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 Všeobecné údaje 
 
 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 

Názov účtovnej jednotky Mesto Nová Dubnica 

Sídlo účtovnej jednotky Trenčianska 45/41, 018 51 Nová Dubnica 

Dátum založenia/zriadenia  1957 

IČO 00317586 

DIČ 2020610955 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Verejná správa 

 
 

2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ing. Peter Marušinec 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko/ 

Bc. Pavol Pažítka 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

93 

Počet riadiacich zamestnancov  12 

 
 

3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  
 

 Počet 

Rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

5 

Príspevkové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

1 

Iné právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou  

2 

 
 
 

4. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

Názov  
rozpočtovej organizácie 

Sídlo 
 rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, zrušenie, 
zmena formy právnickej 

osoby/ 

 
Dôvod zmeny 

Základná škola J. Kráľa 1 1962  

Zariadenie pre seniorov Trenčianska 45 1992  

Materská škola Jilemnického 12/5 2006  

ZUŠ Štefana Baláža P.O.Hviezdoslava 13/4 1961  

CVČ Dubinka P.O.Hviezdoslava 13/4 1994  
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5. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

Názov 
 príspevkovej organizácie 

Sídlo  
príspevkovej organizácie 

Zmena /zriadenie, zrušenie, 
zmena formy právnickej 

osoby/ 

 
Dôvod zmeny 

Bytový podnik Trenčianska 45/41 2003  

 
6. Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

 
Právna forma 

Názov 
 právnickej osoby 

Sídlo 
 právnickej osoby 

Zriadenie  
/zmena formy 

právnickej 
osoby/ 

 
Dôvod zmeny 

s. r. o. Nová Dubnica Invest, s. r. o. Topoľová ul. 781 2008  

s. r. o. TEKOS  Nová Dubnica s. r. o.  Topoľová ul. 785/1 1998  
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NA ROKOVANIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
 DŇA  18.04.2023 

 
 
K bodu:      Návrh záverečného účtu Mesta Nová Dubnica za rok 2022 a návrh na finančné 

usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2022. 
 
 
 
Spracoval:   Ing. Ježíková Eva, odd. ekonomické 
 
 
 
Predkladá:   Ing. Eva Lackovičová, prednosta MsÚ 
 
 
 
Materiál obsahuje:     Návrh záverečného účtu Mesta Nová Dubnica za rok 2022 a návrh na finančné usporiadanie 

výsledku hospodárenia za rok 2022. 
- dôvodová správa 
- tabuľkové prílohy a grafy 
 
 

Počet výtlačkov:  10 
 
 
Rozdeľovník:   -     primátor  mesta 

-     prednosta úradu 
-     zástupca primátora 
-     hlavný kontrolór 
- MsÚ – odd. organizačno – správne 
- MsÚ – odd. ekonomické 
- poslanci MsZ 

 
 
 
 

Stanovisko FaMK:         FaMK na svojom zasadnutí dňa 17.04.2023 prerokuje predložený 
                                        materiál a bude informovať o svojom stanovisku na MsZ 
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Návrh na uznesenie 

 

Mestské zastupiteľstvo na základe prerokovaného materiálu berie na vedomie: 
1. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 
2. Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky a hospodárenia obce 

 

Mestské zastupiteľstvo na základe prerokovaného materiálu schvaľuje: 
1. Celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 
2. Schodok rozpočtu v sume  -3 474 777,97 EUR zistený podľa § 2 ods. písm. b) a c)  § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov /ďalej len ZRPÚS/, upravený 
o nevyčerpané účelovo určené prostriedky  o 88 657,07 EUR je schodok -3 563 435,04 €.  
Po usporiadaní schodku o prebytkové finančné operácie, ktoré sú vo výške 3 810 110,58 EUR , 
zostávajúce neprerozdelené  finančné prostriedky sú v objeme 246 675,54 EUR.  

3. Použitie zostatku finančných operácií vo výške 246 675,54 € na tvorbu rezervného fondu. 
 
 
 

  
Rozpočtové hospodárenie obce 

  

1 Bežné príjmy spolu /riadok 2+3/ 9 427 646,74 

2 z toho: bežné príjmy mesta 4 852 561,79 

3              bežné príjmy RO 4 575 084,95 

4 Bežné výdavky /riadok 5+6/ 9 002 605,04 

5 z toho: bežné výdavky mesta 4 340 691,74 

6              bežné výdavky RO 4 661 913,30 

7 Bežný rozpočet - prebytok /riadok 1-4/ 425 041,70 

8 Kapitálové príjmy /riadok 9+10/ 91 423,37 

9 z toho: kapitálové príjmy mesta 91 423,37 

10              kapitálové príjmy RO 0,00 

11 Kapitálové výdavky /riadok 12+13/ 3 991 243,04 

12 z toho: kapitálové  výdavky mesta 3 991 243,04 

13              kapitálové  výdavky RO 0,00 

14 Kapitálový rozpočet - schodok /riadok 8-11/ -3 899 819,67 

15 Schodok bežného a kapitálového rozpočtu /riadok7+14/ -3 474 777,97 

16 nedočerpané finančné prostriedky -  na prenesené kompetencie ZS J. Kráľa 
51 268,87 

17 *Z. č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, účelové prostriedky §8 ods.5 

18 nedočerpané finančné prostriedky -  UPSVaR - dotácia na stravu / MŠ a ZŠ / 
7 952,10 

19 *účelové prostriedky §8 ods. 5 
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20 stravné na január 2022 / potraviny/ ZS J. Kráľa 
11 462,31 

21 *podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

22 stravné na január 2022 / potraviny/ ZpS 
7 024,00 

23 *podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

24 nevyčerpané prostriedky z transparentného účtu  /COVID 19, konflikt Ukrajina/ 
4 852,70 

25 *podľa § 5 ods.1 v spojitosti s ods.3 ZRPUS 

26 vratka ročného zúčtovania zdravotného poistenia 25,96 

27 nevyčerpané prostriedky na referendum 
6 071,13 

28 *účelové prostriedky § 37 ods.1 zákona č.  180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva 

29 Nevyčerpané účelovo určené prostriedky /riadok 16 - 28/ 88 657,07 

30 Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu /riadok 15-29 / -3 563 435,04 

31 Príjmové finančné operácie  4 346 779,97 

32 Výdavkové finančné operácie  536 669,39 

33 Prebytok  finančných operácií /riadok 31-32/ 3 810 110,58 

36 Hospodárenie mesta - príjmová časť /aj finančné aktíva/  /riadok 1+8+31/ 13 865 850,08 

37 Hospodárenie mesta - výdavková časť /aj finančné pasíva/  /riadok 4+11+32/ 13 530 517,47 

38 Hospodárenie mesta spolu s finančnými operáciami  /riadok 36-37/ 335 332,61 

39 Upravené hospodárenie mesta spolu s finančnými operáciami 246 675,54 
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     Dôvodová správa 
 

K bodu:      Záverečný  účet  Mesta Nová Dubnica za rok 2022 
 
 
 
Rozpočtový proces, pravidlá rozpočtového hospodárenia, zostavenie a schvaľovanie záverečného účtu obce upravuje zákon 
č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. Pri 
spracúvaní sa vychádza aj z výsledkov účtovnej závierky – z údajov uvedených v účtovných výkazoch, ktorými sú: Súvaha, 
Výkaz ziskov a strát a Poznámky. Povinnosť overenia účtovnej závierky obce audítorom je ustanovená v troch zákonoch a to 
v : 

➢ § 19 ods. 1 písm. c)zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
➢ § 9 ods.4 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
➢ § 16 ods.3 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 
 
Vnútorné členenie rozpočtu schváleného dňa 16.12.2021: 

▪ bežný rozpočet bol prebytkový vo výške 409 183 €, v príjmovej časti je vo výške 8 883 601 € a vo výdavkovej časti 
vo výške 8 474 418 €  

▪ kapitálový rozpočet je v príjmovej časti 121 500 € a vo výdavkovej 3 784 797 €, teda schodkový vo výške                  -
3 663 297 €, schodok je vykrývaný prebytkom v bežnom rozpočte a s finančnými operáciami 

▪ finančné operácie sú v príjmovej časti vo výške 3 751 897 € a vo výdavkovej   497 783 €, sú postavené ako 
prebytkové vo výške      3 254 114 € 

▪ celkom je rozpočet vyrovnaný ,  v príjmová aj výdavková časť je vo výške 12 756 998 €. 
 
Viacročný programový rozpočet Mesta Nová Dubnica na roky 2022- 2024 bol schválený MsZ dňa 16.12.2021, Uznesením    č. 
100  . 
Rozpočet bol zmenený MsZ dvakrát: 

- prvá zmena schválená dňa 13.4.2022 uznesením č. 17 
- druhá zmena schválená dňa 25.10.2022 uznesením č.77 

 

Rozpočet bol zostavený v súlade so zákonom č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, zákonom č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, s opatrením MF 
SR č. MF 010175/2004-42 zo dňa 08.12.2004 v znení neskorších predpisov, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a 
ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení neskorších predpisov. 
 
Obce sú povinné zosúladiť svoje hospodárenie s týmto zákonom a po skončení rozpočtového roka spracovať údaje: 

a) o rozpočtovom hospodárení mesta do záverečného účtu, ktorého náležitosti sú týmto zákonom vymedzené 
b) o programovom plnení rozpočtu do hodnotiacej správy, ktorá je súčasťou záverečného účtu. 
 

Záverečný účet je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia obce za rozpočtový rok 
a majetkovú situáciu za účtovné obdobie. 
  
Rozpočet obce je základným nástrojom ich finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi 
financovanie úloh a funkcií obce. 
Rozpočet obce  vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné 
vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na 
tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov ako aj zo zmlúv. Rozpočet 
obce zahŕňa aj finančné vzťahy. Finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 

 
Finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí sú: 

a) podiely na daniach v správe štátu,  
b) dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
c) ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 
 

Súčasťou rozpočtu obce sú rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií a príspevky príspevkovým organizáciám 
zriadených obcou podľa osobitného predpisu, ako aj finančné vzťahy k právnickým osobám, ktorých je zakladateľom. 
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Toto súhrnné usporiadanie po skončení rozpočtového roka obec spracujú do záverečného účtu obce.     
Návrh záverečného účtu musí byť zostavený v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, to 
znamená v  členení podľa programovej štruktúry a rozpočtovej klasifikácie a v súlade so všeobecne záväzným predpisom. 

 
 Návrh záverečného účtu je mesto povinné prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí 
rozpočtového roka. 
 
 
Záverečný účet mesta obsahuje: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou / bežný rozpočet, kapitálový 
rozpočet a finančné operácie/ 

b) bilanciu aktív a pasív 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu 
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií zriadených mestom 
e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa  § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. v členení podľa jednotlivých príjemcov 
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti v prípade jej vykonávania 
g) hodnotenie plnenia programov obce , ktoré je súčasťou hodnotiacej správy 
h) usporiadanie finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu , štátnym fondom, rozpočtom iných obcí  a k rozpočtom 

vyšších územných celkov. 

  
 
a) Údaje o plnení rozpočtu 
 

Záverečný účet mesta podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje 
o plnení rozpočtu  podľa § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou v člení na : 

1. bežné príjmy a bežné výdavky – bežný rozpočet 
2. kapitálové príjmy a kapitálové výdavky – kapitálový rozpočet 
3. finančné aktíva a finančné pasíva – finančné operácie. 
 

Tieto údaje sa preberajú z podkladov finančných výkazov obce a z finančných výkazov zriadených rozpočtových organizácií. 
Obec schvaľuje, sleduje  a vyhodnocuje rozpočet ako jeden celok vrátane rozpočtov zriadených rozpočtových organizácií. 

 
Rozpočtové príjmy mesta možno rozdeliť na bežné a kapitálové príjmy. Rovnako sa delia aj výdavky mesta, pričom kapitálové 
príjmy na rozdiel od bežných príjmov, je možné použiť iba na úhradu kapitálových výdavkov. Ak je bežný alebo kapitálový 
rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok príslušného rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania. 
Okrem rozpočtových príjmov má mesto aj finančné operácie, ktoré  nie sú súčasťou príjmov, ale sú súčasťou rozpočtu. 
 

  

 
 

 
Príjmy mesta za rok 2022 vrátane finančných operácií:    13 865 850,08 €  
 
Príjmy             9 519 070,11 € 
*bežné príjmy         9 427 646,74 € 
-  určené na financovanie opakujúcich sa výdavkov a ich zdroje môžu byť daňové / miestne dane, nedaňové príjmy, podiely 
na daniach v správe štátu/ a nedaňové / ostatné príjmy, správne poplatky, príjmy z prenájmu, granty, dotácie a dary, účelové 
dotácie, dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy, prostriedky  z Európskej únie / 
 

bežné príjmy

68%kapitálové príjmy

1%

finančné aktíva

31%

Príjmy mesta 
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*kapitálové príjmy –        91 423,37 € 
➢ ktoré sú určené na financovanie dlhodobých potrieb, sú to jednorazové príjmy a ich zdrojom sú príjmy z predaja budov, 

bytov,  pozemkov, grantov na kap. akcie a príjmy zo ŠR. 
 
 
 

Finančné operácie – finančné aktíva       4 346 779,97 € 
➢ sú to finančné prostriedky z prijatých úverov ,  prevodov  z mimorozpočtových fondov a prevodov nevyčerpaných účelovo 

určených prostriedkov  z predchádzajúcich rokov . 

 

 
    
 
  

 
Výdavky mesta za rok 2022 vrátane finančných operácií:      13 530 517,47 €   
 
Výdavky                       12 993 848,08 € 
*bežné výdavky          9 002 605,04 € 
➢ z výdavkov obce sa uhrádzajú záväzky obce, výdavky na výkon samosprávnych pôsobností obce a na činnosť 

rozpočtových,  príspevkových organizácií zriadených obcou, na úhrady nákladov preneseného výkonu štátnej správy, 
výdavky spojené so správou, údržbou a zhodnocovaním majetku obce, úroky z prijatých úverov 

➢ sú to finančné prostriedky vyčlenené na činnosť jednotlivých oddielov, ich vecné vymedzenie obsahuje rozpočtová 
klasifikácia 

 
   

Bežné výdavky mesta za rok 2022 celkom: 
v EUR v % 

9 002 605,04 100,00% 

Činnosť samosprávy 1 409 903,26 15,66% 

Všeobecné verejné služby - voľby 12 341,61 0,14% 

Transakcie verejného dlhu 41 910,16 0,47% 

Civilná ochrana 13 274,15 0,15% 

Verejný poriadok a bezpečnosť 297 108,80 3,30% 

Cestná doprava a výstavba 118 491,72 1,32% 

Ochrana životného prostredia 859 818,80 9,55% 

daňové príjmy

65%

nedaňové príjmy

15%

granty a transfery

20%

Bežné príjmy mesta

bežné výdavky 

67%

kapitálové výdavky

29%

finančné pasíva

4%

Výdavky mesta
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Bývanie a občianska vybavenosť 927 410,97 10,30% 

Mestské zdravotné stredisko 25 129,04 0,28% 

Rekreácia, kultúra a šport 314 021,64 3,49% 

Vzdelanie 3 900 618,60 43,33% 

Sociálne zabezpečenie 1 082 576,29 12,03% 

 
 

 
 
 

 
 

*kapitálové výdavky        3 991 243,04 € 
➢ výdavky určené na realizáciu investičných zámerov mesta. 
 
Finančné operácie - pasíva       536 669,39 € 
-     finančné prostriedky určené na splátku istiny úverov a na obstaranie majetkovej účasti 

 
Pre obce sú platné predpisy , ktorými sa riadi počas roka, a to predovšetkým: 

a) zákon č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a) kde sa v § 10 ods. 6 hovorí: ...súčasťou rozpočtu  obce sú aj finančné operácie /napr. sa nimi vykonávajú 

prevody z peňažných fondov, realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie, predaj a obstaranie 
majetkových účastí/, avšak finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov obce 

b)  §10 ods. 7 hovorí: ...obec je povinná zostaviť svoj bežný rozpočet ako vyrovnaný alebo prebytkový, 
kapitálový rozpočet sa môže postaviť ako vyrovnaný alebo prebytkový. Môže byť schodkový, ak tento 
schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov /finančné operácie/, návratnými 
zdrojmi financovania , alebo je tento schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom 
rozpočtovom roku. 

c) z týchto definícií vyplýva, že prebytok a schodok rozpočtu sa vypočíta: 
(príjmy bežného rozpočtu + príjmy kapitálového rozpočtu) mínus (výdavky bežného rozpočtu + výdavky 
kapitálového rozpočtu) 

Pre rok 2022 vstúpilo do platnosti: 
V §10 od. 9, Zákon č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
hovorí...Ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba úhrady bežných výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku 
obce alebo majetku VUC, alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou, 

Činnosť samosprávy
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ktoré nie sú rozpočtované  a kryté príjmami bežného rozpočtu, môže obec alebo VUC na základe rozhodnutia svojho 
zastupiteľstva použiť prostriedky rezervného fondu. 
Vo vzťahu k aplikácii §14 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. sa hovorí...Obec a VUC môžu vykonať rozpočtové opatrenie 
„povolené prekročenie a viazanie finančných operácií“ do 31.augusta príslušného rozpočtového roka. Obec a VUC môžu po 
tomto termíne vykonávať v priebehu rozpočtového roka len také zmeny rozpočtu, ktorými sa nezvýši schodok rozpočtu.... 
Na základe usmernenia MF SR zo dňa 28.7.2022 sa pripúšťa vykonávanie rozpočtových opatrení zvyšujúci schodok rozpočtu 
aj po uvedenom termíne a je možné ich so súhlasom príslušného orgánu obce vykonávať aj po 31.8. bežného rozpočtového 
roka. Uvedené sa vzťahuje na zapojenie prostriedkov rezervného fondu, ktoré boli v objeme 45 654 € použité na úhradu 
bežných výdavkov. 

 
Prebytok a schodok rozpočtu obce ovplyvňujú len rozpočtové príjmy a rozpočtové výdavky  za rozpočtovaný rok, t.j. len príjmy 
a výdavky bežného rozpočtu a kapitálového rozpočtu. 
 
Výsledkom rozpočtového hospodárenia mesta za rok 2022 je schodok vo výške – 3 474 777,97 €, pri plnení príjmov 
9 519 070,11 €, čo je  91,68 %- né plnenie  a pri čerpaní výdavkov vo výške 12 993 848,08 €, čo je     90,69 %-né plnenie. 
Schodkom sa rozumie záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu. Súčasťou prebytku 
rozpočtu nie sú finančné operácie.  
 
Ak obec nevyčerpala účelovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu , z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného 
predpisu a možno ich použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku , nevyčerpané prostriedky na účel tvorby peňažných fondov 
pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) cit. zákona  sa z toho prebytku vylučujú. 
 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky, ktoré budú použité v roku 2023: 88 657,07 

nedočerpané finančné prostriedky -  na prenesené kompetencie ZS J. Kráľa 
51 268,87 

*Z. č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, účelové prostriedky §8 ods.5 

nedočerpané finančné prostriedky -  UPSVaR - dotácia na stravu / MŠ a ZŠ / 
7 952,10 

*účelové prostriedky §8 ods. 5 

vratka ročného zúčtovania zdravotného poistenia 25,96 

stravné na január 2023 / potraviny/ ZS J. Kráľa 
11 462,31 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

stravné na január 2023 / potraviny/ ZpS 
7 024,00 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

nevyčerpané prostriedky z transparentného účtu   
4 852,70 

*podľa § 5 ods.1 v spojitosti s ods.3 ZRPUS 

nedočerpané finančné prostriedky -  na referendum 

6 071,13 *účelové prostriedky §37 ods. 1 zákona č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného 

práva 

 
 

Výsledkom hospodárenia je schodok vo výške -3 474 777,97. Schodok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 
ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky 88 657,07 EUR  je schodok      -
3 563 435,04 €. Po upravení schodku o  prebytkové finančné operácie, ktoré sú vo výške   3 810 110,58 EUR, zostávajúce 
neprerozdelené  finančné prostriedky v objeme    246 675,54 EUR budú prevedené do rezervného fondu.  

Tieto finančné prostriedky budú prevedené pri usporiadaní výsledku hospodárenia do rezervného fondu a v prípade 
potreby čerpania sa v  rozpočtovom roku zaradia do rozpočtu ako príjmová finančná operácia. 
 
Hospodárenie mesta skončilo so schodkom vo výške -3 474 777,97 €, bežný rozpočet skončil s prebytkom  vo výške 
425 041,70 € a v  kapitálovom rozpočte  so schodkom vo výške  -3 899 819,67 €.  
Finančné  operácie skončili  s prebytkom vo výške  3 810 110,58 €. Výsledok hospodárenia mesta spolu s finančnými 
operáciami bolo vo výške 335 332,61. Upravený výsledok hospodárenia o nevyčerpané prostriedky je 246 675,54 €. 
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Plnenie rozpočtu podľa ustanovenia § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, podľa jeho 
vnútorného členenia /porovnanie je voči upravenému rozpočtu/ 
 

❖ bežný rozpočet – výsledkom hospodárenia je prebytok vo výške  425 041,70 € /upravený rozpočet bol postavený  
prebytkový vo výške 4 401,- € – skutočnosť bola vyššia o 420 640,70 € , na tomto prebytku sa podieľali: 

✓ mesto sumou 511 870,05 € , čo je oproti rozpočtu viac o 350 884,05  € 
o skutočné príjmy  boli oproti rozpočtu  vyššie o 123 393,79 € 

 
Takéto  zvýšenie skutočných príjmov ovplyvnilo plnenie na položkách: 
- daňové príjmy mali vyššie plnenie o cca 30,6  tis. € - nad rámec rozpočtu bola uhradená PDFO 18,7 tis. €, daň 

z nehnuteľností vo výške 12,2 tis. €, 1,2 tis. € za psa, za užívanie verejného priestranstva 1,7 tis. €, ostatné     0,3 
tis. €. Nenaplnená  bola položka poplatok za TKO -3,5 tis. €. 

- nedaňové príjmy  -  ide o príjmy z nakladania s vlastným majetkom, môžeme sem zaradiť aj príjmy z vlastnej správnej 
činnosti, napr. správne poplatky, pokuty a príjmy z mimorozpočtových fondov. Naplnenie príjmov oproti upravenému 
rozpočtu bolo vyššie o 73,1 tis. €. Vyšší príjem za pozemky bol o 1,6 tis. €, príjem z prenájmu viac o 11,5 tis. €, 
správne poplatky o 3,8 tis. €, o 16,1 tis. € licencie, o 4 tis. € porušenie predpisov, predaj výrobkov viac o      35,1 
tis. €,  o 1 tis. € náhradné poistné plnenie, odvod z hazardných hier bol vyšší o 1 tis. €, príjem z dobropisov viac 
o 2 tis. €,  ostatné poplatky mali výpadok vo výške 3 tis. € 

- ide o dotácie zo štátneho rozpočtu na úhradu preneseného výkonu štátnej správy, dotácie zo štátneho rozpočtu v súlade 
so zákonom o štátnom rozpočte a prostriedky z EÚ. Vyššie plnenie oproti schválenému rozpočtu o 2,7 €. Ide 
o vyššie plnenie na položke prijaté dary na transparentný účet na konflikt na Ukrajine o 1,5 tis. €,  refundácia 
miezd na chránené dielne o 8,7 tis. € , refundácia výdavkov na stavebný poriadok o 1 tis. €, o 1,3 tis. € je vyššie 
plnenie  na dotáciách na OS, prídavky na deti boli vyplatené v nižšom objeme o 0,5 tis. €, prenesené kompetencie 
viac o 10 tis. €, výpadok na  položke strava pre MŠ a ZS 10 tis. €, príjem na externý manažment k projektu 6,4 
tis. € 

 
o čerpanie  výdavkov bolo nižšie oproti rozpočtu o 227 490,26 € 

 
Vplyv na nižšie čerpanie výdavkov malo nedočerpanie finančných prostriedkov na viacerých oddieloch, najväčší 
podiel na šetrení malo čerpanie v oddiele správa 104,6 tis. €, rozvoj obcí 45 tis. €, kultúra 21 tis. €, útulok pre ľudí bez 
domova 12,2 tis. €, výstavba s cestnou dopravou 7,4 tis. €,  referendum 6 tis. €, vysielacie služby 6 tis. €,   šport 5,4 
tis. €, finančné služby 5,4 tis. €, verejné osvetlenie 5,1 tis. €, transakcie verejného dlhu 3,3 tis. €, náboženské 
a spoločenské služby 3 tis. €, požiarna ochrana 3 tis. €, opatrovateľská služba 1 tis. €,  MsZS     0,9 tis. €. Čerpanie 
nad rámec rozpočtu bolo v objeme cca 24 tis. €. 
Podrobný komentár k čerpaniu výdavkových položiek je v materiáli „Plnenie za 1.-12. mesiac roku 2022“.  

 
✓ obecné školské zariadenia / ZUŠ, ZŠ,MŠ,CVČ / sumou -89 680,10 € , čo je oproti rozpočtu viac o 62 731,90  € 

o skutočné príjmy  boli oproti rozpočtu  nižšie o -9 268,50 € 
o čerpanie  výdavkov bolo nižšie oproti rozpočtu o 72 000,40 € 

  
✓ neštátne ZUŠ a  školské zariadenia sumou 0 € 

o skutočné príjmy  bolo v súlade s rozpočtom 
o čerpanie  výdavkov bolo v súlade s rozpočtom 

 
✓ Zariadenie pre seniorov sumou 2 851,75 €, čo je oproti rozpočtu viac o 7 024,75  € 

o skutočné príjmy  boli oproti rozpočtu nižšie o – 1 417,55 € 
o čerpanie  výdavkov bolo nižšie oproti rozpočtu o 8 442,30 € 

 
❖ kapitálový rozpočet – výsledkom hospodárenia je schodok vo výške  -3 899 819,67 €  /rozpočet bol postavený  

schodkový vo výške – 3 948 368 € – skutočnosť bola nižšia  o 48 548,33 € / na schodku sa podieľali: 
✓ mesto sumou  – 3 948 368 €, čo  oproti rozpočtu menej o 48 548,33 € 

o skutočné príjmy  boli oproti rozpočtu nižšie o 976 890,63 € 
 

Nedošlo k plneniu na položke odpredaj bytu a nebytového priestoru. Čiastočne sa zvýšil príjem z predaja pozemkov. 
Celkom sa upravený rozpočet navýšil oproti schválenému  o 946 814 €. 
K navýšeniu rozpočtu došlo na položke dotácia zo štátneho rozpočtu a EÚ na projekty,  a čiastočne aj k plneniu 
v objeme 61 5, tis. €. 

o čerpanie  výdavkov bolo nižšie oproti rozpočtu o 1 025 438,96 € 
V priebehu roka sa schválený rozpočet navýšil o sumu 1 223 466 €. Navýšenie bolo možné z dôvodu zapojenia 
rezervného fondu v objeme cca 441,8 tis. € a zapojenia dotácie na financovanie projektov  v sume 781,7 tis. € 
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/Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v meste N. Dubnica  a Vodozádržné opatrenia 
v meste N. Dubnica – bývalé kino Panorex a okolie/.  
Výdavky sa  použili  na projektové dokumentácie, ktoré sú potrebné pri realizácii investičných akcií rekonštrukcia 
kina a nová stavba Zariadenia pre seniorov. Došlo k rozšíreniu verejného osvetlenia, bolo zakúpené auto pre MsPO, 
zakúpil sa dréger s tlačiarňou pre policajtov, spravilo sa oplotenie okolo kúpaliska, zrekonštruovala sa autobusová 
zastávka, vybudoval sa spomaľovací prah, zrekonštruovali sa chodníky a parkovacie miesta, dokončila sa 
rekonštrukcia PZ Kolačín, zakúpil sa eko kontajner – sklad, vybudovala sa el. prípojka na zbernom dvore, máme nový 
oplotený výbeh pre psov, skate ihrisko, prebehla čiastočná rekonštrukcia kaplnky v Kolačíne. 
Na dokončených  investičných akciách ZSS a kino došlo k čiastočnej fakturácii, ktorá bude ukončená v roku 2024. 
  

✓ obecné školské zariadenia / ZUŠ, ZŠ,MŠ,CVČ / sumou  0 € 
o skutočné príjmy  bolo v súlade s rozpočtom 
o čerpanie  výdavkov bolo v súlade s rozpočtom 

 
✓ neštátne ZUŠ a  školské zariadenia sumou 0 € 

o skutočné príjmy  bolo v súlade s rozpočtom 
o čerpanie  výdavkov bolo v súlade s rozpočtom 

 
✓   Zariadenie pre seniorov sumou 0 € 

o skutočné príjmy  bolo v súlade s rozpočtom 
o čerpanie  výdavkov bolo v súlade s rozpočtom 
 

❖ finančné operácie - výsledkom hospodárenia je aktívny zostatok vo  výške  3 810 110,58  €, /rozpočet bol 
postavený prebytkový vo výške 3 943 967 €, skutočnosť je nižšia o 133 856,42 € , prebytkom bol  vykrývaný schodok 
príjmov a výdavkov /,      na prebytku sa podieľalo mesto : 

o skutočné príjmy  boli oproti rozpočtu nižšie  o 140 370,03 € 
Po schválení výsledku hospodárenia a Záverečného účtu za rok 2021 boli nedočerpané prostriedky a rezervný fond 
zapracovaný do príjmových finančných operácií.  V príjmovej časti sú rozpočtované aj nedočerpané účelovo určené 
prostriedky právnych subjektov. V príjmovej časti sú tiež finančné prostriedky určené ako zábezpeka na verejnú súťaž 
. Došlo k načerpaniu bankových úverov na financovanie kina, na investičné akcie a zo ŠFRB na financovanie 
Zariadenia sociálnych služieb. 
 

o čerpanie  výdavkov bolo nižšie oproti rozpočtu o 6 513 61 €. 
Vyplatené boli zábezpeky. Mesto splácalo v roku 2022 10 úverov  - VUB, ČSOB I, ČSOB II, SLSP, ČSOB Leasing a , 
boli splácané  z RF / finančné aktíva /  a splátky istín  na štyri bytovky a ZSS zo ŠFRB sú kryté príjmami z ich prenájmu. 
Plnenie bolo oproti upravenému rozpočtu nižšie o 6,5 tis. €. 

 
 

b) Bilancia aktív a pasív 
 
Obsahuje údaje o stave majetku a záväzkov, nezinkasovaných pohľadávkach a neuhradených záväzkoch a celkovej 
ekonomickej situácii. 

 

 

 SÚVAHA - bilancia aktív a pasív (v EUR) 

    

  

STRANA PASÍV / v € / 

účt. 

obdobie bezprostredne 

  2022 predch. obdobie 

A. Vlastné imanie  14 401 105 14 106 234 

I. Oceňovacie rozdiely 0 0 

II. Fondy 0 0 

III.  Výsledok hospodárenia 14 401 105 14 106 234 

B. Záväzky 7 914 440 4 084 830 

I. Rezervy 34 174 63 158   
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II. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 65 292 264 464 

III. Dlhodobé záväzky 3 157 601 1 883 882 

IV. Krátkodobé záväzky 1 419 791 419 696 

V. Bankové úvery a výpomoci 3 237 583 1 453 631 

C. Časové rozlíšenie 4 521 323 4 676 158 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0 0 

  Vlastné imanie a záväzky 26 836 867 22 867 222 

    

    

  

STRANA AKTÍV /v € / 

účt. 

obdobie bezprostredne 

  2022 predch. obdobie 

A. Neobežný majetok 23 508 222 18 873 631 

1 Dlhodobý nehmotný majetok 27 475 41 433 

2 Dlhodobý hmotný majetok 21 040 878 16 392 329 

3 Dlhodobý finančný majetok 2 439 870 2 439 870 

B. Obežný majetok 3 295 449 3 955 211 

I. Zásoby 13 549 12 072 

II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 2 689 900 2 889 076 

III. Dlhodobé pohľadávky  0 0 

IV. Krátkodobé pohľadávky 54 722 74 408 

V. Finančné účty 537 279 979 655 

VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé   0 

VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé   0 

C. Časové rozlíšenie 33 195 38 380 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0 0 

  Spolu majetok 26 836 867 22 867 222 
 

    

- k nahliadnutiu je priložená súvaha Mesta Nová Dubnica k 31.12.2022. 

 
 
 Zhodnotenie finančno – majetkovej pozície mesta. 

 
- dlhodobý nehmotný majetok – hodnota z pohľadu majetku sa zmenila nasledovne:  

zaradené do majetku Územný plán mesta 
- dlhodobý hmotný majetok – hodnota z pohľadu majetku sa zmenila nasledovne:  

a/ pozemky - mesto v roku 2022 dosiahlo prírastky na pozemkoch predovšetkým z dôvodu  
kúpy pozemkov – Glocker, Školudová (majetkoprávne vysporiadania pozemkov z dôvodu plánov. 

vybudovania novej časti miestnej komunikácie v PZ Hliny, v lokalite Hliny Sever) 
kúpy pozemku – Immo development s.r.o.  Bratislava (majetkoprávne vysporiadania pozemkov 
z dôvodu plánov. vybudovania novej časti miestnej komunikácie v PZ Hliny, v lokalite Hliny Sever) 
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kúpy pozemku – NEWAYS SLOVAKIA a.s. N. Dca (majetkoprávne vysporiadania pozemkov z dôvodu 
plánov. vybudovania novej časti miestnej komunikácie v PZ Hliny, v lokalite Hliny Sever) 
kúpy pozemku – REALITKA 4U s.r.o. (majetkoprávne vysporiadania pozemkov  pod miestnymi 
komunikáciami v časti „B“ Sídelného útvaru Pri salaši-m.č. Kolačín) 

b/    budovy  mesto v roku 2021 nedosiahlo prírastok na budovách, k poklesu na budovách došlo predovšetkým  
                               z dôvodu vyradenia nebytového priestoru 

c) stavby – mesto v roku 2022 dosiahlo prírastok na stavbách - zaradené do majetku napr.:    
rozšírenie verejného vodovodu Zóny HBV/IBV a IS, Hliny 1-KRAPS, s.r.o. Ilava komunikácie a chodníky-
časť „B“ Sídelný útvar Pri salaši REALITKA 4U s.r.o. Trenčín, prístupová komunikácia, úprava 
spevnených plôch – chodníky, asfaltobetónové plochy, hlavná plocha – rekonštrukcia KC Panorex, 
oporný múr ZSS, oplotenie výbeh pre psov, rekonštrukcia NN prívodu k zbernému    

d) ostatný majetok - zaradené do majetku napr.: 
kompostovacie boxy, šmykom riadený nakladač JCB, DACIA DUSTER, betónové prvky skateového    

ihriska, eko sklad, kancelársky nábytok 

• k poklesu na ostatnom majetku došlo predovšetkým z dôvodu vyradenia hnuteľných vecí z PO 
Kolačín, kultúrnej besedy, MsPO, BP ZD 

 
Prehľad o stave obežného  majetku podľa jednotlivých položiek súvahy v nasledujúcej štruktúre: 

-stav zásob – hodnota sa zvýšila o cca 1 470 € - najväčší prírastok bol na bankovkách 5 451 €, najväčší úbytok na COVID 

materiáli cca 2,5 tis. € 
--stav na bankových účtoch – došlo k poklesu finančných prostriedkov vo výške cca 445,7 tis. € /podrobný prehľad 
zostatkov na bankových účtoch mesta je prílohou záverečného účtu/ 

 
Rozbor stavu a vývoja pohľadávok a záväzkov: 
- krátkodobé pohľadávky stúpli o cca 17,1 tis. € brutto - najväčší pokles je na pohľadávkach z nedaňových príjmov a to vo 

výške cca 27 tis. € brutto. Konkrétne najväčší pohyb bol na odberateľoch  - pokles o cca 33 tis. € a najväčší nárast bol 
na poplatku za komunálny odpad cca o 2,6 tis. € 

- pohľadávky z daňových príjmov stúpli cca o 10 tis. € brutto, a to na dani z nehnuteľnosti cca o 8,6 tis. € a na dani za 
užívanie verejného priestranstva o cca 1,7 tis. € 

- na sporné pohľadávky – dane, poplatky, faktúry a byty boli vytvorené opravné položky – oproti minulému roku vzrástli o 
cca 2,5 tis. € 

- dlhodobé záväzky vzrástli o cca 1 273,7 tis. €  tento nárast bol spôsobený načerpaním ŠFRB úveru na financovanie 
stavby ZSS v celkovej výške 1 372 tis. €  

- krátkodobé záväzky stúpli o cca 1 000 tis. € čo sú záväzky voči dodávateľom, zamestnancom, odvody zo 
miezd, preplatky na daniach a poplatkoch,  nevyčerpaný transfer mimo subjektu VS (transparentný účet – vo výške cca 
4 850 €). 
 

Zhodnotenie peňažných fondov mesta: 
- zostatky, tvorba a čerpanie na fondoch sú súčasťou tohto materiálu. 

 

c) Prehľad o stave a vývoji dlhu 
- obsahuje  údaje o prijatých návratných zdrojoch financovania a ich splácaní 
Celkovou sumou dlhu obce sa rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov  -  k 31.12.2022  je celková výška nesplateného dlhu 
3 237 582,80 € / bez úverov zo ŠFRB/. Výška nesplatenej istiny na všetkých úveroch  je  6 481 097,10 €. 
Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania a na výstavbu obecných 
nájomných bytov a Zariadenia sociálnych služieb. Tieto záväzky sú vo výške  3 243 514,30 €. 
 
Mesto Nová Dubnica je zaťažené nasledovnými úvermi: 
 

I. SLSP  a.s.  -  Zmluva o úvere č. 554/CC/17  

 Účel: Financovanie /refinancovanie kapitálových výdavkov 
súvisiacich s realizáciou investičných akcií s rozvojom mesta   

 Amortizácia úveru: 30.11.2027   

 Výška úverového rámca: 500 000 €   

 

Výška nesplateného dlhu: 450 000 € 
    

II. ČSOB  a.s.  -  Zmluva o úvere č. 0473/15/08690UZ  
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Účel: Refinancovanie pôvodných úverov v Prima 
banke a.s. a rozvojové aktivity mesta  

 Amortizácia úveru: 28.11.2025   

 Výška úverového rámca: 1 400 000 €   

 Výška nesplateného dlhu: 680 000 €    

 

III. 
ČSOB  a.s. II -  Zmluva o úvere č. 
0482/20/08690UZ  

 Účel: Refinancovanie pôvodných úverov v Prima 
banke a.s. a rozvojové aktivity mesta 

 

  

 Amortizácia úveru: 30.11.2040   

 Výška úverového rámca: 2 000 000 €   

 Výška nesplateného dlhu: 1 894 737 €   
 

IV. ČSOB Leasing   a.s. -  Zmluva o úvere č. 20/20898/UZ 

 Účel: Financovanie nového stroja  

 Amortizácia úveru: 29.11.2025   

 Výška úverového rámca: 55 055,16 €   

 Výška nesplateného dlhu: 32 845,80 €   
 

V. ŠFRB -  Zmluva o úvere č. 302/268/2013 UZ  

 Účel: výstavba nájomného bytu 2*9 bj  

 Amortizácia úveru: 15.10.2043   

 Výška úverového rámca: 532 320 €   

 Výška nesplateného dlhu: 386 887,77 €  
 

VI. ŠFRB -  Zmluva o úvere č. 300/314/2015 UZ  

 Účel: Obstaranie nájomného bytu 2*9 bj  

 Amortizácia úveru: 8/2045   

 Výška úverového rámca: 474 840 €   

 Výška nesplateného dlhu: 370 941,05 €  
 

VII. ŠFRB -  Zmluva o úvere č. 300/70/2016 UZ 

 Účel: Obstaranie nájomného bytu LETKA I. 

 Amortizácia úveru: 8/2047  

 Výška úverového rámca: 643 040 €  

 Výška nesplateného dlhu: 541 413,52 € 
 

VIII. ŠFRB -  Zmluva o úvere č. 300/28/2017 UZ 

 Účel: Obstaranie nájomného bytu LETKA II. 

 Amortizácia úveru: 8/2047  

 Výška úverového rámca: 685 850 €  

 

Výška nesplateného dlhu: 577 236,99 € 
  

IX. ŠFRB -  Zmluva o úvere č. 300/364/2021 UZ 

 Účel: Výstavba zariadenia sociálnych služieb 

 Amortizácia úveru: 40 rokov  

 Výška úverového rámca: 1 372 000 €  

 Výška nesplateného dlhu: 1 367 034,97 € 
  
  X.   Návratný finančný príspevok z MF SR – 180 000 € 
        Amortizácia úveru: 31.10.2027 
 
 

Bankový subjekt Účel úveru 
Splátka úrokov 

za rok 2022 
Splátka istiny za 

rok 2022 
Dlh k 

31.12.2022 
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Všeobecná úverová banka, a.s. investičný - zreštrukturalizovaný úver 119,60 160 000,00 0,00 

ČSOB a.s. refinancovanie úverov a na invest.akcie 7 855,89 90 000,00 680 000,00 

ČSOB a.s. II investičný úver 8 293,86 105 263,00 1 894 737,00 

SLSP a.s. investičný úver 3 848,11 50 000,00 450 000,00 

ŠFRB I 2*9 bj - výstavba 4 013,90 16 531,90 386 887,77 

ŠFRB II 2*9 bj - odkúpenie 3 840,92 14 486,32 370 941,05 

ŠFRB Letka I.  2*9 bj - odkúpenie 5 595,48 19 223,76 541 413,52 

ŠFRB Letka II. 2*9 bj - odkúpenie 5 965,78 20 505,74 577 236,99 

ŠFRB ZSS výstavba ZSS 1 352,03 4 965,03 1 367 034,97 

ČSOB Leasing a.s. spotrebný úver 852,17 10 785,31 32 845,80 

Návratná finančná výpomoc - MFSR   0,00 0,00 180 000,00 

  SPOLU 41 737,74 491 761,06 6 481 097,10 

 

 
 

   
Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2022    

Zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  č. 583/2004 Z. z. §17 ods.6     
 

   
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka  

Úver 
nesplatená časť 

istiny v € 

investičný úver mesta ČSOB a.s. 680 000,00 

investičný úver mesta ČSOB a.s. II 1 894 737,00 

investičný úver mesta   SLSP a.s. 450 000,00 

spotrebný úver mesta   ČSOB leasing, a.s. 32 845,80 

návratná finančná výpomoc - MF SR 180 000,00 

Spolu 3 237 582,80 

Bežné príjmy mesta za rok 2021 8 799 923,63 

  

Úverová zaťaženosť mesta 36,79% 
 

  

  

Celková suma dlhu k 31.12.2022 je vo výške 3 237 582,80 €. Čo predstavuje 36,79 % v pomere ku skutočným 
 bežným príjmom za rok 2021. 

            

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov  a suma splátok záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov neprekročí  v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov  predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 
EU a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu 

Úver splátka istiny v € splátka  úrokov v € 

investičný úver mesta  ČSOB 90 000,00 7 855,89 

investičný úver mesta  ČSOB II 105 263,00 8 293,86 

investičný úver mesta   SLSP a.s. 50 000,00 3 848,11 

investičný úver mesta   VUB a.s. 0,00 119,60 

spotrebný úver - stroje a zariadenia 10 785,31 852,17 

Zmluva o úvere zo ŠFRB - 2*9 bj I. 16 531,90 4 013,90 

Zmluva o úvere zo ŠFRB - 2*9 bj II. 14 486,32 3 840,92 

Zmluva o úvere zo ŠFRB - Letka I. 19 223,76 5 595,48 

Zmluva o úvere zo ŠFRB - Letka II. 20 505,74 5 965,78 

Zmluva o úvere zo ŠFRB - ZSS 4 965,03 1 352,03 

Spolu 331 761,06 41 737,74 

Spolu istina + úroky 373 498,80   

Bežné príjmy mesta za rok 2021 6 327 536,42  
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Úverová zaťaženosť mesta 5,90%  
  

Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov je vo výške  373 373 498,80 €.  Čo je 5,90 % v 
pomere ku skutočným / očisteným / bežným príjmom za rok 2021  . 

 

 

 

 
 

d) Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobení 
    - výsledok hospodárenia BP m.p.o. Nová Dubnica za rok 2022 po zdanení je prebytkový vo výške 9 331,92 € 
➢ z toho hlavná činnosť je -865,11 € a podnikateľská činnosť  10 197,03 € 
➢ BP m.p.o. Nová Dubnica predkladá výsledky hospodárenia za rok 2022 samostatne. 

 
 
e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa  § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. v členení podľa jednotlivých 
príjemcov 
 
Mesto v roku 2022 poskytlo dotácie v súlade v súlade s VZN č.9/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Nová Dubnica 
právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb alebo 
verejnoprospešných účelov v celkovom objeme  347 693,84 €  z bežného rozpočtu. Ešte v priebehu roka došlo k vratkám.  

Z rozpočtu mesta  sa môžu poskytovať dotácie právnickým osobám, ktorých zakladateľom je obec, a to na konkrétne úlohy a  
akcie vo verejnom záujme alebo v prospech rozvoja územia obce. Tiež je možné poskytnúť dotáciu právnickej osobe alebo  
fyzickej osobe podnikateľovi, ktorí majú sídlo alebo trvalý pobyt na území obce alebo, ktoré pôsobia, vykonávajú činnosť 
 na území obce alebo poskytujú služby obyvateľom obce len na podporu všeobecne prospešných služieb, všeobecne prospešných 
 alebo verejnoprospešných účelov, na podporu podnikania a zamestnanosti. V rozpočte obce na príslušný rozpočtový rok sa 
 prostriedky rozpočtujú na konkrétnu akciu, úlohu alebo účel použitia prostriedkov a môžu sa poskytovať len z vlastných zdrojov obce. 
 Podliehajú ročnému zúčtovaniu s rozpočtom  obce a ich poskytnutím nemožno zvýšiť celkový dlh obce.  
 

Prehľad poskytnutých dotácií v roku 2022 
   

   

     

Oddiel Názov žiadateľa - dotácia z bežného rozpočtu 

čerpanie dotácie 

  

  

  

I. Ochrana pred požiarmi 6 000,00   

0320 Dobrovoľný hasičský zbor ND - Kolačín 6 000,00   

II. Rozvoj obcí 302 000,00   

0660 Tekos Nová Dubnica s.r.o. 198 600,00   

0660 Nová Dubnica Invest s.r.o. 103 400,00   

III. Zdravotná starostlivosť 0,00   

IV. Telovýchova a šport 26 343,54   

0810 FK Nová Dubnica 18 600,00   

0810 FK Nová Dubnica - letný tábor 450,00   

0810 HKM N. Dubnica - pozemný hokej 700,00   

0810 Klub slovenských turistov Kolačín 700,00   

0810 OSA - ŠPORTOVÁ AKADÉMIA 0,00   

0810 Tenisový klub Nová Dubnica 900,00   



   

Tre 

Záverečný účet Mesta Nová Dubnica  2022 

 

M e s t s k ý  ú r a d  N o v á  D u b n i c a ,  T r e n č i a n s k a  u l .  4 5 / 4 1 ,  0 1 8  5 1  

T r e n č i a n s k a  u l . 4 5 / 4 1 ,  0 1 8  5 1  

Strana 13 

0810 TJ Družstevník Kolačín N. Dca 4 000,00   

0810 TRISPORT 993,54   

V. Občianske a záujmové združenia 7 150,00   

0820 Dychový orchester a mažoretky N.Dca 5 000,00   

0820 LT-Len Tanec 500,00   

0820 The Gospel Family , n.o. 1 650,00   

VI. Náboženské a iné spoločenské služby 2 904,00   

0840 Klub paličkovanej čipky 254,00   

0840 Slovenský rybársky zväz 1 000,00   

0840 Únia žien Slovenska 700,00   

0840 Združenie občanov káblovej televízie IBV Miklovky 450,00   

0840 Združenie seleziánov - DOMKA 500,00   

VII. Vzdelávanie  0,00   

VIII. Zariadenie sociálnych služieb 0,00   

IX. Sociálne zabezpečenie 3 296,30   

1012 Asociácia nepočujúcich Slovenska  - ANEPS 346,30   

1012 Jednota dôchodcov Slovenska ZO Kolačín 500,00   

1012 Jednota dôchodcov Slovenska ZO N. Dubnica 750,00   

1012 Klub Venuša, N. Dubnica 500,00   

1012 Slovenská únia - Zväz sluchovo postihnutých ZO Ilava 200,00   

1012 Slovenský zväz zdravotne postihnutých, N. Dubnica 1 000,00   

  SPOLU - bežné transfery 347 693,84   

      

Oddiel Názov žiadateľa - dotácia z kapitálového rozpočtu 
čerpanie rozpočtu   

  

  SPOLU -  kapitálové transfery 0,00   

     

  SPOLU -  bežné a kapitálové transfery 347 693,84   

     
 

   

K 31.12.2022 boli vyúčtované  a skontrolované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s platnými predpismi o poskytovaní dotácií. 
 
 

f) Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
➢ mesto Nová Dubnica nevykazuje podnikateľskú činnosť, a teda nemá údaje o výnosoch a nákladoch. 
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g) Hodnotenie plnenia programov obce  
 
Súčasťou programového rozpočtovania je hodnotenie finančného a programového plnenia rozpočtu, hodnotiaca správa je  
štandardnou súčasťou záverečného účtu, ktorý obec zostavuje podľa ustanovenia § 16 zákona č.583/2004 Z. z. 
Podrobná informácia o plnení programov , zámerov a cieľov prostredníctvom merateľných ukazovateľov je v „Hodnotiacej správe“,  
ktorá je samostatnou prílohou k záverečnému účtu za rok 2022. Hodnotiaca správa sa vykonáva s cieľom zabezpečiť informácie o plnení, 
 resp. neplnení  merateľných ukazovateľov, t.j. o plnení, resp. neplnení cieľov. 

 Na konci roka je výsledkom hodnotenia finančného programového plnenia rozpočtu  posúdenie miery splnenia cieľov, v prípade  

nesplnenia niektorých zámerov a cieľov alebo ich  nedostatočného splnenia je tu priestor na analýzu príčin neúspechu. 
 
V tabuľke sú spracované údaje týkajúce sa: 
➢ čerpania finančných prostriedkov za jednotlivé programy v členení  -  sumárna za výdavky celkom /tab.č.1/ , bežné /tab č.2/, 
➢  kapitálové /tab č.3 / , finančné operácie /tab.č.4/ 
➢ v stĺpci „bežné / kapitálové/ finančné výdavky “ – je upravený rozpočet na jednotlivé programy 
➢ v stĺpci „bežné / kapitálové/ finančné výdavky “ – je čerpanie výdavkov za jednotlivé programy 

➢ v stĺpci „%-né čerpanie výdavkov “ – je %-ný pomer skutočného čerpania výdavkov v jednotlivých programoch k rozpočtovanej 
➢  výške na daný program 
➢ v stĺpci „%-ný podiel na výdavkoch mesta – je %-ný podiel skutočného čerpania výdavkov v jednotlivých programoch k celkovej  
➢ vyčerpanej sume za všetky programy 

 
Súčasťou programového rozpočtu sú aj výdavky na právnych subjektoch / MŠ, ZŠ, ZUŠ, CVČ, ZpS /.  
Nakoľko  majú právnu subjektivitu, sú výdavky účtované v ich účtovníctve.  
V hodnotiacej správe k programovému rozpočtu sú rozpísané zámery ciele, ukazovatele a ich plnenie 

 aj týchto právnych subjektov v programe č. 7 "Vzdelávanie" a č.8 - "Sociálna starostlivosť". 

Programový rozpočet na rok 2022 - výdavky spolu 

č.p. názov programu 
výdavky 
rozpočet 

čerpanie 
výdavkov  

%-ne 
plnenie 

rozpočtu 

%-ny podiel 
na výdavkoch 

mesta 

1 Správa mesta 5 638 777,00 5 160 857,41 37,92% 38,14% 

2 Bezpečnosť a ochrana obyvateľstva 313 113,00 309 951,01 2,11% 2,29% 

3 Mestská infraštruktúra 475 542,00 459 905,87 3,20% 3,40% 

4 Odpadové hospodárstvo 1 519 154,00 810 324,44 10,22% 5,99% 

5 Prostredie pre život 291 622,00 286 109,05 1,96% 2,11% 

6 Kultúra a šport 161 705,00 149 199,99 1,09% 1,10% 

7 Vzdelanie 3 972 619,00 3 900 618,60 26,71% 28,83% 

8 Sociálna starostlivosť 2 497 871,00 2 453 551,10 16,80% 18,13% 

9 Mestský extravilán a intravilán 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

  Spolu 14 870 403,00 13 530 517,47 100,00% 100,00% 

 
 

Programový rozpočet na rok 2022 - bežné výdavky 

č.p názov programu 
bežný 

rozpočet  
čerpanie 
výdavkov 

%-ne plnenie 
rozpočtu 

%-ny podiel 
na výdavkoch 

mesta 

1 Správa mesta 2 623 769,00 2 447 754,50 28,18% 27,19% 

2 Bezpečnosť a ochrana obyvateľstva 311 948,00 308 788,01 3,35% 3,43% 

3 Mestská infraštruktúra 217 555,00 202 039,58 2,34% 2,24% 

4 Odpadové hospodárstvo 706 980,00 706 952,15 7,59% 7,85% 

5 Prostredie pre život 253 446,00 252 694,68 2,72% 2,81% 

6 Kultúra a šport 161 705,00 149 199,99 1,74% 1,66% 

7 Vzdelanie 3 972 619,00 3 900 618,60 42,67% 43,33% 

8 Sociálna starostlivosť 1 062 516,00 1 034 557,53 11,41% 11,49% 

9 Mestský extravilán a intravilán 0,00 0,00 0,00% 0,00% 
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  Spolu 9 310 538,00 9 002 605,04 100,00% 100,00% 

 
 

Programový rozpočet na rok 2022 kapitálové výdavky 

č.p. názov programu 
kapitálový 
rozpočet  

čerpanie 
výdavkov 

%-ne plnenie 
rozpočtu 

%-ny podiel 
na výdavkoch 

mesta 

1 Správa mesta 2 471 825,00 2 176 433,52 49,27% 54,53% 

2 Bezpečnosť a ochrana obyvateľstva 1 165,00 1 163,00 0,02% 0,03% 

3 Mestská infraštruktúra 257 987,00 257 866,29 5,14% 6,46% 

4 Odpadové hospodárstvo 812 174,00 103 372,29 16,19% 2,59% 

5 Prostredie pre život 38 176,00 33 414,37 0,76% 0,84% 

6 Kultúra a šport     0,00% 0,00% 

7 Vzdelanie     0,00% 0,00% 

8 Sociálna starostlivosť 1 435 355,00 1 418 993,57 28,61% 35,55% 

9 Mestský extravilán a intravilán     0,00% 0,00% 

  Spolu 5 016 682,00 3 991 243,04 100,00% 100,00% 

 
 

Programový rozpočet na rok 2022 finančné pasíva 

č.p. názov programu 
finančné 
operácie 

čerpanie 
výdavkov 

%-ne plnenie 
rozpočtu 

%-ny podiel 
na výdavkoch 

mesta 

1 Správa mesta 543 183,00 536 669,39 100,00% 100,00% 

  Spolu 543 183,00 536 669,39 100,00% 100,00% 
    

 
 
  
h) Usporiadanie finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VUC  

 

a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 

b/ štátnemu rozpočtu 

c/ štátnym fondom 

d/ rozpočtom iných obcí 
e/ rozpočtom VÚC 
f/ rôzne. 

 
a/    finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  
    Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám t.j. rozpočtovým organizáciám  
* prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO, stravné  

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenia      
(stĺ.2-stĺ.3) 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 

ZŠ Janka Kráľa 440 299,67 428 837,36 11 462,31 

MŠ Jilemnického 1 043 227,97 1 043 227,97 0,00 

ZUŠ Štefana Baláža 513 263,97 513 263,97 0,00 

CVČ Dubinka 216 635,00 216 635,00 0,00 

Zariadenie pre seniorov 372 840,07 365 816,07 7 024,00 

SPOLU 2 586 266,68 2 567 780,37 18 486,31 
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* prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR a ÚPSVaR 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenia      
(stĺ.2-stĺ.3) 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 

ZŠ Janka Kráľa 1 103 221,67 1 051 952,80 51 268,87 

MŠ Jilemnického 70 279,50 70 279,50 0,00 

ZUŠ Štefana Baláža 0,00 0,00 0,00 

CVČ Dubinka 1 997,00 1 997,00 0,00 

Zariadenie pre seniorov 395 478,00 395 478,00 0,00 

SPOLU 1 570 976,17 1 519 707,30 51 268,87 
 

 
SPOLU medzisúčet 4 157 242,85 4 087 487,67 69 755,18 

  
  Finančné usporiadanie voči neštátnym školským zariadeniam t.j. rozpočtovým organizáciám 

* prostriedky zriaďovateľa    

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenia      
(stĺ.2-stĺ.3) 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 

Spojená škola sv J. Bosca 256 867,00 256 867,00 0,00 

Občianske združenie EDEN 171 087,00 171 087,00 0,00 

ŠPPP 146 471,00 146 471,00 0,00 

SPOLU medzisúčet 574 425,00 574 425,00 0,00 
   

  
 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám- príspevkovým organizáciám 

* prostriedky zriaďovateľa 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenia      
(stĺ.2-stĺ.3) 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 

BP m.p.o. Nová Dubnica 253 042,00 235 254,00 17 788,00 

     
* prostriedky vlastné – 
podnikateľská činnosť    

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenia      
(stĺ.2-stĺ.3) 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 

BP m.p.o. Nová Dubnica 98 759,25 88 562,22 10 197,03 

    

SPOLU medzisúčet 351 801,25 323 816,22 27 985,03 

 
 
  Finančné usporiadanie voči spoločnostiam, ktorých sme zakladateľ  
* prostriedky zriaďovateľa    

Rozpočtová organizácia 
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Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenia      
(stĺ.2-stĺ.3) 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 

TEKOS Nová Dubnica s.r.o. 198 600,00 198 600,00 0,00 

Nová Dubnica Invest s.r.o. 103 400,00 103 400,00 0,00 

SPOLU 302 000,00 302 000,00 0,00 

 

a/ SPOLU 5 385 469,10 5 287 728,89 97 740,21 

 
b/    finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

Účelové určenie grantu, transferu - bežné výdavky 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel     (stĺ.2-
stĺ.3) 

Poskytovateľ 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 stĺ.5 

Nenávratný finančný príspevok na mzdy 
zamestnancov  chránenej dielne  - MsPO -  operátor 
kamerového systému. 

11 422,14 11 422,14 0,00 UPSVaR 

Nenávratný finančný príspevok na mzdy 
zamestnancov  chránenej dielne  - zberný dvor -  
pomocný pracovník zberného dvora. 

80 165,86 80 165,86 0,00 UPSVaR 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom 
dieťaťa pre MŠ a ZŠ. 

15 515,60 7 563,50 7 952,10 UPSVaR 

Nenávratný finančný príspevok na mzdy 
zamestnancov  chránenej dielne  - MsWC -  pomocný 
pracovník . 

3 892,03 3 892,03 0,00 UPSVaR 

Dotácia na mzdy zamestnancov  - opatrovateľská 
služba. 

42 405,18 42 405,18 0,00 MPSVaR SR 

Peňažný dar na výdavky spojené s uskutočnením 
akcie "65.výročie mesta." /Eling, EVPU, KRAPS, 
NEMTECH, SVAN TRADE/ 

1 800,00 1 800,00 0,00 
dar od 

podnikateľov 

 
Peňažný dar na výdavky spojené s uskutočnením akcie 
"Novodubnické hudobné leto." /SLSP, TECHNOTRADE/ 

 
750,00 

 
750,00 

 
0,00 

 
dar od 
podnikateľov 

 
Finančné prostriedky na financovanie sociálnej 
služby – prevádzka nocľahárne. 

14 958,90 2 547,95 12 410,95 MPSVaR SR 

 
Peňažný dar na výdavky spojené s uskutočnením akcie 
"Mikuláš." /Z. Turčanová, Benet sport, Eling, Aquatec/ 

 
500,00 

 
500,00 

 
0,00 

 
dar od 
podnikateľov 

 

Dary od prispievateľov na transparentný účet v 
súvislosti s konfliktom na Ukrajine. 

 
3 569,12 

 
3 569,12 

 
0,00 

 
dar od občanov 

 
Nenávratný finančný príspevok na mzdy 
zamestnancov civilnej obrany. 

 
623,78 

 
623,78 

 
0,00 

 
MV SR 

Finančný príspevok na financovanie sociálnej služby 
- prevádzka nocľahárne. 

14 958,90 2 547,95 12 410,95 MPSVaR SR 

Prenesený výkon štátnej správy v oblasti stavebného 
poriadku, územného plánovania, vrátane 
vyvlastňovania. 

14 172,08 14 172,08 0,00 MDVRR SR 

 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku miestnych 
a účelových komunikácií. 

 
472,69 

 
472,69 

 
0,00 

 
MDVRR SR 
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Prenesený výkon štátnej správy na úseku vedenia 
matriky. 

 
15 721,72 

 
15 721,72 

 
0,00 

 
MV SR 

 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia 
pobytu a registra obyvateľov SR. 

 
3 610,86 

 
3 610,86 

 
0,00 

 
MV SR 

 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku registra 
adries. 

 
630,20 

 
630,20 

 
0,00 

 
MV SR 

 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku 
starostlivosti o životné prostredie. 

 
2 107,95 

 
2 107,95 

 
0,00 

 
OU ŽP Trenčín 

 
Skríningové testovanie 

 
2 544,00 

 
2 544,00 

 
0,00 

 
MV SR 

 
Dotácia na energie pre nocľaháreň 

 
3 750,00 

 
3 750,00 

 
0,00 

 
MV SR 

 
Výdavky spojené s referendom 

 
6 071,30 

 
0,00 

 
6 071,30 

 
MV SR 

 
Dotácia na výdavky spojené s ozbrojeným konfliktom 
na Ukrajine - ubytovanie utečencov 

 
74 420,00 

 
74 420,00 

 
0,00 

 
MV SR 

 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov na voľby 
do orgánov samosprávy obcí a do orgánov 
samosprávnych krajov. 

 
12 341,61 

 
12 341,61 

 
0,00 

 
MV SR 

Poskytnuté prostriedky za účelom vyplatenia 
rodinných prídavkov, dávok v HN a dôchodkov. 

1 245,08 1 245,08 0,00 UPSVaR 

Poskytnutá dotácia na zabezpečenie materiálno 
technického vybavenia DHZO pre požiarny zbor. 

3 000,00 3 000,00 0,00 MV SR 

SPOLU - bežné dotácie 315 690,10 299 118,75 16 571,35   

 
 
 

Účelové určenie grantu, transferu - kapitálové výdavky 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 
vrátenia      

(stĺ.2-stĺ.3) 
Poskytovateľ 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 stĺ.5 

Nenávratný finančný príspevok na projekt 
"Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných 
komunálnych odpadov v meste Nová Dubnica." 

51 624,37 51 624,37 0,00 MŽP SR 

SPOLU - kapitálové dotácie 51 624,37 51 624,37 0,00   

      

b/ SPOLU -  bežné a kapitálové dotácie 367 314,47 350 743,12 16 571,35   

 

       
c/     Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Účelové určenie grantu, transferu  
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Nedočerpané 
prostriedky              
(stĺ.2-stĺ.3) 

Poskytovateľ 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 stĺ.5 

22 683,64 22 683,64 0,00          
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Príspevok z fondu na základe vyseparovaného 
odpadu 

Environmentálny 
fond 

Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v 
obciach Slovenska - nefinančná podpora. 

14 291,90 14 291,90 0,00 SAŽP 

c/ SPOLU  36 975,54 36 975,54 0,00   
  

  

d/     Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí    
 

Účelové určenie grantu, transferu  
Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 
vrátenia      

(stĺ.2-stĺ.3) 
Poskytovateľ 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 stĺ.5 

Finančné vysporiadanie s obcami Horná Poruba, 
Púchov, Dubnica n/V a Košecké Podhradie – 
stavebný poriadok 

3 678,20 3 678,20 0,00 
stavebný 
poriadok 

d/ SPOLU  3 678,20 3 678,20 0,00   

 

e/     Finančné usporiadanie rozpočtom VUC     

      

Účelové určenie grantu, transferu  
Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 
vrátenia      

(stĺ.2-stĺ.3) 
Poskytovateľ 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 stĺ.5 

Dotácia na akciu "Dni mesta." 1 200,00 1 200,00 0,00 TSK  

e/ SPOLU  1 200,00 1 200,00 0,00   

 

f/     Finančné usporiadanie voči rozpočtom  - rôzne    
 

Účelové určenie grantu, transferu  
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 
vrátenia      

(stĺ.2-stĺ.3) 
Poskytovateľ 

stĺ.1 stĺ.2 stĺ.3 stĺ.4 stĺ.5 

neevidujeme         

f/ SPOLU  0,00 0,00 0,00   

 

Spolu a/ - f/ 5 794 637,31 5 680 325,75 114 311,56 

 
 
 
 

Návrh na finančné usporiadanie výsledku   

hospodárenia za rok 2022 /v EUR/  
 

MESTO   

Príjmy : 4 943 985,16 

Výdavky: 8 331 934,78 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  - schodok: -3 387 949,62 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky: 18 901,89 

nevyčerpaná dotácia UPSVaR - dotácia na stravu pre ZŠ a MŠ  7 952,10 

nevyčerpané prostriedky z transparentného účtu  /COVID 19/ 4 852,70 

vratka ročného zúčtovania zdravotného poistenia 25,96  
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nevyčerpané prostriedky na referendum 6 071,13 

Výsledok rozpočtového hospodárenia - schodok: -3 406 851,51 

 

ZUŠ, CVČ, MŠ, ZŠ   

Príjmy: 3 236 513,50 

Výdavky: 3 326 193,60 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  - schodok: -89 680,10 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky: 62 731,18 

ZŠ J. Kráľa - prevádzkové náklady - nedočerpané prenesené kompetencie 51 268,87 

ZŠ J. Kráľa - finančné prostriedky vybrané zo stravného na obedy na rok 2023 11 462,31 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  - schodok: -152 411,28 

  
Občianske združenie EDEN,  Spojená škola sv. J. Bosca, Súkromná ŠPP   

Príjmy: 574 425,00 

Výdavky: 574 425,00 

Výsledok rozpočtového hospodárenia : 0,00 
 

 

  

Zariadenie pre seniorov   

Príjmy: 764 146,45 

Výdavky: 761 294,70 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  - prebytok: 2 851,75 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky: 7 024,00 

ZpS - finančné prostriedky vybrané na stravu na rok 2023 7 024,00 

Výsledok rozpočtového hospodárenia - schodok: -4 172,25 
 

 

  

Príjmy celkom: 9 519 070,11 

Výdavky celkom: 12 993 848,08 

Výsledok rozpočtového hospodárenia - schodok: -3 474 777,97 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky: 88 657,07 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  - schodok: -3 563 435,04 
 

 

  

Finančné aktíva  : 4 346 779,97 

Finančné pasíva: 536 669,39 

Hospodárenie z finančných operácií - prebytok: 3 810 110,58 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky : 0,00 

Hospodárenie z finančných operácií - prebytok: 3 810 110,58 
 

 
  
  

Výsledok rozpočtového hospodárenia  - schodok: -3 563 435,04 

Hospodárenie z finančných operácií - prebytok: 3 810 110,58 

Neprerozdelené finančné prostriedky po vysporiadaní s finančnými operáciami   : 246 675,54 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky: 88 657,07 

Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch mesta : 335 332,61 
 

 

Ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v 
predchádzajúcom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu EU alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  podľa par. 10 ods. 3 písm. a) a b) z tohto prebytku 
vylučujú. Tieto prostriedky v nasledujúcom roku zaradí do rozpočtu obce ako príjmovú finančnú operáciu. Prebytok rozpočtu obce  
je zdrojom rezervného fondu, prípadne ďalších finančných fondov - podľa § 15 ods.  1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy 
  

 

 

 

 

 

 

 
Návrh na rozdelenie prebytku rozpočtu za rok 2022: 246 675,54 

– prevod do rezervného fondu 246 675,54 
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Analýza finančných prostriedkov, ktoré právne subjekty odviedli na účet zriaďovateľa k 
31.12.2022 a nie sú predmetom rozdelenia : 

784,43 

– finančné prostriedky vlastné príjmy - ZŠ J. Kráľa 784,43 
 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky, ktoré budú použité v roku 2023: 88 657,07 
  
nedočerpané finančné prostriedky -  na prenesené kompetencie ZS J. Kráľa 

51 268,87 
*Z. č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, účelové prostriedky §8 ods.5 

nedočerpané finančné prostriedky -  UPSVaR - dotácia na stravu / MŠ a ZŠ / 
7 952,10 

*účelové prostriedky §8 ods. 5 

vratka ročného zúčtovania zdravotného poistenia 
25,96  

stravné na január 2023 / potraviny/ ZŠ J. Kráľa 
11 462,31 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

stravné na január 2023 / potraviny/ ZpS 
7 024,00 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

nevyčerpané prostriedky z transparentného účtu   
4 852,70 

*podľa § 5 ods.1 v spojitosti s ods.3 ZRPUS 

nedočerpané finančné prostriedky -  na referendum 
6 071,13 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 
 

 

 

Finančné prostriedky ako zostatky z predchádzajúcich rokov na účtoch mesta: 191 223,11 

zostatok na bankovom účte  SF 2 730,40 

zostatok na depozitnom bankovom účte  /bytovky zo ŠFRB/ 59 578,66 

zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2022 na rezervnom fonde 128 914,05 

 

Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch 527 340,15 

   
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok  vo výške 425 041,70 €. Bilancia kapitálových príjmov 
a kapitálových výdavkov je dosiahnutý schodok kapitálového rozpočtu  vo výške -3 899 819,67 €. Schodok kapitálového  
rozpočtu je krytý prebytkom bežného rozpočtu a prostriedkami rezervného fondu. Bilancia finančných operácií je kladný zostatok 
z finančných operácií 3 810 110,58 €, príjmovou finančnou operáciou sa realizoval prevod finančných prostriedkov z rezervného 
fondu a úveru, z ktorých sa usporiadal schodok kapitálového rozpočtu a splátka istiny úveru, ktorá je výdavkovou finančnou  
operáciou.  

  
   

 

Zmeny rozpočtu schválené MsZ 

 
Prvá   zmena bola schválená dňa 13.4.2022, uznesením MsZ č.17 . 
 
Zmena rozpočtu sa prejaví v rozpočte 

a) neštátnych školských zariadení 
b) Zariadenia pre seniorov 
c) obecných školských zariadení 
d) mesta 

 
a) neštátne ZUŠ a školské zariadenia  
 

❖ zmena v bežnom  rozpočte /v príjmovej aj výdavkovej časti/ - zvýšenie o 74 425 €  
✓ zvýšenie daňových príjmov na položke výnos z PDFO pre neštátne školské zariadenia o 74 425 € v roku 2022 

financovanie ZUŠ, jazykovej školy, materskej školy a školského zariadenia významným spôsobom ovplyvnila novela 
dvoch zákonov: 

- zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve  a školskej samospráve a o zmene  a doplnení  
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  a 

- zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 
neskorších predpisov, 

vykonaná zákonom č. 507/2021 Z. z., ktorá nadobudla účinnosť 1. januára 2022. 
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✓ táto novela sa dotkla aj nášho mesta nakoľko v územnej pôsobnosti máme tri takéto zariadenia, mesto je povinné 
poskytnúť finančné prostriedky na žiakov týchto zariadení z finančných prostriedkov poukázaných podľa zákona 
č.564/2004 Z. z. o určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve v plnej výške sumy určenej na mzdy 
a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa 
školského zariadenia vypočítanej podľa §2 ods. 1 písm. c) nariadenia vlády  SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní 
výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov  

✓ navýšenie položky bolo naviazané na VZN pre jednotlivé subjekty / Občianske združenie EDEN, Spojená škola sv. 
J. Bosca a ŠPPPP/, ktoré boli predmetom schvaľovania v MsZ dňa 23.2.2022  
 
Rekapitulácia: 
Po uskutočnených zmenách bol rozpočet neštátnych ZUŠ a školských zariadení   vyrovnaný   v príjmovej aj vo 
výdavkovej časti vo výške 574 425 € . 
Zmenou rozpočtu sa navýšila príjmová aj výdavková časť v celkovom objeme finančných prostriedkov o 74 425 €. 

 
 

b) Zariadenie pre seniorov  
  

✓ zmena v bežnom  rozpočte /v príjmovej  časti/ - bez zmeny €  
 

✓ zmena v bežnom  rozpočte /vo výdavkovej časti/ - zníženie o -1 327 €  
✓ pôvodne  rozpočtovaný príjem z vybraných finančných prostriedkov na stravu  v 12/2021 na 1/2022 bol nižší  o      1 

327 €, preto sa ponížila  príjmová časť, ktorá je rozpočtovaná na meste vo finančných aktívach a výdavková časť, 
ktorá je rozpočtovaná priamo na ZpS 
 

Rekapitulácia: 
Po uskutočnených zmenách bol rozpočet ZpS schodkový vo výške -4 173 €. Príjmy boli vo výške  690 868 € /nedošlo k zmene/ 
a   výdavky sú vo výške  695 041 €  /došlo k zníženiu o -1 327 € /. Schodok bol v tomto objeme vykrývaný prebytkom finančných  
operácií. 
 
c) Obecné školské zariadenia 
 

❖ zmena v bežnom  rozpočte /v príjmovej časti/ - zvýšenie o 37 600 € 
✓ všetky právne subjekty mali dofinancované vyplatenie odmien v sume 300 € na zamestnanca v zmysle  kolektívnej 

zmluvy vyššieho stupňa – 35 600 € 
✓ materskej škole boli refundované výdavky na rekreačné poukazy za IV. Q 2021 a I. Q 2022- 2 tis. € 
✓ valorizáciu platov vo výške 3% si právne subjekty vykryli z vlastných rozpočtov 

 
❖ zmena v bežnom  rozpočte /vo výdavkovej časti/ - zvýšenie o 137 858 € 
do výdavkovej časti sa zapracovali nedočerpané účelovo určené prostriedky 100 258 € z roku 2021, z toho: 
✓ výdavky na prenesené kompetencie na ZS J. Kráľa vo výške 93 688 €, ktoré boli v príjmoch rozpočtované ako 

finančné aktíva /išlo o finančné prostriedky na prenesené kompetencie pre ZS a na prevádzku plavárne a školy / 
✓ pôvodne rozpočtovaný príjem ZS z vybraných finančných prostriedkov na stravu v 12/2021 na 1/2022 bol vyšší   o 4 

946 €, preto sa zvýšila príjmová časť, ktorá bola rozpočtovaná na meste vo finančných aktívach a výdavková časť 
rozpočtovaná priamo na ZS 

✓ pôvodne rozpočtovaný príjem MS z vybraných finančných prostriedkov na stravu v 12/2021 na 1/2022 bol vyšší   o 1 
624 €, preto sa zvýšila príjmová časť, ktorá je rozpočtovaná na meste vo finančných aktívach a výdavková časť 
rozpočtovaná priamo na MS 

✓ do rozpočtu materskej školy bolo z položky výnos PDFO pre mesto presunutých 2 tis. € na preplatenie rekreačných 
poukazov   

✓ všetky právne subjekty boli dofinancované vyplatenie odmien v sume 300 € na zamestnanca v zmysle  kolektívnej 
zmluvy vyššieho stupňa dľa prílohy č. 3 – 35 600 €, finančné prostriedky boli rozpočtované na položky odmeny 
a odvody z týchto odmien 
 

Rekapitulácia: 
Po uskutočnených zmenách bol rozpočet obecných školských zariadení  schodkový vo výške -106 758 €. Príjmová časť bola 
po zmene  vo výške  3 132 849 € /došlo k zvýšeniu o 37 600 €/ a výdavková časť vo výške  3 239 607 €  /došlo k zvýšeniu 
o 137 858 € /. Schodok bol v tomto objeme vykrývaný prebytkom finančných  operácií. 
 
d) mesto  
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Hlavným dôvodom zmeny rozpočtu mesta bolo: 
- rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2021 po schválení záverečného účtu  
- zapracovanie zmien na základe rozdelenia hospodárskeho výsledku. 

Výsledok hospodárenia mesta Nová Dubnica za rok 2021 bol 420 696,29 €. Na základe predloženého návrhu na 
prerozdelenie finančných prostriedkov  a na základe schváleného Záverečného účtu za rok 2021, sa presunuli finančné 
prostriedky v tomto objeme do rezervného fondu. 
 
Vytvorený rezervný fond za rok 2021 v objeme 420 696,29 € sa prostredníctvom finančných aktív zapojil do príjmovej časti 
rozpočtu  a cez bežné a kapitálové výdavky a finančné operácie do výdavkovej časti rozpočtu. Nakoľko mesto malo na rok 
2022 postavený prebytkový bežný rozpočet vo výške 459 687 € na vykrytie splátky istiny úveru, bolo možné tieto prostriedky 
čiastočne nahradiť finančnými aktívami /rezervným fondom/ a z týchto prostriedkov splácať istinu úverov vo výške 256 163 €. 
 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky, ktoré budú použité v roku 2022: 335 773,52 

nevyčerpaná dotácia na knihy z Fondu na podporu umenia  
586,65 

*podľa § 22 z. č.284/2014 Z. z. o Fonde na podporu umenia 

nedočerpané finančné prostriedky -  na prenesené kompetencie ZS J. Kráľa 
93 687,64 

*Z. č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, účelové prostriedky §8 ods.5 

nedočerpané finančné prostriedky -  UPSVaR - dotácia na stravu / MŠ a ZŠ / 
49 910,00 

*účelové prostriedky §8 ods. 5 

nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu 
119 808,00 

*podľa § 4d ods.7 a §10 zákona č.587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde 

stravné na január 2022 / potraviny/ ZS J. Kráľa 
7 445,66 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

stravné na január 2022 / potraviny/ MS P. Jilemnického 
4 623,98 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

stravné na január 2022 / potraviny/ ZpS 
4 172,25 

*podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, stravné a réžia 

školné za rok 2022 /krúžky/ CVČ 
1 000,00 *podľa § 140 a 141, zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní, záujmové 

vzdelávanie 

nevyčerpané prostriedky z transparentného účtu  /COVID 19/ 
4 664,84 

*podľa § 5 ods.1 v spojitosti s ods.3 ZRPUS 

prostriedky odvedené na depozit - dotácia na odmenu na matričnú činnosť 
472,32 

Dodatok č.1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov na rok 2021 

prostriedky odvedené na depozit - vratka nevyčerpaných prostriedkov z tejto dotácie 
21,33 

Dodatok č.1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov na rok 2021 

prostriedky odvedené na depozit - dotácia na odmenu pre sociálne pracovníčky 
7 202,30 

Dodatok č.1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov na rok 2021 

prostriedky odvedené na depozit - vratka nevyčerpaných prostriedkov z tejto dotácie 
368,90 

Dodatok č.1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov na rok 2021 

nevyčerpané prostriedky na nocľaháreň z MPSVaR 
81,81 

*účelové prostriedky §8 ods. 5 

nevyčerpané prostriedky z dotácie na rekonštrukciu PZ Kolačín z MV SR 1 536,75 

odvod na účet sociálneho fondu zo miezd 9,50 

vrátenie zábezpeky - cudzie zdroje 40 000,00 

mylná platba / priložený materiál/ 181,59 

  
Výška nedočerpaných prostriedkov z roku 2021, ktorá by mala byť zapojená do rozpočtu v roku 2022  je vo výške 335 773,52 
€. Zapojená bude ponížená suma o: 
472,32 € - ide o prostriedky odvedené na depozit – dotácia na odmenu na matričnú činnosť 
7 202,30 - ide o prostriedky odvedené na depozit – dotácia na odmenu pre sociálne pracovníčky. 
Tieto finančné prostriedky sa nachádzali na účte mesta k 31.12.2021, účtovne boli vykázané v roku 2021 v mzdách za 
12/2021, ale k fyzickému vyplateniu došlo v 1/2021, preto nemôže dôjsť k ich opätovnému zapojeniu do rozpočtu cez finančné 
operácie v roku 2022. 
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❖ zmena v bežnom  rozpočte /v príjmovej časti/- zníženie o -251 699 € 
Daňové príjmy  - zníženie o -142 025 € 

✓ v bežnom rozpočte na položke výnos z PDFO došlo k  zníženiu o -74 425 €, finančné prostriedky boli presunuté 
na krytie výdavkov v spojitosti s financovaním originálnych kompetencií u neštátnych školských zariadení   

✓ ďalej došlo na tejto položke k zníženiu o -35 600 €, išlo o čiastočné vykrytie výdavkov na vyplatenie odmien pre 
právne subjekty na základe vyššej kolektívnej zmluvy, zároveň bolo potrebné materskej škole zaslať finančné 
prostriedky na vyplatenie rekreačných poukazov vo výške -2 tis. € za IV.Q 2021 a I. Q 2022 

✓ ponížila sa položka príjem za rozvoj o -30 tis. € / došlo k zreálneniu položky / 
Nedaňové príjmy  -  zvýšenie o 3 775 € 

✓ 242 € € išlo o refundáciu výdavkov za zakúpené nové diódy do defibrilátora pre MsP 
✓ 3 533 € došlo k plneniu na položke náhrady z poistného plnenia v tejto výške, poistná udalosť bola ešte z roku 2021, 

došlo k poškodeniu pouličných lámp, príjem bol rozpočtovaný aj vo výdavkovej časti na údržbu verejného osvetlenia 
Granty a transfery  - zníženie o -113 449 €: 

✓ -119 808 € išlo o projekt „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v meste Nová Dubnica „ 
finančné prostriedky mesto obdržalo na účet ešte v roku 2021, s tým, že v tom roku nedošlo k čerpaniu,  v roku 2022 
budú prostriedky presunuté do finančných operácií a následne zapojené do rozpočtu  

✓ bol tu zapracovaný príjem na projekt „Vodozádržné opatrenia v meste N. Dubnica – bývalé kino PANOREX a okolie“ 
na financovanie projektového manažéra 6 359 €, príjem bol z poskytnutého nenávratného finančného príspevku 
z Ministerstva životného prostredia z Operačného programu Kvalita životného prostredia /ďalej len „projekt“/ 
 

❖ zmena v bežnom  rozpočte /vo výdavkovej časti/ - zvýšenie o 176 933 € 
✓ výkonné a zákonodarné orgány – zvýšenie o 55 664 €, posilnili sa poddimenzované položky na nákup pneumatík, 

údržba áut, rekreačné poukazy, kybernetická bezpečnosť, repre primátora...nedočerpané prostriedky bola 
plánovaná vratka mylnej platby vo výške 182 €, vrátené boli aj nedočerpané prostriedky z dotácie na stravu ZS a MS  
49 910 €, nedočerpané prostriedky pridelené na odmeny 391 €, vratka za nocľaháreň 82 €, z oddielu sa presúvalo 
vyčlenených -55 tis. € na dotácie priamo do jednotlivých oddielov, naplnila sa položka odchodné          21,8 tis. € pre 
potreby právnych subjektov, ktoré jej boli podľa potreby presúvané do rozpočtu, 3 960 € sa presúva z bežných 
výdavkov do kapitálových, 6 tis. € na vypracovanie projektov sa presúva na iné výdavky 

✓ na valorizáciu platov vo výške 3% od 1.7.2022 pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní zamestnancov postupovali 
podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na 
rok 2021 (KZVS) zamestnávateľ poskytol zamestnancovi, ktorého pracovný pomer trvá ku dňu 31. decembra 2021 
najmenej šesť mesiacov, odmenu podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v sume 350 eur 

✓ 6 tis. € sa presunulo do oddielu 10.7.0 išlo o výdavky spojené s humanitárnou pomocou utečencom z Ukrajiny na 
základe Usmernenia ŠÚ SR, finančné prostriedky boli mestu uhradené formou refundácie a do oddielu 01.1.1 
vrátené v objeme v akom boli použité 

✓ bol tu zapracovaný výdaj na “projekt“ na financovanie projektového manažéra 6 359 €  
✓ všeobecne verejné služby – zníženie  o 5 tis. €, presun do oddielu 10.7.0 
✓ policajné služby – zníženie o -508 €, pracovné odevy, telefón a nákup diód bolo zvýšenie a z rozpočtu vypadne 

nákup kamery 
✓ ochrana pred požiarmi – zvýšenie o 6 tis. €, išlo o schválenú dotáciu z rozpočtu mesta  
✓ cestná doprava – zvýšenie o 41,5 tis. €, posilnila so položka – oprava živičných povrchov o 27,5 tis. €, údržba 

rigolov a vsakov 2 tis. € a opravy výtlkov o 10 tis. €, nákup značiek o 2 tis. € 
✓ nakladanie s odpadmi – zvýšenie o 6 tis. €, išlo o dorovnanie poddimenzovaných položiek, zametanie mesta      

1 tis. €, odstraňovanie škôd spôsobené kalamitou 1,5 tis. €, TKO 5 tis. € , nákup veterinárneho materiálu sa znížil o 
-1,5 tis. € 

✓ ochrana životného prostredia – zvýšenie o 800 €, išlo o výdavky na deratizáciu 
✓ rozvoj obcí – zníženie 17,2 tis. €, nákup ihriskových prvkov 2 tis. €, finančné prostriedky vyčlenené na opravu 

ihriska sa presúvali do kapitálového rozpočtu na realizáciu nového ihriska 
✓ verejné osvetlenie – zvýšenie o 4 683 €, údržba VO 
✓ bývanie a občianska vybavenosť – zvýšenie o 6 500 €, zníženie dotácie pre spoločnosť Nová Dubnica INVEST  

s.r.o. o -6,6 tis. € / akcia rekonštrukcia oplotenia kúpaliska bola realizovaná priamo mestom /, príspevok pre BP 
m.p.o. sa navýšil o 13,1 tis. €, išlo o dofinancovanie rekonštrukcie schodov a terasy na kultúrnej besede, nakoľko 
k ukončeniu akcie došlo až v roku 2022 

✓ rekreačné a športové služby – zvýšenie o 27 350 €, išlo o schválené dotácie z rozpočtu mesta  
✓ kultúrne služby  – zvýšenie o 23 979 €, navýšenie položky na el. en kino 1 242 €, nákup kníh z nedočerpanej 

dotácie 587 €, dotácie 7 150 €, interiérové vybavenie kina 10 tis. €, slávnostné otvorenie kina 1 tis. €, repre 
predmety 2 tis. €, catteringové služby    2 tis. € 

✓ náboženské a iné spoločenské služby – zvýšenie o 6 650 €, presun na položku dotácie 3 150 €, navýšenie 
položky údržba cintorínov o 3,5 tis. €  

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021201&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=2960356&f=3
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✓ invalidita a ťažké zdravotné postihnutie – zvýšenie o 3 350 €, presun na položku dotácie  
✓ príspevky neštátnym subjektom – zvýšenie o 17 165 €, išlo o príspevok za umiestneného občana v Zariadení 

pre seniorov v neziskovej organizácii, 1,5 tis. € a výdavky , ktoré boli realizované v súvislosti s vojnovým konfliktom 
na Ukrajine z transparentného účtu 9 665 €, 6 tis. € boli výdavky presunuté z oddielu 01.1.1, ktoré boli použité na 
nákup materiálu, stravy, paliva a na úhradu nákladov za ubytovanie a dohody, ktoré boli vyplatené dobrovoľníkom 
v súvislosti s utečencami z Ukrajiny 
 

Bežný rozpočet bol po zmene prebytkový  - príjmová časť bola 4 384 286 /došlo k zníženiu o -251 699 € /, výdavková 
časť bola 4 341 231 € /zvýšenie o 176 933 €/. Prebytok bol vo výške 43 055 €, prebytkom v tomto objeme bol vykrývaný  
kapitálový rozpočet a finančné pasíva.  

 
❖ zmena v kapitálovom  rozpočte /v príjmovej časti/ - zvýšenie o 161 936 € 
✓ z rozpočtu mesta vypadol príjem z predaja nebytových priestorov vo výške -50 tis. € 
✓ bol tu zapracovaný príjem na projekt „Vodozádržné opatrenia v meste N. Dubnica – bývalé kino PANOREX a okolie“ 

na financovanie novej stavby /automatický zavlažovací systém, sadové úpravy , mobiliár, dažďová kanalizácia 
a vsaky/ 211 936 €, príjem bol z poskytnutého nenávratného finančného príspevku z Ministerstva životného 
prostredia z Operačného programu Kvalita životného prostredia /ďalej len „projekt“/ 
 

❖ zmena v kapitálovom  rozpočte /vo výdavkovej časti/ - zvýšenie o 329 626 € 
správa,  zvýšenie o 19 080 € 

✓ ročný servis upgrade informačného systému CORA GEO – navýšenie 80 €, išlo o presun medzi zdrojmi 
✓ 19 tis. € boli vyčlenené prostriedky  na nákup nového auta pre MsPO 

výstavba,  zvýšenie o 263 346 € 
✓ na položkách projektová dokumentácia, vodozádržné opatrenia na kine, rekonštrukcia autobusovej zastávky 

stavebný dozor na kine – išlo o presun medzi zdrojmi, čo nemalo vplyv na výšku rozpočtu 
✓ 3 960 € sa presunuli prostriedky z bežných výdavkov do kapitálových na objednávku PD na prístrešok na Tekose - 

podaný projekt 
✓ na rekonštrukciu plota na letnom kúpalisku sa vyčlenila suma 18,1 tis. € / 6,6 tis. € materiál a 11,5 tis. € práca/ 
✓ navýšila sa položka stavebný dozor kino 1 650 € 
✓ o 6 tis. € sa ponížil výdavok rozpočtovaný na spoluúčasť na projekte modernizácia knižnice, ktorý v tomto roku 

nenastal 
✓ 5 tis. € bolo vyčlenených na realizáciu plynovej prípojky ku kinu a 28,7 tis. € na oporný múr na ZSS 
✓ bol tu zapracovaný výdavok na projekt „Vodozádržné opatrenia v meste N. Dubnica – bývalé kino PANOREX 

a okolie“ na financovanie novej stavby /automatický zavlažovací systém, sadové úpravy , mobiliár, dažďová 
kanalizácia a vsaky/ 211 936 €, príjem bol z poskytnutého nenávratného finančného príspevku z Ministerstva 
životného prostredia z Operačného programu Kvalita životného prostredia /ďalej len „projekt“/ 
cestná doprava -  bez zmeny 

✓ vybudovanie chodníkov a parkovacích miest pri kine – presun medzi zdrojmi 
nakladanie s odpadmi,  zvýšenie o 13 500 € 

✓ na položkách nákup veľkokapacitných kontajnerov, vybudovanie el. prípojky na zberný dvor – išlo o presun medzi 
zdrojmi, čo nemá vplyv na výšku rozpočtu 

✓ rekonštrukcia objektu, spoluúčasť na projekte „Zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu – zberný dvor  
navýšenie spoluúčasti o 6 tis. € 

✓ vyčlenilo sa 7,5 tis. € na stojiská pod kontajnery pri zrekonštruovaných bytových domoch  
náboženské a iné spoločenské služby,  zvýšenie o 14,5 tis. € 

✓ rekonštrukcia kaplnky v Kolačíne 14 500 € 
rozvoj obcí  zvýšenie o 19,2 tis. € 

✓ vybudovanie nového PUMP trackového ihriska 19,2 tis. € 
verejné osvetlenie,  bez zmeny 

✓ na položke rozšírenie siete verejného osvetlenia – išlo o presun medzi zdrojmi, čo nemá vplyv na výšku rozpočtu 
 

Kapitálový rozpočet bol po zmene schodkový  -  príjmová časť bola  vo výške 1 050 314 € / zvýšenie bolo o           161 
936 €/ výdavková časť bola 4 931 805 € / zvýšenie bolo o 329 626 €/ . Schodok bol vo výške -3 881 491 € a bol  
vykrývaný čiastočne z prebytkového bežného rozpočtu a z prebytkových finančných operácií .  

 
❖ zmena vo finančných operáciách  /v aktívach/ - zvýšenie o 735 253 € 

✓ do aktív sa zapojili nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky na prenesený výkon správy na prevádzku ZS 
J. Kráľa vo výške 93 688 € 

✓ v  aktívach sa  navýšili nevyčerpané účelov určené finančné prostriedky na stravu , ktoré boli vybrané od stravníkov 
na ZS na 1/2022 o 4 946 € podľa skutočnosti 
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✓ v  aktívach sa  zvýšili nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky na stravu , ktoré boli vybrané od stravníkov 
na MS na 1/2022 o 1 624 € podľa skutočnosti 

✓ v  aktívach sa  znížili nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky na stravu , ktoré boli vybrané od stravníkov 
na ZpS na 1/2022 o -1 327 € podľa skutočnosti 

✓ 40 tis. € sú finančné prostriedky, ktoré boli mestu uhradené ako zábezpeka na verejné obstarávanie 
✓ 4 665 € sú finančné prostriedky, ktoré mesto dostalo darom od občanov na transparentný účet zriadený v súvislosti 

s výdavkami na CORONA vírus opäť sa zapájajú do rozpočtu cez finančné operácie 
✓ 587 € sú nedočerpané finančné prostriedky z dotácie na nákup kníh z FPU 
✓ 119 808 € išlo o projekt „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v meste Nová Dubnica „ 

finančné prostriedky mesto obdržalo na účet ešte v roku 2021, s tým, že v tom roku nedošlo k čerpaniu,  v roku 2022 
zapájame do rozpočtu cez finančné operácie ako nedočerpané prostriedky /išlo o presun z bežných príjmov do 
príjmových finančných operácií / 

✓ 49 910 € sú nedočerpané finančné prostriedky z UPSVaR na stravu, ktoré boli ako nevyčerpané vrátené, tak ako aj 
nedočerpané prostriedky na prevádzku nocľahárne na MPSVaR 82 € 

✓ do príjmovej časti sa zapracovali finančné prostriedky 182 € , išlo o mylnú platbu občanov na účet mesta, ktoré neboli 
opodstatnené, tieto prostriedky nie sú príjmami mesto, a preto boli vylúčené z prebytku a budú vrátené 

✓ po schválení záverečného účtu za rok 2021, sa zapracovalo do zmeny rozpočtu čerpanie rezervného fondu vo výške 
420 697 €, tieto prostriedky  bolo možné použiť na splátku finančných pasív a pôvodne na to rozpočtované bežné 
príjmy sa mohli použiť na bežné výdavky  

✓ na konci roka 2021 boli mestu pridelené prostriedky zo štátu na vyplatenie odmien pre matričnú činnosť 
a zamestnancova opatrovateľskej služby, časť výdavkov, ktoré by boli vyplatené neoprávnené boli vrátené  matrika 
22 € a OS 369 € 
 
❖ zmena vo finančných operáciách  /v pasívach/ - zvýšenie o 40 tis.€ 

✓ 40 tis. € sú finančné prostriedky, ktoré boli mestu poskytnuté ako zábezpeka na verejné obstarávanie a boli vrátené 
účastníkovi súťaže 

✓ na položkách účelových úverov došlo z zmene v kódoch zdroja 
 

Finančné operácie boli po zmene prebytkové - príjmová časť bola výške 4 487 150 €                                                /došlo 
k zvýšeniu o 735 253 € / výdavková časť bola vo výške 537 783 € / zvýšenie bolo o 40 000 €/ . Prebytok  bol vo výške 
3 949 367 €, sumou 106 758 €  bol  vykrývaný schodok v bežnom rozpočte štátnych školských zariadení, 4 173 € 
schodok v bežnom rozpočte ZpS, a vo výške    3 838 436 €  niektoré výdavky v bežnom a kapitálovom rozpočte mesta 
. 
 
Rekapitulácia: 
Po uskutočnených zmenách bol rozpočet mesta spolu s právnymi subjektmi /bez FO / schodkový vo výške -3 949 367 €. 
Príjmy boli vo výške  9 832 742 € /zmenou rozpočtu boli zvýšené o 22 262 €/ a   výdavky boli vo výške  13 782 109 €  /došlo 
k navýšeniu rozpočtu o 717 515 € /. Schodok bol v tomto objeme vykrývaný prebytkom finančných  operácií. 
 
Celkom rozpočet mesta spolu s právnymi subjektmi / s FO / bol vyrovnaný v príjmovej aj výdavkovej časti vo výške          
14 319 892 €. Zmena rozpočtu spôsobila v príjmovej aj výdavkovej časti   zvýšenie rozpočtu o 757 515 €. 
 
III. Ekonomický dopad: 
 
Predložená zmena rozpočtu riešila zapojenie výsledku hospodárenia za rok 2021 do rozpočtu mesta na rok 2022. Zapojením 
rezervného fondu sa do kapitálových výdavkov zapracovali nové akcie a posilnili poddimenzované akcie v objeme             117 
690 €,     256 163 € sú výdavky spojené s splátkou istín účelových úverov, ktoré boli splácané z tohoto fondu, nie z bežných 
výdavkov a 40 tis. € sa použilo na vratku zábezpeky .  
Došlo tiež k zapojeniu nedočerpaných prostriedkov z roku 2021, ktoré boli vyčlenené z hospodárskeho výsledku za rok 2021. 
Zmena rozpočtu odrážala prognózu MF SR decembra 2021. 
Rozpočet bol výrazne ovplyvnený podpísaním vyššej kolektívnej zmluvy, ktorá zaväzovala  zamestnávateľa k vyplateniu 
platového bonusu  pre zamestnancov vo výške 300 € spolu s odvodmi do 30.6.2022a vykonať valorizáciu platov vo výške 3% 
po 1.7.2022. Táto povinnosť platila pre všetkých zamestnancov MsÚ a zamestnancov všetkých právnych subjektov, ktorí sú 
odmeňovaní podľa Zákona č.553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 
Taktiež veľkým zásahom do výšky výnosu z PDFO bola  novela dvoch zákonov: 

- zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve  a školskej samospráve a o zmene  a doplnení  
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  a 

- zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 
neskorších predpisov, 
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vykonaná zákonom č. 507/2021 Z. z., ktorá nadobudla účinnosť 1. januára 2022. Táto novela sa dotkla aj nášho mesta 
nakoľko v územnej pôsobnosti máme tri takéto zariadenia, mesto je povinné poskytnúť finančné prostriedky na žiakov týchto 
zariadení z finančných prostriedkov poukázaných podľa zákona č.564/2004 Z. z. o určení výnosu dane z príjmov územnej 
samospráve v plnej výške sumy určenej na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, 
dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia vypočítanej podľa §2 ods. 1 písm. c) nariadenia vlády  SR č. 668/2004 Z. 
z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov .  
Naďalej tu bol aj vplyv pandémie, ktorý sa odráža vo výdavkovej časti pri nákupoch materiálu. Potreby sa vykrývali najmä 
z transparentného účtu, ktorý bol na tento účel zriadený , od 28.2.2022 sa zmenil účel použitia v súvislosti s vojnovým 
konfliktom na Ukrajine, finančné prostriedky bolo možné použiť na zabezpečenie finančnej a materiálno-technickej pomoci 
v súvislosti s humanitárnou pomocou pre zmiernenie následkov mimoriadnej situácie cudzincov na území SR.  
 

Druhá  zmena bola schválená dňa 25.10.2022, uznesením MsZ č.77. 
 
Návrh na použitie prostriedkov rezervného fondu na bežné výdavky  a s tým spojená zmena rozpočtu. 
Rozborová časť: 
V zmysle § 20 ods.1, písm. a/ zákona NR SR č.553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme  a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako aj v zmysle Čl. II ods.4 Dodatku č.1 ku Kolektívnej zmluve 
vyššieho stupňa pre zamestnávateľov zo dňa 13.7.2022, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č.553/2003 Z. z. v znení 
neskorších predpisov na rok 2022, zamestnávateľ poskytne zamestnancovi, ktorého pracovný pomer trvá ku dňu 31. augusta 
2022, odmenu v sume 500 €. Odmena musel byť vyplatená za mesiac august 2022, najneskôr však do 31.decembra 2022. 
Mesto vyplatilo príslušnú výšku odmeny 500 €  a povinné odvody za zamestnávateľa. 
Povinnosťou mesta bola nájsť tieto finančné prostriedky v rozpočte mesta a vyplatiť ich. Okrem vyplatenia odmien 
zamestnancom mestského úradu bolo jeho povinnosťou zabezpečiť vyplatenie týchto odmien aj zamestnancom školských 
zariadení, okrem tých ktorí vykonávajú prenesený výkon štátnej správy. 
 Nakoľko k schváleniu návrhu na vláde SR na vyplatenie odmien došlo až v priebehu roka , mesto nemalo tieto 
výdavky rozpočtované, a nebolo schopné vyčleniť tieto finančné prostriedky v rámci bežného rozpočtu, čo sme 
považovali za mimoriadnu okolnosť.  
Pre školské zariadenia bolo potrebné vyčleniť finančné prostriedky v objeme 45 654 € /viď. Tabuľka/. Odmeny pre 
zamestnancov mestského úradu sa podarilo zabezpečiť presunmi na položkách v rámci bežného rozpočtu.  

 

Právny subjekt 
Zamestnanci 

na plný úväzok 

Zamestnanci na 
čiastočný 

úväzok 
Mzdy Odvody 

Suma 
celkom 

Základná škola 9 4 3 052,00 1 068,00 4 120,00 

Materská škola 52 0 22 097,00 6 990,00 29 087,00 

CVČ 8 0 1 800,00 687,00 2 487,00 

ZUŠ 15 7 7 380,00 2 580,00 9 960,00 

 84 11 34 329,00 11 325,00 45 654,00 

 
§10 od. 9, Zákon č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
hovorí...Ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba úhrady bežných výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku 
obce alebo majetku VUC, alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou, 
ktoré nie sú rozpočtované  a kryté príjmami bežného rozpočtu, môže obec alebo VUC na základe rozhodnutia svojho 
zastupiteľstva použiť prostriedky rezervného fondu. 
Vo vzťahu k aplikácii §14 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. sa hovorí...Obec a VUC môžu vykonať rozpočtové opatrenie 
„povolené prekročenie a viazanie finančných operácií“ do 31.augusta príslušného rozpočtového roka. Obec a VUC môžu po 
tomto termíne vykonávať v priebehu rozpočtového roka len také zmeny rozpočtu, ktorými sa nezvýši schodok rozpočtu.... 
Na základe usmernenia MF SR zo dňa 28.7.2022 sa pripustilo vykonávanie rozpočtových opatrení zvyšujúci schodok rozpočtu 
aj po uvedenom termíne a bolo možné ich so súhlasom príslušného orgánu obce vykonávať aj po 31.8. bežného rozpočtového 
roka. Uvedené sa vzťahovalo na zapojenie prostriedkov rezervného fondu.... 
MsZ zo dňa 16.12. 2021 bolo schválené zapojenie rezervného fondu do rozpočtu na rok 2022 vo výške            150 000 € na 
úhradu investičnej akcie – rekonštrukcia kina.  
Z dôvodu vzniknutej mimoriadnej okolnosti  - vykrytie vyplatenia odmien zamestnancom školských zariadení, bola predložená 
žiadosť o zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 75 /a presun finančných prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu v sume 45 654 €. 
Presun sa vykonal z  položky 0443 717002 71301016 /kapitálový výdavok/ rekonštrukcia kina v sume 45 654 €, táto 
položka má rozpočtovaný kód zdroja 46, čo bolo financovanie investičnej akcie z rezervného fondu, na položku 
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odmeny, ktorá bola rozpočtovaná priamo na právnych subjektoch. Finančné prostriedky boli zaslané jednotlivým 
právnym subjektom v termíne tak, aby boli vyplatené v mesiaci november 2022. 
 
 
 
 

Po poslednej zmene aj v rámci rozpočtových opatrení bol rozpočet a plnenie nasledovné: 
Plnenie rozpočtu k 31.12.2022 

     

REKAPITULÁCIA -  schválený  plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 5 797 482,00 4 943 985,16 4 944 85,28% 

Výdavky: 9 584 864,00 8 331 934,78 8 332 86,93% 

Rozpočet -3 787 382,00 -3 387 949,62 -3 388   

     

Bežný rozpočet  -  schválený  plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 4 729 168,00 4 852 561,79 4 853 102,61% 

Bežné výdavky: 4 568 182,00 4 340 691,74 4 341 95,02% 

Rozpočet 160 986,00 511 870,05 512   

          

Kapitálový rozpočet  -  schválený  plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Kapitálové príjmy: 1 068 314,00 91 423,37 91 8,56% 

Kapitálové výdavky: 5 016 682,00 3 991 243,04 3 991 79,56% 

Rozpočet -3 948 368,00 -3 899 819,67 -3 900   

     

REKAPITULÁCIA - schválený  plnenie plnenie plnenie 

obecné školské zariadenia rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 3 245 782,00 3 236 513,50 3 237 99,71% 

Výdavky: 3 398 194,00 3 326 193,60 3 326 97,88% 

Rozpočet -152 412,00 -89 680,10 -90   

     

Bežný rozpočet  -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

obecné školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 3 245 782,00 3 236 513,50 3 237 99,71% 

Bežné výdavky: 3 398 194,00 3 326 193,60 3 326 97,88% 

Rozpočet -152 412,00 -89 680,10 -90   

          

Kapitálový rozpočet  -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

obecné školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Kapitálové príjmy: 0,00 0,00 0 0,00% 

Kapitálové výdavky: 0,00 0,00 0 0,00% 

Rozpočet 0,00 0,00 0   

     

     

REKAPITULÁCIA -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

neštátne ZUŠ a školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Výdavky: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 
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Rozpočet 0,00 0,00 0   

     

Bežný rozpočet -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

neštátne ZUŠ a školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Bežné výdavky: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Rozpočet 0,00 0,00 0   

          

Kapitálový rozpočet -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

neštátne ZUŠ a školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Kapitálové príjmy: 0,00 0,00 0 0,00% 

Kapitálové výdavky: 0,00 0,00 0 0,00% 

Rozpočet 0,00 0,00 0   

     

REKAPITULÁCIA -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

Zariadenie pre seniorov rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 765 564,00 764 146,45 764 99,81% 

Výdavky: 769 737,00 761 294,70 761 98,90% 

Rozpočet -4 173,00 2 851,75 3   

     

Bežný rozpočet  -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

Zariadenie pre seniorov rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 765 564,00 764 146,45 764 99,81% 

Bežné výdavky: 769 737,00 761 294,70 761 98,90% 

Rozpočet -4 173,00 2 851,75 3   

       

Kapitálový rozpočet  -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

Zariadenie pre seniorov rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Kapitálové príjmy: 0,00 0,00 0 0,00% 

Kapitálové výdavky: 0,00 0,00 0 0,00% 

Rozpočet 0,00 0,00 0   

     

REKAPITULÁCIA - spolu P-V zmena  plnenie plnenie plnenie 

 rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 9 314 939,00 9 427 646,74 9 428 101,21% 

Bežné výdavky: 9 310 538,00 9 002 605,04 9 003 96,69% 

Rozpočet 4 401,00 425 041,70 425   

     

REKAPITULÁCIA - spolu P-V zmena  plnenie plnenie plnenie 

 rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Kapitálové príjmy: 1 068 314,00 91 423,37 91 8,56% 

Kapitálové výdavky: 5 016 682,00 3 991 243,04 3 991 79,56% 

Rozpočet -3 948 368,00 -3 899 819,67 -3 900   

     

REKAPITULÁCIA - spolu P-V zmena  plnenie plnenie plnenie 

 rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 10 383 253,00 9 519 070,11 9 519 91,68% 

Výdavky: 14 327 220,00 12 993 848,08 12 994 90,69% 
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Rozpočet -3 943 967,00 -3 474 777,97 -3 475   

     

Finančné operácie  -  schválený plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Finančné aktíva: 4 487 150,00 4 346 779,97 4 347 96,87% 

Finančné pasíva: 543 183,00 536 669,39 537 98,80% 

Rozpočet 3 943 967,00 3 810 110,58 3 810   

     

     

REKAPITULÁCIA -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

spolu mesto rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 10 284 632,00 9 290 765,13 9 291 90,34% 

Výdavky: 10 128 047,00 8 868 604,17 8 869 87,56% 

Rozpočet 156 585,00 422 160,96 422   

     

REKAPITULÁCIA - spolu  zmena  plnenie plnenie plnenie 

obecné školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu 

Príjmy: 3 245 782,00 3 236 513,50 3 237 99,71% 

Výdavky: 3 398 194,00 3 326 193,60 3 326 97,88% 

Rozpočet -152 412,00 -89 680,10 -90   

     

REKAPITULÁCIA - spolu zmena  plnenie plnenie plnenie 

neštátne ZUŠ a školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu 

Príjmy: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Výdavky: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Rozpočet 0,00 0,00 0   

      

REKAPITULÁCIA - spolu  zmena  plnenie plnenie plnenie 

Zariadenie pre seniorov rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu 

Príjmy: 765 564,00 764 146,45 764 99,81% 

Výdavky: 769 737,00 761 294,70 761 98,90% 

Rozpočet -4 173,00 2 851,75 3   

     

     

REKAPITULÁCIA - spolu zmena  plnenie plnenie plnenie 

 rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Príjmy: 14 870 403,00 13 865 850,08 13 866 93,24% 

Výdavky: 14 870 403,00 13 530 517,47 13 531 90,99% 

Vyrovnaný rozpočet 0,00 335 332,61 335   

 

     
 

Tvorba  a čerpanie fondov 

 
V zmysle Zásad o nakladaní s finančnými prostriedkami Mesta Nová Dubnica, prebytok hospodárenia rozpočtu mesta 
koncom roka neprepadáva, ale je zdrojom tvorby peňažných fondov mesta. Rozpočtové hospodárenie mesta skončilo so 
schodkom , schodok bude vysporiadaný zo zostatku finančných operácií. Zostatok finančných operácií po usporiadaní bude 
prevedený do rezervného fondu. V zmysle Zákona č. 583/2004 Z. z. ,§ 15, ods. 1 -  Zostatky peňažných fondov 
z predchádzajúcich rokov a zostatky príjmových finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov 
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financovania neprepadajú. Prenášajú sa do nasledujúceho rozpočtového roka. O použití peňažných fondov rozhoduje mestské 
zastupiteľstvo. 
 
 
 Mesto Nová Dubnica má vytvorené fondy /  Zásady nakladania s finančnými prostriedkami Mesta Nová Dubnica/: 

a) rezervný fond - RF 
b) fond obnovy a rozvoja mesta  - FOaRM 
c) sociálny fond - SF 

 

Peňažné fondy mesta Nová Dubnica  /v EUR/   
V zmysle zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  § 15 ods.1, obec 
môže vytvárať peňažné fondy. Zdrojmi týchto fondov môžu byť najmä: 

a)       prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  
b)       prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po 
zdanení 

c)       zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových 
finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania. 

  
 

a) Rezervný fond - tvorba a čerpanie v roku 2022  
/údaje sú v EUR/  

Počiatočný stav k 1.1.2022: 150 000,00 

Tvorba: 420 696,29 

*prevod zostatku fin. prostriedkov po finančnom usporiadaní  
  výsledku hospodárenia mesta za rok 2021: 420 696,29 

  
Čerpanie: 441 782,24 

*prevod do finančných operácií  441 782,24 

Použitie:   
 - zapojenie bolo schválené MsZ zo dňa 13.4.2022/príloha ZU/  
 - zapojenie bolo schválené MsZ zo dňa 25.10.2022 /príloha ZU/      

  
Zostatok k 31.12.2022 128 914,05 

*prevod zostatku fin. prostriedkov podľa návrhu na  finančné usporiadanie výsledku 
hospodárenia mesta za rok 2022 

 
246 675,54 

Stav RF po schválení finančného usporiadania 375 589,59 
    

 

b) Fond obnovy a rozvoja mesta - tvorba a čerpanie v roku 2022 
/údaje sú v EUR/  

Počiatočný stav k 1.1.2022: 0,00 

Tvorba: 0,00 

*prevod zostatku fin. prostriedkov po finančnom usporiadaní  
  výsledku hospodárenia mesta za rok 2021: 0,00 

  
Čerpanie: 0,00 

*prevod do finančných operácií 0,00 

Použitie:   

  
Zostatok k 31.12.2022 0,00 

*prevod zostatku fin. prostriedkov podľa návrhu na  finančné 
usporiadanie výsledku hospodárenia mesta za rok 2022: 

 
0,00 

Stav FOaRM po schválení finančného usporiadania 0,00 
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b) Sociálny fond - tvorba a čerpanie v roku 2022  
/údaje sú v EUR/  

Počiatočný stav k 1.1.2022: 7 141,25 

Tvorba: 15 597,46 

*príjem SF za rok 2022 15 532,46 

vratky 65,00 

  
Čerpanie: 20 008,31 

príspevok na stravovanie 11 955,45 

športový deň 4 335,17 

jubileum 318,99 

vianočné balíčky 835,20 

vianočný večierok 2 210,50 

CHD stravné kupóny 353,00 

Stav na SF k 31.12.2022 2 730,40 

  
   

Plnenie pohľadávok k 31.12.2022 v členení podľa obdobia a predmetu /v EUR/ 
 

Por. 
Č. 

Predmet   pohľadávky 

    Spolu 

do roku 
2015 

rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 v € 

1 Daň z nehnuteľnosti 9 794,29 3 804,01 3 785,71 1 493,85 1 777,82 9 432,23 9 713,64 16 087,36 55 888,91 

2 Daň za predajné automaty                 0,00 

3 Daň za nevýher. hracie automaty 210,00 110,00             320,00 

4a Poplatok za odpad 6 522,80 472,67 964,33 1 472,35 1 707,87 2 462,08 3 185,26 9 349,26 26 136,62 

4b Poplatok za množstvový odpad                 0,00 

5 Poplatky za psov 86,55 50,00 50,00 35,00 64,90 247,50 312,50 612,24 1 458,69 

6 Verejné priestranstvo 317,62 98,82       645,45   4 603,60 5 665,49 

7 Prenájom pozemkov           0,03 0,03 56,53 56,59 

8a Prenájom bytov 20 294,47               20 294,47 

8b Prenájom 42 b.j. 10 187,09 1 170,87 116,51      588,89 1 433,06 13 496,42 

8c Prenájom 2*9 b. j. I.  - č.927 499,18            302,43 801,61 

8d Prenájom 2*9 b. j. II. - č. 930               208,36 208,36 

8e Prenájom Letka I.               213,18 213,18 

8f Prenájom Letka II.               284,18 284,18 

8g Prenájom nebytových priestorov               1 828,40 1 828,40 

8h Prenájom MsZS                 0,00 

9 Pokuty a penále 1 313,22   15,10 1 321,60         2 649,92 
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10 Prenájom mestskej tržnice                 0,00 

11 Pohľadávky z faktúr 521,00 252,60          127,98 901,58 

12 Daň za ubytovanie 70,50             142,80 213,30 

13 
Poplatok za malý zdroj 
znečistenia 16,60 34,00 17,00       17,00 17,00 101,60 

14 Pohľadávky zo zmlúv                 0,00 

15 Pohľadávky z predaja pozemkov                0,00 

  Spolu 49 833,32 5 992,97 4 948,65 4 322,80 3 550,59 12 787,29 13 817,32 35 266,38 130 519,32 

  
Na  podsúvahovom účte sú k 31.12.2022 evidované pohľadávky vo výške 54 184,54 €. 

Podrobné členenie pohľadávok je prílohou záverečného účtu za rok 2022.   

 

 
Prehľad zmien rozpočtu. 

 
   Zmeny rozpočtu schvaľuje MsZ s výnimkou účelovo určených prostriedkov poskytnutých   zo štátneho  
   rozpočtu a dotácií zo štátnych fondov, ktoré môže schvaľovať primátor mesta.   Počas roka sa uskutočnili  
   rozpočtové  opatrenia so súhlasom primátora mesta  do výšky    9 960,- €, s ktorými boli členovia MsZ 
   oboznámení počas roka v štvrťročných správach    o hospodárení mesta s rozpočtom . Celkovo bolo v priebehu  
   rozpočtového roka vykonaných 82 rozpočtových opatrení, ku ktorým je vedená operatívna evidencia. 
   Z dôvodu vykrytia položiek, v ktorých došlo  k prekročeniu, boli vykonané rozpočtové    opatrenia so súhlasom  
   primátora . Posledná informácia o vykonaných zmenách so súhlasom   primátora mesta bola na MsZ zo dňa  
  15.12.2022. 
  Okrem rozpočtových opatrení / ďalej len RO/ – presun finančných  prostriedkov, pri ktorom    nedošlo 
   k zmene záväzných ukazovateľov rozpočtu, boli vykonané aj zmeny rozpočtu    t.j. zvýšenie alebo zníženie  
  príjmovej aj  výdavkovej časti  rozpočtu: 

     
Rozpočet bol schválený MsZ dňa 16.12.2021 Uznesením č.100   
DRUH ROZPOČTOVÉHO OPATRENIA     
*RO č.01 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške  3 004 € 19.1.2022 

*RO č.0 - b) - povolené prekročenie a viazanie príjmov o €   
*RO č.02 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške  9 960 € 26.1.2022 

*RO č.03 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške  9 960 € 27.1.2022 

*RO č.04 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške  5 080 € 28.1.2022 

*RO č.05 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške  31 998 € 7.2.2022 

*RO č.06 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 14.2.2022 

*RO č.07 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 15.2.2022 

*RO č.08 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 2 580 € 16.2.2022 

*RO č.09 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške  766 878 € 17.2.2022 

*RO č.10 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške  1 503 € 25.2.2022 

*RO č.11 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške  5 000 € 11.3.2022 

*RO č.12 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 3 €  29.3.2022 

*RO č.13 - MsZ - 757 515 €    13.4.2022 

*RO č.14 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške  19 179 € 14.4.2022 

*RO č.15 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške  7 764 € 20.4.2022 

*RO č.16 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 3 000 € 21.4.2022 

*RO č.17 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 27.4.2022 

*RO č.18 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 183 € 10.5.2022 

*RO č.19 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 941 € 16.5.2022 

*RO č.20 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 800 € 17.5.2022 
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*RO č.21 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 18.5.2022 

*RO č.22 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 3 640 € 19.5.2022 

*RO č.22 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 659 € 19.5.2022 

*RO č.23 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 7 038 € 20.5.2022 

*RO č.24 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 2 600 € 24.5.2022 

*RO č.25 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 400 € 30.5.2022 

*RO č.26 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 6.6.2022 

*RO č.27 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 350 € 10.6.2022 

*RO č.28 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 8 580 € 14.6.2022 

*RO č.29 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 4 314 € 15.6.2022 

*RO č.29 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 3 360 € 15.6.2022 

*RO č.30 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 10 695 € 7.7.2022 

*RO č.31 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 6 208 € 8.7.2022 

*RO č.32 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 11.7.2022 

*RO č.33 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 12.7.2022 

*RO č.34 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 13.7.2022 

*RO č.35 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 14.7.2022 

*RO č.36 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 15.7.2022 

*RO č.37 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 16.7.2022 

*RO č.38 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 240€ 19.7.2022 

*RO č.38 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 8 720 € 19.7.2022 

*RO č.39 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 20.7.2022 

*RO č.40 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 5 012 € 21.7.2022 

*RO č.41 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 308 € 6.7.2022 

*RO č.42 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 234 € 22.7.2022 

*RO č.42 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 726 €  22.7.2022 

*RO č.43 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 924 € 8.8.2022 

*RO č.44 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 766 € 9.8.2022 

*RO č.45 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 10.8.2022 

*RO č.46 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 11.8.2022 

*RO č.47 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 8 700 € 12.8.2022 

*RO č.48 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 7 250 € 15.8.2022 

*RO č.49 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 17.8.2022 

*RO č.50 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 18.8.2022 

*RO č.51 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 19.8.2022 

*RO č.52 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 8 040 € 22.8.2022 

*RO č.53 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 37 535 € 23.8.2022 

*RO č.54 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 37 535 € 24.8.2022 

*RO č.55 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 372 € 25.8.2022 

*RO č.56 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 8 282 € 5.9.2022 

*RO č.56 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 320 € 5.9.2022 

*RO č.57 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 3 350 € 6.9.2022 

*RO č.58 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 4 586 € 8.9.2022 

*RO č.59 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 3 568 € 20.9.2022 

*RO č.60 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 003 € 21.9.2022 

*RO č.61 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 900 € 23.9.2022 

*RO č.62 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 7 443 € 26.9.2022 

*RO č.63 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 6 250 € 27.9.2022 

*RO č.64 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 8 643 € 28.9.2022 

*RO č.65 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 5 600 € 29.9.2022 

*RO č.66 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 24 966 € 30.9.2022 

*RO č.67 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 455 € 3.10.2022 

*RO č.68 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 1 055 € 4.10.2022 

*RO č.69 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960 € 5.10.2022 



   

Tre 

Záverečný účet Mesta Nová Dubnica  2022 

 

M e s t s k ý  ú r a d  N o v á  D u b n i c a ,  T r e n č i a n s k a  u l .  4 5 / 4 1 ,  0 1 8  5 1  

T r e n č i a n s k a  u l . 4 5 / 4 1 ,  0 1 8  5 1  

Strana 35 

*RO č.70 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 552 € 6.10.2022 

*RO č.71 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960€ 17.10.2022 

*RO č.72 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 18.10.2022 

*RO č.73 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 19.10.2022 

*RO č.74 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 3 036 € 20.10.2022 

*RO č.75- MsZ - 45 654 €    25.10.2022 

*RO č.76 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške -2 011 € 2.11.2022 

*RO č.77 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 2 000 € 7.11.2022 

*RO č.78 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 23 684 € 8.11.2022 

*RO č.79 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960  € 9.11.2022 

*RO č.80 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške7 040  € 10.11.2022 

*RO č.80 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 2 920 € 10.11.2022 

*RO č.81 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške -9 960 € 11.11.2022 

*RO č.82 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške -757 € 14.11.2022 

*RO č.83 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške -8 006 € 15.11.2022 

*RO č.84 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 3 494  € 16.11.2022 

*RO č.84 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 6 466 € 16.11.2022 

*RO č.85 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 534 € 17.11.2022 

*RO č.86 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 390 € 21.11.2022 

*RO č.86 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 563  €  21.11.2022 

*RO č.87 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 22.11.2022 

*RO č.88 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 23.11.2022 

*RO č.89 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 24.11.2022 

*RO č.90 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 25.11.2022 

*RO č.91 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 5 651 € 28.11.2022 

*RO č.92 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 5.12.2022 

*RO č.93 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 6.12.2022 

*RO č.94 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 8 044 € 7.12.2022 

*RO č.94 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 14 729 € 7.12.2022 

*RO č.95 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške -230 € 8.12.2022 

*RO č.96 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 717 € 9.12.2022 

*RO č.97 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 12.12.2022 

*RO č.98 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 13.12.2022 

*RO č.99 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 14.12.2022 

*RO č.100 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 9 960 € 15.12.2022 

*RO č.101 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 8 554  € 16.12.2022 

*RO č.102 - c) - povolené prekročenie  a viazanie výdavkov vo výške 33 797 € 19.12.2022 

*RO č.103 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960  € 20.12.2022 

*RO č.104 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 9 960  € 21.12.2022 

*RO č.105 - a) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške 5 802 € 22.12.2022 

*RO č.105 - c) - presun rozpočtovaných prostriedkov vo výške -1 €  22.12.2022 
 

 
 

Záverečný účet obce je určený pre širokú verejnosť.  
Pred schválením sa návrh záverečného účtu obce predkladá na verejnú diskusiu podľa osobitného predpisu /Zákon SNR 
č.369/1990Zb. v znení neskorších predpisov./ 
Podľa  § 9 ods. 2 zákona o  obecnom zriadení je povinnosťou obce zverejniť záverečný účet na 15 dní spôsobom v obci 
obvyklým – vystavením na úradnej tabuli mesta, na webovom sídle mesta a na elektronickej úradnej tabuli, aby sa obyvatelia 
mohli k nemu vyjadriť. 
Návrh záverečného účtu obec je povinná prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 
Ďalej podľa § 18f ods. 1 písm. c)zákona o obecnom zriadení má hlavný kontrolór obce úlohu vypracovať odborné stanovisko 
k návrhu záverečného účtu obce pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve. 
Zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v § 16 ods. 3 ustanovuje obci aj ďalšiu povinnosť, a to overiť ročnú 
účtovnú závierku  podľa osobitného predpisu. Pri overovaní účtovnej závierky audítor overuje tiež dodržiavanie povinností 
podľa §10 ods.7 a 8, §16 ods. 12, §17 §19 ods.1. 
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Schválenie záverečného účtu obce obecným zastupiteľstvom sa uzatvára výrokom: 
 celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
 celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 

     
Podrobne spracovaná verzia Záverečného účtu  Mesta Nová Dubnica za rok 2022  je k nahliadnutiu na MsÚ. 
                           

Vypracoval: Ing. Ježíková Eva  
V Novej Dubnici 23.2.2023        
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Komentár k plneniu a čerpaniu rozpočtových položiek 

 

 
Zmena legislatívy v priebehu roka: 

V §10 od. 9, Zákon č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov hovorí...Ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba úhrady bežných výdavkov na odstránenie havarijného 
stavu majetku obce alebo majetku VUC, alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo inou 
mimoriadnou okolnosťou, ktoré nie sú rozpočtované  a kryté príjmami bežného rozpočtu, môže obec alebo VUC na 
základe rozhodnutia svojho zastupiteľstva použiť prostriedky rezervného fondu. 
Vo vzťahu k aplikácii §14 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. sa hovorí...Obec a VUC môžu vykonať rozpočtové opatrenie 
„povolené prekročenie a viazanie finančných operácií“ do 31.augusta príslušného rozpočtového roka. Obec a VUC môžu po 
tomto termíne vykonávať v priebehu rozpočtového roka len také zmeny rozpočtu, ktorými sa nezvýši schodok rozpočtu.... 
Na základe usmernenia MF SR zo dňa 28.7.2022 sa pripúšťa vykonávanie rozpočtových opatrení zvyšujúci schodok 
rozpočtu aj po uvedenom termíne a je možné ich so súhlasom príslušného orgánu obce vykonávať aj po 31.8. bežného 
rozpočtového roka. Uvedené sa vzťahuje na zapojenie prostriedkov rezervného fondu.... 
 
 

Analýza bežného rozpočtu  
- výsledok hospodárenia s rozpočtom k 31.12.2022 – 511 870,05 € 

 
Bežný rozpočet /iba mesto/ bol po zmene prebytkový  -  príjmová časť bola  4 729 168 € , výdavková časť bola         
4 568 182 €. Prebytok bol rozpočtovaný  vo výške    160 986 € . Bol ním vykrývaný  schodok v kapitálovom rozpočte  
a  finančné operácie.  
 
Bežné príjmy / iba mesto bez PS / sú naplnené na 102,61 % a výdavky na 95,02 %. Bežné príjmy mesta sú plnené na 
101,21 % a výdavky na   96,69 %. Výsledok hospodárenia v bežnom rozpočte je 425 041,70 €, čo je viac oproti 
rozpočtovanej sume  o cca 420,6 tis. €.  

 

Bežný rozpočet  -  schválený  plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 4 729 168,00 4 852 561,79 4 853 102,61% 

Bežné výdavky: 4 568 182,00 4 340 691,74 4 341 95,02% 

Rozpočet 160 986,00 511 870,05 512   

 

Bežný rozpočet  -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

obecné školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 3 245 782,00 3 236 513,50 3 237 99,71% 

Bežné výdavky: 3 398 194,00 3 326 193,60 3 326 97,88% 

Rozpočet -152 412,00 -89 680,10 -90   

 

Bežný rozpočet -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

neštátne ZUŠ a školské zariadenia rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Bežné výdavky: 574 425,00 574 425,00 574 100,00% 

Rozpočet 0,00 0,00 0   

 

Bežný rozpočet  -  zmena  plnenie plnenie plnenie 

Zariadenie pre seniorov rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 765 564,00 764 146,45 764 99,81% 

Bežné výdavky: 769 737,00 761 294,70 761 98,90% 

Rozpočet -4 173,00 2 851,75 3   

 



Záverečný účet Mesta Nová Dubnica za rok 2022 
 

 

V Novej Dubnici Strana 37  

 

REKAPITULÁCIA - spolu P-V  zmena  plnenie plnenie plnenie 

 rozpočtu rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Bežné príjmy: 9 314 939,00 9 427 646,74 9 428 101,21% 

Bežné výdavky: 9 310 538,00 9 002 605,04 9 003 96,69% 

Rozpočet 4 401,00 425 041,70 425   

 
 

 
Bežné príjmy /OŠZ, ZpS a NŠZ vrátane okrem vlastných príjmov / – plnenie vo výške              

8 788 510,96 € (101,23 %) – upr. rozpočet  8 682 054 € - schv. rozpočet 8 329 111 € 
 

Zmenou  rozpočtu došlo k zvýšeniu rozpočtovaných príjmov cca o 353 tis. €. Konečné plnenie bolo oproti 
upravenému rozpočtu vyššie  o 106 tis. €. V daňových príjmoch došlo k úprave rozpočtu v objeme 75 tis. €,  
k vyššiemu plneniu oproti upravenému rozpočtu o 31 tis. €, na tomto plnení sa podieľal výnos PDFO  sumou          
19 tis. €, daň z nehnuteľnosti 12 tis. €, ostatné dane 4 tis. € , naopak nižšie plnenie 4 tis. € bolo na položke poplatok 
za  TKO. Na položke  poplatok za rozvoj došlo v priebehu roka k zníženiu rozpočtu o cca 53 tis. €, úprava bola nutná 
nakoľko tento príjem bol priamo naviazaný na výdavkové investičné akcie. 
V nedaňových príjmoch bol upravený rozpočet vyšší o 130 tis. €, plnenie bolo vyššie o 73 tis. € oproti upravenému 
rozpočtu. Nedaňové príjmy sa upravovali priebežne počas roka v závislosti od ich vývoja. Najvyšší podiel na plnení 
mal príjem z licencií 16 tis. €, z prenájmov 12 tis. €, zo separovaného zberu 6 tis. €, pokuty 4 tis. € a príjmy 
z ostatných položiek. Úplne novou položkou v rozpočte bol príjem z dobropisov / vyúčtovanie za byty a nebytové 
priestory/  7 262 € a príjem na základe vydaného predpisu na náhradnú výsadbu v objeme 20 tis. €. 
 Schválený rozpočet sa upravoval o sumu 147 tis. € a konečné plnenie bolo vyššie ešte o 3 tis. €. K navýšeniu 
grantov a transferov prispel aj príjem  na financovanie volieb, referenda, finančné dary, pomoc Ukrajine, dotácie zo 
ŠR na energie, financovanie projektu na podporu biodiverzity. Navýšil sa aj rozpočet na prenesené kompetencie pre 
školské zariadenia a vyššie plnenie bolo na položke príjem z UPSVaR na refundáciu nákladov na chránené dielne.  

 
Súčasťou bežných príjmov sú : 

a) daňové príjmy 
b) nedaňové príjmy  
c) granty a transfery. 

 
V komentári ku bežným príjmom je  porovnávanie príjmov voči upravenému rozpočtu.   
 

a)100 daňové príjmy –  sch.r. 5 970 057 € - up.r.6 045 645 € - plnenie  6 076 208,64 € / 100,51 %/ 

-najväčším zdrojom príjmov do rozpočtu obcí sú práve príjmy z daní, tie rozdeľujeme na podielovú daň a miestne dane 
 

Zákon NR SR č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, určil výšku podielu na výnose z DPFO pre naše mesto v decembrovej prognóze  na stránkach MF 
SR pre  rok 2022 vo výške 4 876 451 €. Počas roka prešla položka viacerými úpravami, ktoré kopírovali mesačný 
vývoj podielovej dane. Rozpočtovo  sme ukončili rok na sume 5 085 840 €, ale skutočnosť bola nakoniec vyššia 
o cca  19 tis. €. Skutočnosť/ aj s dorovnaním PDFO za rok 2021/ bola oproti schválenému rozpočtu vyššia  o cca        
147,4 tis. €.  Cez PDFO boli dofinancované právne subjekty – neštátne školské zariadenia vo výške 74,4 tis. € / na 
základe zmeny zákona o financovaní/. Položka podlieha úpravám počas celého roka, formou výnosu pre jednotlivé 
subjekty sa dofinancovávajú ich individuálne potreby / napr. odchodné pre zamestnancov, jubileá, rekreačné 
poukazy/.  
 

111003 výnos dane pre samosprávu  sch.r.  4 957 107 €       up.r.  5 085 840 €           5 104 535,81 € 
- najvýznamnejšou položkou príjmovej časti rozpočtu  je podiel  z príjmu dane fyzických osôb /ďalej len PDFO/, ktorý je 
medzi jednotlivé subjekty rozdelený nasledovne: 
* originálne kompetencie a ŠŠZ /MŚ, ZŠ, ZUŠ,CVČ/                          1 785 462 € 
* originálne kompetencie  ZUŠ a NŠZ                 574 425 € 
* výnos dane mesto                                   2 701 138 € 
 - každoročné dorovnanie za predchádzajúci rok je  v tomto roku  vo výške 38 424,81 € /dorovnanie za predchádzajúci rok 
2021/ 
- právnym subjektom, mesto  zasiela 1/12 z rozpočtovanej sumy, teda nie sú  priamo zainteresované na mesačnom výnose, 
ktorý príde na mesto, nakoľko v minulých rokoch im robilo problémy pokiaľ došlo k nižšiemu mesačnému plneniu voči mestu 
hlavne na začiatku roka a  nedokázal im tento podiel pokryť ich mesačné výdavky 

http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=3516&documentId=13416
http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=3516&documentId=13416
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Výnos dane z príjmov územnej samosprávy  za rok 2022 / v € / 

       

Mesiac/rok  
Výnos z PDFO 

celkom 

Výnos z PDFO 

pre obecné 

školské 

zariadenia 

Výnos z PDFO 

pre ZUŠ a 

neštátne školské 

zariadenia 

Výnos z 

PDFO pre 

ZpS 

Výnos z PDFO 

pre mesto 

Január 562 527,00 146 203,00 41 666,00   374 658,00 

Február 483 525,00 146 203,00 46 897,12   290 424,88 

Marec 400 941,00 146 203,00 44 281,59   210 456,41 

dorovnanie 38 424,81 0,00 0,00   38 424,81 

Apríl 426 197,00 148 203,00 58 631,59   219 362,41 

Máj 184 599,00 181 803,00 48 728,59   -45 932,59 

Jún 375 727,00 154 641,00 47 008,59   174 077,41 

Júl 503 412,00 152 411,00 47 868,59   303 132,41 

August 429 153,00 147 929,00 47 868,59   233 355,41 

September 409 147,00 147 203,00 47 868,59 5 086,00 208 989,41 

Október 447 506,00 148 258,00 47 868,59   251 379,41 

November 430 377,00 120 158,00 47 868,59   262 350,41 

December 413 000,00 146 247,00 47 868,57   218 884,43 

Spolu  5 104 535,81 1 785 462,00 574 425,00 5 086,00 2 739 562,81 

 
 

 
  
  

Na základe VZN č.13/2018 o miestnych daniach na území Mesta Nová Dubnica vyberajú tieto miestne dane:  
a) daň z nehnuteľností,  

b) daň za psa,  

c) daň za užívanie verejného priestranstva,  

d) daň za ubytovanie,  
e) daň za predajné automaty,  

f) daň za nevýherné hracie prístroje . 
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a)Daň z nehnuteľností zahŕňa  

  Daň je splatná v dvoch splátkach – v prípade , že je vyrúbená daň nad 30 €, prvá je splatná 15 dní od    nadobudnutia  
  právoplatnosti a druhá do 30.9.2022 , výmery boli obyvateľom vydávané v priebehu mesiaca   apríl . Pohľadávka za  
 obdobie 2006 – 2022 je  cca 55,9 tis. €. 

 

1) daň z pozemkov  

121001 daň z  pozemkov      sch.r.  37 000 € up.r. 37  000 €                                  41 941,81 € 
 

1)Daň z pozemkov  
Hodnota ornej pôdy, chmeľníc, viníc, ovocných sadov a trvalých trávnatých porastov je v zmysle zákona nasledovná :  
a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady  

Nová Dubnica    0,5321 €/m2  
Malý Kolačín     0,1467 €/m2  
Veľký Kolačín   0,3488 €/m2  

b) záhrady 2,65 €/m2  
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 2,65 €/m2 
d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy pre m. č. Kolačín 0,13 €/m2  
e) stavebné pozemky 26,55 €/m2.  
Správca dane ustanovuje ročnú sadzbu dane z pozemkov pre územie mesta Nová Dubnica a m. č. Kolačín vo výške  
a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady,  trvalé trávnaté porasty 0,85 %  
b) záhrady 0,85 %  
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,85 % 
d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy 0,85 %  
e) stavebné pozemky 1,00 %  

 

2) daň zo stavieb  

121002 daň zo stavieb      sch.r.  328 000 €  up.r.  328 000 €                 327 100,84 € 

 

Daň zo stavieb  
Správca dane pre všetky stavby na území mesta Nová Dubnica a m. č. Kolačín, ktoré sú predmetom dane zo 
stavieb, určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb vo výške :  
a) 0,300 €/m2 za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu,  

b) 0,300 €/m2 za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  

c) 0,400 €/m2 chaty a  stavby na individuálnu rekreáciu,  

d) 0,500 €/m2 za samostatne stojace garáže  

e) 0,500 €/m2 za stavby hromadných garáží 

f) 0,500 €/m2 za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou 

g) 3,000 €/m2 za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  

h) 3,000 €/m2 za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s 
ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou,  

i) 3,000 €/m2 za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h).  
Pri viacpodlažných stavbách v písm. a), c), g) h), i ) správca dane určuje príplatok za podlažie 0,100 € za každé ďalšie 
podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.  

 
3) daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome  

121003 daň z bytov a nebyt. priestorov    sch.r.  85 000 € up.r. 85 000 €                                    93 154,26 € 
 

3)Daň z bytov  
Správca dane na území mesta Nová Dubnica a m. č. Kolačín určuje ročnú sadzbu dane z bytov za každý aj začatý 
m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru vo výške:  
a) 0,300  €/m2 za byty  
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b) 3,000 €/m2 za nebytové priestory v bytovom dome, ktoré sa využívajú na podnikanie a inú zárobkovú činnosť  
c) 0,500 €/m2 za nebytové priestory v bytovom dome, ktoré neslúžia na podnikanie  
a inú zárobkovú činnosť  

 
b) daň za psa 
133001 daň za psa    sch.r.  12 000 €  up.r.  12 000 €                       13 263,03 € 
Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou osobou. Daň je splatná  15 
dní od    nadobudnutia právoplatnosti, výmery boli obyvateľom vydávané v priebehu mesiaca apríl . Pohľadávka za obdobie 
2006 – 2022 je  1 458 €. 
 

Sadzba dane za jedného chovaného psa : 
 - 30,00 € ročne za psa chovaného v obytnom dome v Novej Dubnici,  
- 20,00 € ročne za psa chovaného v rodinnom dome, chovateľskej osade, vo firme, osamelým dôchodcom žijúcim v obytnom 
dome v Novej Dubnici,  
- 15,00 € ročne za psa chovaného v rodinnom dome, chovateľskej osade, vo firme, osamelým dôchodcom žijúcim v obytnom 
dome v Kolačíne,  
- 5 - 5,00 € ročne za psa chovaného vlastníkom – osamelým dôchodcom a držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom v 
rodinnom dome, chovateľskej osade v Novej Dubnici a v Kolačíne 

 

c) daň za užívanie verejného priestranstva  

133012 za užívanie verejného priestranstva    sch.r.  25 000 € up.r.  25 000 €       26 666,68 € 
Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva – užívanie kratšie ako 1 
rok. Užívanie 1 rok a viac mesto rieši prenájmom v  zmysle  Zásad hospodárenia s majetkom mesta Nová Dubnica. 
Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie  umiestnenie zariadenia slúžiaceho na  poskytovanie služieb, 
stavebného zariadenia, cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, skládky, obsadenie časti verejného priestranstva osobou 
/osobami/ za účelom vyberania peňažných alebo  iných príspevkov od okoloidúcich osôb, predaja žrebov, lotérií, tomboly a 
iných podobných hier,  ambulantný predaj / pri Krytej plavárni, ul. P. Jilemnického , pri Zariadení pre seniorov, ul. 
Trenčianska,  pri autobusovej zastávke, ul. Družstevná/. Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m 2.  
Splatnosť dane je jednorázovo pri dobe užívania do 15 dní , dlhšie ako 15 dní v splátkach. Nakoľko väčšina poplatkov je za 
letné terasy a verejné priestranstvá , prenajímané na účely trhov, ktoré  sa prenajímajú až v letnom období, aj k plneniu 
dochádza v týchto mesiacoch. Najväčší objem tvorí príjem z umiestnenia  stavebného zariadenia pri rekonštrukciách 
bytových domov. 
Pohľadávka za obdobie 2008 – 2022 je  5,7 tis. €. 

 
d) daň za ubytovanie 
133006 daň za ubytovanie      sch.r.  600 € up.r.  600 €                         937,80 € 
Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom zariadení, ktorého 
kategorizáciu určuje osobitný predpis. Sadzba dane je 0,60 € za osobu a prenocovanie. Výber dane sa týka troch zariadení 
NOVADYN s.r.o., ELLITE s.r.o., Konekt. Pohľadávka za obdobie do roku 2022 je  213 €. 
 

e) daň za predajné automaty 
133004   za predajné automaty     sch.r.  150 €  up.r.  150 €                     120 € 
Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu a sú umiestnené v 
priestoroch prístupných verejnosti.  
Základom dane je počet predajných automatov, sadzba dane je 30,00 € za jeden predajný automat a kalendárny rok.  
Momentálne mesto eviduje umiestnenie 3 automatov. Pohľadávka za  rok 2022 je  0 €. 
 

f) daň za nevýherné hracie prístroje  
133003 za nevýherné hracie automaty     sch.r.  200 € up.r. 200  €                              110,30 € 
Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu, pričom 
tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti . Sadzba dane je:  
- a/ elektronické prístroje na počítačové hry  - 160,00 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok,  
- b/ mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry 110,00 € za jeden nevýherný 

hrací prístroj a kalendárny rok. 
Mesto eviduje pohľadávku za rok 2009 - 2022 vo výške  320 € . 
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133013 za komunálne odpady a drobné st. odpady   sch.r.  425 tis. € up.r.  425 tis. €              421 523,11 € 
Mesto Nová Dubnica podľa §6 a §11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov v nadväznosti na zákon NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o miestnom poplatku), má schválené VZN mesta 
Nová Dubnica č. 9,10/2021 o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Týmto všeobecne záväzným 
nariadením sa ustanovuje poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady . Mesto vyberá poplatok za nakladanie 
s komunálnymi odpadmi okrem elektro odpadov a biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu a 
drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikajú na území mesta. Správu poplatku vykonáva mesto a poplatok je príjmom 
rozpočtu mesta. Príjmy mesta z poplatku sa použijú na úhradu nákladov spojených s nakladaním s komunálnym odpadom. 
Pri vyberaní poplatkov je rovnaký postup ako je opísaný pri dani z nehnuteľnosti. Prvá splátka je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, druhá splátka bola splatná do 30. 09. príslušného zdaňovacieho obdobia.  
Pohľadávka  za obdobie 2005 – 2022 je  26,1 tis. €. 
 

Sadzby poplatku za komunále odpady a drobné stavebné odpady 

Fyzická osoba 
Prihlásená v meste na trvalý 
alebo prechodný pobyt 

0,0932 €/deň 

Oprávnená užívať alebo 
užívajúca nehnuteľnosť /garáž, 
záhrada/ na iný účel ako 
podnikanie a nemá TP na 
území mesta 

0,03 €/deň 

Fyzická osoba 
Oprávnená užívať alebo 
užívajúca nehnuteľnosť /byt/ 
na iný účel ako podnikanie a 
nemá TP na území mesta 

0,0932 €/deň 

Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako 
na podnikanie 

0,03 €/deň 

Podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na účel podnikania 0,0653 €/deň 

Množstevný zber - sadzba v € za 1 liter odpadu 0,0531 €/liter odpadu 

Drobný stavebný odpad vytriedený, bez prímesí určený na recykláciu - sadzba v 
€ za 1 kilogram odpadu 

0,040 €/kg odpadu 

Drobný stavebný odpad netriedený určený na zneškodnenie na skládke 
odpadov - sadzba v € za 1 kilogram odpadu 

0,075 €/kg odpadu 

 

133015 za rozvoj       sch.r. 100 000 € up.r. 46 855 €                       46 855 € 
Miestny poplatok za rozvoj je upravený VZN č.14/2022 o miestnom poplatku za rozvoj na území mesta N. Dubnica. 
Predmetom poplatku za rozvoj je pozemná stavba na území N. Dubnice,  

a) na ktorú je vydané právoplatné stavebné povolenie 
b) ktorá je ohlásená stavebnému úradu 
c) na ktorú je vydané rozhodnutie o povolení zmeny stavby pred jej dokončením alebo 
d) ktorá je dodatočne povolená. 

 
Mesto Nová Dubnica ustanovuje nasledovné sadzby v členení podľa stavieb - druh stavby a sadzba poplatku  

a) Stavby na bývanie 10,00 €/m2  

b) Stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátanie stavieb na vlastnú administratívu 10,00 €/m2 

c) Priemyselné stavby a stavby využívané na skladovanie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 15,00 €/m2 

d) Stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, stavby využívané na skladovanie a administratívu súvisiacu s 
ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 15,00 €/m2 

e) Ostatné stavby 15,00 €/m2 

Výpočet poplatku je v zmysle VZN. Výnos z poplatku sa použije na úhradu kapitálových výdavkov súvisiacich  so stavebnými 
nákladmi na stavbu vrátane nákladov na vysporiadanie pozemku.   
 
Použitie poplatku za rozvoj: 
Výroba a montáž autobusovej zastávky na ul. Družobnej v Kolačíne – Jaroslav Tlapák EURODOM č fa 2022004 – 6 394 € 
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Zhotovenie diela " Stavba oporného múru - Zariadenie sociálnych služieb" v Novej Dubnici - zmluva o dielo 149/2022 a 
Dodatok č. 1.  SPARK-EX, s.r.o. – 40 461 € 
 
 

b) 200 nedaňové príjmy – sch.r. 590 740 € - up.r.720 742 € - plnenie  793 893,93 €  

 - ide o príjmy z nakladania s vlastným majetkom, môžeme sem zaradiť aj príjmy z vlastnej správnej činnosti, napr. správne 
poplatky, pokuty a príjmy z mimorozpočtových fondov. Schválený rozpočet sa upravoval o sumu 130 tis. €. Naplnenie 
príjmov oproti upravenému rozpočtu bolo vyššie o 73 tis. €. 
 
Okrem daňových príjmov získava mesto prostriedky aj z nedaňových príjmov, sú to: 
 

212002 z prenajatých  pozemkov   sch.r.  6 000 € up.r.   6 600 €         8 186,11 € 
Plnenie je na základe nájomných zmlúv, väčšina z nich je splatná na konci roka. Mesto vystavuje  jednotlivým nájomcom 
faktúry na základe , ktorých je nájom uhrádzaný. Príjmom z prenajatých pozemkov je aj príjem z vecného bremena, čo aj 
prispelo k vyššiemu plneniu. 
Mesto eviduje pohľadávku 57 €. 
 

212003 z prenajatých budov     sch.r.  250 350 € up.r.  244 817 €         256 346,22 € 
Z toho:    z  bytov 133,3 tis. € (52 %)  a z nebytových priestorov (kino, KOZ Kolačín, MsT, MsZS, budova Tekos-u, MŠK, 
tribúny MŠK, hrobové miesta, Dom   smútku)  123 tis. € (48 %). Mesto má v súčasnosti k dispozícii 93 bytov /4 byty na 42 bj, 
36 bytov na 2*9bj, 48 bytov na Letke I. a II., ostatných 5/. Nebytové priestory  mesta majú pomerne vysoké percentuálne 
obsadenie. Rozpočtovaný je príjem z bytoviek ŠFRB, ktorý je naviazaný na splátku úrokov z  úverov. Pohľadávka za 
obdobie 2005 – 2022 na bytoch je 35,2 tis. €  a na nebytových  priestoroch   je to suma 1,8 tis. €, MsZS neeviduje 
pohľadávku. 

 
212004 z prenajatých strojov a zariadení   sch.r.  2 000 € up.r.  2 000 €           1 655,32 € 
Príjem je z prenájmu zariadenia a vybavenia, ktoré je na MsZS a je majetkom mesta. Všetky príjmy sú uhrádzané na základe 
uzavretých nájomných zmlúv.  

 
221002 správne poplatky    sch.r. 0 €  up.r.  25 000 €        28 851 € 
Správne poplatky sa vyberajú na základe zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. Ide 
predovšetkým o správne poplatky za vydanie potvrdení za vydanie rybárskych lístkov, za osvedčenie podpisu, odpisu, 
výpisu alebo písomnej informácie z úradných kníh, za povolenie na prevádzkovanie automatov, za vydanie vyjadrenia 
k umiestneniu videohier, žiadosť o povolenie stavby a o dodatočné povolenie stavby, žiadosť o zmenu užívateľa a ďalšie.  

 
221004 ostatné poplatky     sch.r. 30 000 € up.r.  5 000 € 1 923  € 
ostatné poplatky za výkon /uzavretie manželstva, známka pre psa, spomienka do NDZ/.  

 
221005 licencie      sch.r.  9 000 € up.r.  12 700 €             28 875 €  
Príjmy z licencií zahŕňajú poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier prostredníctvom 
výherných prístrojov, technických zariadení obsluhovaných priamo hráčmi alebo prevádzkované prostredníctvom 
telekomunikačných zariadení a videohry. Právnická osoba, ktorá uvedené prístroje umiestni a prevádzkuje v zmysle zákona 
 č. 171/2005 Z. z. o  hazardných hrách je povinná platiť poplatok. Sadzba poplatku za prevádzkovanie výherného hracieho 
prístroja v zmysle zákona č. 145/1995 Zb. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov je vo výške  1 500 € za 
každý výherný hrací prístroj za obdobie jedného roka a za videohru 800 € /ide o dve spoločnosti Program spol. s.r.o.a CBG/.  
 

222003 pokuty a penále    sch.r. 9 200 € up.r. 9 200 €                                    13 095,27 € 
Súčasťou príjmu sú blokové pokuty za priestupky udelené MsPO, príjmy z úhrad pokút predpísaných odborom všeobecnej 
vnútornej správy OÚ Trenčín v priestupkovom konaní, sankčné úroky z dane z nehnuteľnosti a trovy konania. Taktiež 
vystavené pokuty /stavebné odd., životné odd./ a penále. 
 

223001 z predaja výrobkov a služieb   sch.r. 282 890 € up.r. 385 260 €       420 493,76 € 
Z toho:    príjem za opatrovateľskú službu   24,6 tis. € /98 %/,  poplatky v knižnici /výpožičné/ 1,3 tis. € /127 %/ - poplatky sú 
vyberané v zmysle platného cenníka,   mestský  ples 0 € /0 %/, za napojenie na pult CO  270 € /123 %/, príjem z inzercie   
868 € /868 %/,  príjem za  separovaný  zber  185,2 tis. € /103 % / - ide o vyseparované druhotné suroviny ako papier, plast, 
sklo, elektro-odpad, batérie  a kovy, príjem z kultúrnej činnosti 15,5 € /110 %/, za znalecké posudky 1 134 € /141 % /, 
poplatky z omeškania 74 € /25 %/, vyúčtovanie  bytov 17 772 €  a NP 3 301 €, za služby za byty  5 tis. € /123 %/, za 42 bj  
6,5 tis. € /101 %/, 2*9 bj I. 19,4 tis. € /108 %/, 2*9 bj II. 18,5 tis. € /124 %/, Letka I.  24 tis. € /110 %/, Letka II. 22,7 tis. €       
/ 119 % /, príjem z rozhlasu 0 € /0 %/, služby za nebytové  priestory  20,6 tis. € /114 %/ a  MsZS 36,8 tis. € /122 %/, príjem 
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za služby od záhradkárov 745 € /186 % /,  príjem za  služby v budove  Tekosu 11,2 tis € /111 %/,  za tribúny a šatne      0,4 
tis. € /47 %/, príjem za kolky 858 €  /107 %/, refundácia výdavkov na energie na Dome smútku  670 € /133 % / , prekročenie 
limitu na telefón a príjem z užívania MsWC 710 € /284 %/, príjem z vyúčtovania MsZS 809 € /0 %/, príjem z prenocovania 
v nocľahárni 1,2 tis. € / 111 %/,  príjem za použité diódy 368 €. 
   

 229005  za znečisťovanie ovzdušia   sch.r. 1 000 € up.r. 1 000 €  1 340 € 
Paušálny poplatok 17 € je za znečisťovanie ovzdušia na základe §2 ods. 2 zákona č.401/1998 Z.z. o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia . Pohľadávka je vo výške 101 €. 
 

292006 z náhrad z poistného plnenia   sch.r. 0   €   up.r.3 533 €                          4 380,19 € 
Ide o náhrady poistného plnenia od poisťovní z nahlásených poistných udalostí , poškodené lampy.               
   

292008  z odvodov z hazardných hier   sch.r. 300 € up.r.300 €                              1 252,31 € 
Odvod z výťažku stávkovej kancelárie platí právnická osoba, ktorá spĺňa všetky podmienky prevádzkovania v zmysle zákona 
č.171/2005 Z. z. o hazardných hrách v platnom znení. Sadzba odvodu je vo výške 0,5 % z výťažku stávkovej kancelárie za 
obdobie jedného kalendárneho roka /ORION TIP SK./ 
 

292012  z dobropisov    sch.r. 0 €  up.r.5 332 €                                           7 262,65 € 
Ide o dobropisy za uhradené teplo na bytoch a nebytových priestoroch a boli predmetom vrátenia finančných prostriedkov 
formou vyúčtovania. 
 

292017  z vratiek    sch.r. 0 €  up.r.0 €                                           108,10 € 
Vratky. 
 

292027  iné      sch.r. 0 €  up.r.20 000 €                        20 000 € 
20 tis. € je úhrada od spol. REALITKA 4U na základe rozhodnutia o náhradnej výsadbe / v tomto objeme mesto zrealizovalo 
náhradnú výsadbu/. 
 
 

b) 300 granty a transfery – sch .r. 1 768 314 € - up .r. 1 915 667 € - plnenie  1 918 408,39 € /100,14 %/ 

 - ide o dotácie zo štátneho rozpočtu na úhradu preneseného výkonu štátnej správy, dotácie zo štátneho rozpočtu v súlade 
so zákonom o štátnom rozpočte a prostriedky z EÚ 
 

Granty a transfery zo štátneho rozpočtu, z toho: 
311 granty     sch.r 0 €  up.r. 7 900  €          6 619,12 € 
- úhrady na transparentný účet zriadený v súvislosti s vojenským konfliktom na Ukrajine 3 569,12 €, na ktorý mohli 

prispievať občania 
- finančný dar od súkromných podnikateľov k 65. výročiu mesta 1 800 € / 1 000 € EVPU, po 200 € NEMTECH s.r.o., 

Eling s.r.o., KRAPS  s.r.o., SVAN TRADE s.r.o. /, Novodubnické kultúrne leto 750 € /500 € Technotrade, 250 € SLSP /, 
Mikuláš  500 €  /Mudr. Turčanová, 100 € Benet Sport, 150 € Eling s.r.o., 200 € Aqua Tec/, použitie finančných 
prostriedkov je premietnuté vo výdavkovej časti rozpočtu. 

 
312001 zo ŠR okrem transferu na úhradu  nákladov preneseného výkonu štátnej správy    
      sch.r. 176 680 € up.r. 285 830 €             280 421,33 € 
- príjem na projekt vodozádržné opatrenia sa nenaplnil 
- na položke je rozpočtovaný príspevok na hmotnú núdzu pre deti  školského a predškolského veku poskytovaný z  

ÚPSVaR  a dotácia na podporu stravovacích návykov u detí pre ZŠ 4 273,20 € a pre MŠ 11 242,40 € /finančné 
prostriedky na stravu pre MŠ a ZS sú na účte mesta a priebežne na základe mesačného zúčtovania sú zasielané na 
právne subjekty,  budú predmetom zúčtovania s UPSVR/ 

- finančné prostriedky sú zasielané z UPSVaR Trenčín na financovanie projektov na podporu zamestnávania občanov 
so zdravotným postihnutím. Mesto má zriadené 3 chránené pracoviská. Chránenú dielňu  /CHD/ na mestskej polícii 
s počtom zamestnancov 4, CHD na zbernom dvore s počtom 17 ľudí a 1 zamestnanec na chránenej dielni MsWC –     
95 479 € 

- dotácia formou refundácie na výdavky na opatrovateľskú službu 42 405,18 € /cca 5 tis. € mesačne / 
- príjem , ktorým je refundovaný pobyt utečencov z Ukrajiny 74 420 €, prostriedky sú vyplácané občanom, ktorí im 

poskytli ubytovanie výdavok je v oddiele 1070 
- finančné prostriedky z MV SR určené na financovanie výdavkov spojených s komunálnymi voľbami a voľbami do VUC 

12 341,61 € a na referendum 6 071,13 € 
- dofinancovanie testovania  /Corona / zo štátu 2 544 € 
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- na základe žiadosti boli dofinancované náklady na energie pre nocľaháreň 3 750 € a ZpS 27 270 € z prostriedkov štátu 
 

312002 z rozpočtu obce     sch.r.  129 808 € up.r. 22 684 €          22 683,64 € 
Rozpočtovaný príspevok z Environmentálneho fondu bol ponížený o sumu 108 tis. €, nakoľko finančné prostriedky boli 
mestu v tomto objeme uhradené v roku 2021. 
 

312007 z rozpočtu obce     sch.r.  2 600 € up.r. 2 600 €             3 678,20 € 
Mestu sú na základe písomnej zmluvy refundované finančné prostriedky  za poskytovanie služieb zo strany mesta našim 
zamestnancom pre obec Horná Poruba, Košecké Podhradie a Púchov v oblasti stavebného priadku.   

 
312008 z rozpočtu VUC     sch.r. 0 €  up.r. 1 200 €          1 200 € 
Dotácia z VUC k 65. výročiu mesta 

 
312011 od ostatných subjektov verejnej správy  sch.r .200 €     up.r. 16 429 €               15 536,98 € 
- mestu sú zasielané z ÚPSVaR rodinné prídavky na dieťa, ak rodina nie je schopná zodpovedne s ním zaobchádzať 

a tiež dávky v hmotnej núdzi, v prípade, že mesto je určené ako osobitný príjemca – 1 245,08 € 
- v meste prebehla výsadba stromov v počte 89 kusov, išlo o dreviny jelša lepkavá, topoľ čierny, vŕba rakytová vo 

finančnom vyjadrení v sume 14 291,90 € - išlo o projekt „Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach 
Slovenska „ zo Slovenskej agentúry životného prostredia  

 
312012 zo ŠR na úhradu  nákladov preneseného výkonu štátnej správy        
        sch.r. 1 459 026 € up.r.1 576 023 €                        1 585 269,12 € 
ZpS bolo financované v roku 2022 z MPSVaR na základe zmluvy podpísanou medzi mestom a MPSVaR vo výške                
368 208 €. Finančné prostriedky sú určené na financovanie sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb a podliehajú 
zúčtovaniu so ŠR. Na rozdiel od predchádzajúcich rokov, finančné prostriedky sú na mesto a tým aj na ZpS zasielané 
štvrťročne . 
Súčasťou príjmov sú aj finančné prostriedky z KŠÚ, ktoré sú mestu zasielané na základe zákona č.597/2003 Z. z. 
o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. Sú určené na prenesené kompetencie pre školy, ide 
o nenormatívne príspevky na asistentov 14 854 €, vzdelávacie poukazy 11 859 €, príspevok na žiakov so SZP 350 €, 
lyžiarsky kurz 0 €, škola v prírode 5 700 € . Normatívne príspevky sú vo výške 1 023 433 €, príspevok pre ZŠ na učebnice je 
vo výške  15 116,15 € . Na špecifiká  škola dostala 1 744 € a na odchodné 7 977,52 €. 
Suma 44 269 € je príspevok na  financovanie nákladov súvisiacich s výchovno-vzdelávacím procesom detí, ktoré majú jeden 
rok pred plnením povinnej školskej dochádzky. Podaným projektom „Pomocný vychovávateľ“ získala MS finančné 
prostriedky v objeme 19 179 €, špecifiká boli v objeme 1 456 €.  
Vzdelávacie poukazy pre CVC 1 997 €. Prevádzka plavárne je financovaná vo výške 20 000 €. 
Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu , určené na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sú vo výške     
49 126,45 € z toho:,  na úseku matriky  15 721,72 €, evidencie obyvateľstva 3 610,86 €, na register adries 630,20 €, 
životného prostredia 2 107,95 €,  cestnej dopravy 472,69 €,  stavebného poriadku 14 172 € a sociálnych služieb 12 410 €. 
Výška dotácie je závislá od počtu obyvateľov /dotácie sú podrobne rozpísané v tabuľke/. 
 

315 transfery od subjektov nezaradených vo verejnej správe v registri organizácii vedenom ŠU SR 
    sch.r.  0 €  up.r. 3 001 €          3 000 € 
Dotácia z prostriedkov Dobrovoľnej požiarnej ochrany na zabezpečenie materiálno-technického vybavenia DHZO. 

 

Prijaté prostriedky štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, 
účelové dotácie zo štátneho rozpočtu, projekty a finančné dary v roku 2022 

Zdroj Účel v EUR 

transparentný 
účet 

Účet zriadený za účelom použitia prostriedkov z neho na výdavky spojené s vojnovým konfliktom 
na Ukrajine. 

3 569,12 

štátny fond Príspevok z Environmentálneho fondu. 22 683,64 

ESF - ÚPSVaR Nenávratný finančný príspevok na mzdy zamestnancov  chránenej dielne alebo chráneného 11 422,14 
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pracoviska   - MsPO - zriadenie pracovných miest - operátor kamerového systému 

ESF - ÚPSVaR 
Nenávratný finančný príspevok na mzdy zamestnancov  chránenej dielne alebo chráneného 
pracoviska - zberný dvor  - zriadenie pracovných miest - pomocný pracovník zberného dvora 

80 165,86 

ESF - ÚPSVaR 
Nenávratný finančný príspevok na mzdy zamestnancov  chránenej dielne alebo chráneného 
pracoviska - MsWC  - zriadenie pracovných miest  

3 892,03 

Košecké 
Podhradie a 

Horná Poruba 
Refundácia výdavkov na stavebný poriadok na základe zmluvy. 3 678,20 

MDVRR SR 
Finančné prostriedky na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti stavebného 
poriadku . 

14 172,08 

MDVRR SR 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku 
miestnych a účelových komunikácií . 

472,69 

MPSVaR SR 
Finančný príspevok na financovanie sociálnej služby v zariadení  sociálnych služieb - prevádzka 
nocľahárne. 

12 410,95 

MPSVaR SR Finančný príspevok na financovanie sociálnej služby na podporu sociálnych služieb 368 208,00 

MV SR Poskytnutie dotácie na zabezpečenie materiálno-technického vybavenia DHZO 3 000,00 

MV SR 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku vedenia 
matriky. 

15 721,72 

MV SR 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku hlásenia 
pobytu a registra obyvateľov SR. 

3 610,86 

MV SR 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku  registra 
adries. 

630,20 

MV SR 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku 
starostlivosti o životné prostredie. 

2 107,95 

MV SR Nenávratný finančný príspevok na mzdy zamestnancov civilnej ochrany. 623,78 

SAŽP Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska . 14 291,90 

TSK Dotácia na výdavky spojené s uskutočnením akcie 65. výročie Mesta Nová Dubnica. 1 200,00 

  
Finančný dar od súkromných osôb na podporu kultúrnych podujatí /Mikuláš, Novodubnické 
hudobné leto, 65. výročie mesta - SLSP a.s., ELING spol. s.r.o., EVPU a.s., KRAPS s.r.o., 
NEMTECH s.r.o., SVAN TRADE s.r.o., TECHNOTRADE SK s.r.o., Z. Turčanová, Benet Sport 

3 050,00 
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s.r.o., Aquatec VFL s.r.o.// 

MV SR Dotácia na výdavky spojené s ozbrojeným konfliktom na Ukrajine - ubytovanie utečencov. 74 420,00 

MV SR 
Finančné prostriedky na úhradu nákladov na voľby do orgánov samosprávy obcí a do orgánov 
samosprávnych krajov. 

12 341,61 

MV SR Finančné prostriedky na úhradu nákladov na referendum. 6 071,30 

MV SR Skríningové testovanie obyvateľstva 2 544,00 

MPSVaR SR Dotácia na projekt opatrovateľská služba. 42 405,18 

MPSVaR SR Dotácia na energie pre ZpS 27 270,00 

MPSVaR SR Dotácia na energie pre nocľaháreň 3 750,00 

UPSVa R 
Poskytnuté prostriedky z MPSVaR za účelom vyplatenia rodinných prídavkov, dávok hmotnej 
núdze, dôchodkov. 

1 245,08 

UPSVaR Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ. 4 273,20 

UPSVaR Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ. 11 242,40 

  Spolu 750 473,89 
 

 
  
Bežné výdavky / mesto a NŚZ/ / – plnenie vo výške  4 915 116,74 € (95,58 %) – upr. rozpočet 5 142 607 € - 

schv. rozpočet 4 709 802 € 
 

Na bežné výdavky mali vplyv dve skutočnosti, valorizácia platov vo výške 3% od 1.7.2022 pre zamestnávateľov, 
ktorí pri odmeňovaní zamestnancov postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2021 (KZVS) zamestnávateľ poskytne zamestnancovi, 
ktorého pracovný pomer trvá ku dňu 31. decembra 2021 najmenej šesť mesiacov, odmenu podľa § 20 ods. 1 písm. 
a) zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v sume 
500 eur. 

 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1 Správa mesta 2 488 926 2 623 769 2 447 754,50 93,29% 

1.1. Mestská exekutíva 1 469 443 1 487 875 1 440 805,64 96,84% 

1.1.1 Mestský úrad 1 409 583 1 424 474 1 379 015,31 96,81% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 952 060 955 850 922 023,82 96,46% 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021201&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=2960356&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=2960356&f=3
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      -     mzdy , odvody do poisťovní– 895 tis. €  - v roku 2022 boli  vyplatené  a  zaúčtované  mzdy /za 12/2021 –11/2022/,  
            v mzdách sú  mzdové výdavky na 34 zamestnancov na správe, mzda primátora a zástupcu primátora , a tiež mzda  
            zamestnancov, ktorí vykonávajú prenesený výkon funkcií ich mzda je  čiastočne hradená z jednotlivých sekcií  
            príslušných ministerstiev /životné prostredie, stavebný poriadok, cestná doprava a register obyvateľstva/ 
       -    súčasťou týchto výdavkov sú aj výdavky na  odvod do sociálneho fondu 7,3 tis. €, príspevok do doplnkovej  
            dôchodkovej poisťovne  7,1  tis. € / za všetkých zamestnancov úradu/ a nemocenské dávky 4,5 tis. €, odchodné 
            8,2 tis. € 
  

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 51 000 51 000 46 263,40 90,71% 

– mzda , odvod do poisťovní a odvod do SF –  v roku 2022 boli  vyplatené  a  zaúčtované  mzdy /za 12/2021 – 
11/2022/,  ide o mzdové výdavky na hlavného kontrolóra 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

01.3.3 Iné všeobecné služby - matrika 18 800 19 624 19 553,68 99,64% 

– mzda , odvod do poisťovní a odvod do SF – v roku 2022 boli vyplatené  a  zaúčtované  mzdy /za 12/2021 – 
11/2022 /  ide o mzdové výdavky na matrikárku 

– suma dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku vedenia matriky, predstavuje  na 
rok 2022 výšku 15 047 € , finančné prostriedky podliehajú zúčtovaniu s príslušným ministerstvom 

– v roku 2022 bola refundovaná výška finančných prostriedkov za prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík, 
registra adries, hlásenia pobytu občanov  a registra obyvateľov, volieb a starostlivosti o životné prostredie 
z vyplatených odmien zamestnancom miest podľa Dodatku č.1 ku  KZ vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí 
pri odmeňovaní postupovali podľa zákona č.553/2003 na rok 2022 a z odvedených odvodov 

   

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 320 290 313 642 313 385,92 99,92% 

–  mzda , odvod do poisťovní a odvod do SF –  v roku 2022 boli vyplatené  a  zaúčtované mzdy /za 12/2021 – 
11/2022 /   ide o mzdové výdavky na 1 zamestnanca chránenej dielne MsWC, ktoré sú refundované z UPSVaR SR  
- 3 892 € 

– dotácia spoločnosti Tekos s.r.o. 198 600 € a  Invest s.r.o. 103 400 €  
 

Rozvoj obcí 302 000,00 

Tekos Nová Dubnica s.r.o. 198 600,00 

Nová Dubnica Invest s.r.o. 103 400,00 

 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.2.0. Kultúrne služby 39 773 42 784 41 167,99 96,22% 

– odvod do poisťovní za 3 zamestnancov, ktorí sú zamestnaní na dohodu – kultúrna beseda 2 zamestnanci a KOZ 
Kolačín  838 € 

– mzda , odvod do poisťovní, odchodné a odvod do SF - v roku 2022 boli vyplatené  a  zaúčtované  mzdy /za 
12/2021 – 11/2022 /, ide o mzdové výdavky na 2 zamestnancov knižnice  - 40,3 tis. € 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 2 080 2 798 2 655,09 94,89% 

– odvod do poisťovní za ZPOZ 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

10.1.2. Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 19 940 20 452 19 815,27 96,89% 

– mzda , odvod do poisťovní a odvod do SF –  v roku 2022 boli vyplatené  a  zaúčtované  mzdy /za 12/2021 – 
11/2022 /, ide o mzdové výdavky na 1 zamestnanca – aparát na opatrovateľskej službe 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

10.7.0. Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 5 640 18 324 14 150,14 77,22% 
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– mzdy a odvody do poisťovní za 2 zamestnancov 13 749 €, zamestnanci na dohodu – prevádzkovanie ubytovne pre 
ľudí bez domova, počas roka je jedným dohodárom zabezpečovaná služba pre ľudí bez domova / 2-krát do týždňa 
možnosť na bezplatnú osobnú hygienu / 401 € 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.1.3 MsZ 47 770 50 608 50 342,54 99,48% 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 47 770 50 608 50 342,54 99,48% 

– odmeny / spolu s odvodmi za zamestnávateľa / členom  MsZ /15 poslancov /  a členom komisií pri MsZ sú 
vyplácané  štvrťročne, zaúčtované sú odmeny za IV. Q 2021  a I.II. a III.Q 2022 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.1.4 Odmeny a príspevky 12 090 12 793 11 447,79 89,48% 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 3 240 3 383 2 392,79 70,73% 

– ide o vyplatené finančné prostriedky na základe dohôd uzatvorených s členmi redakčnej rady v  NDZ , sú 
vyplácané štvrťročne, zaúčtované sú odmeny za IV. Q 2021 a I.II. a III.Q 2022 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 8 850 9 410 9 055,00 96,23% 

– odmeny členom ZPOZ-u 4 925 € – sú vyplácané štvrťročne a sú naviazané na počet sobášov , pohrebov,  
zaúčtované sú odmeny za IV. Q 2021  - III.Q 2022  

– vyplatený príspevok narodeným deťom  4 130 € 
  

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.2 Externé služby mesta 146 577 158 025 132 605,53 83,91% 

1.2.1 Projekty, expertízy, znalecké posudky 36 200 38 652 19 860,00 51,38% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 36 200 38 652 19 860,00 3,80% 

– vypracovanie projektu pod názvom „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu“ – MP Profit 
TRADE s.r.o. 12 tis. € / 2 tis. € v dvojmesačnom cykle /,  druhá časť odmeny za prípravu, spracovanie a 
odovzdanie ŽoNFP z fondov EU 1 500 €   , kontrola a odborné poradenstvo súvisiace so ZoPPM - Obnova 
verejných historických    pamiatok 1 250 €, vypracovanie stavebného rozpočtu  "Rekonštrukcia kina Panorex v 
Novej Dubnici" 600 €                  

– vyhotovenie geometrického plánu - oddelenie pozemkov KN C č. 410/331 a 410/338 1,8 tis. €, zameranie 
adresných bodov 744 €, posúdenie projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie  Predĺženie miestnej 
komunikácie 90 €, 246 € technická inšpekcia 

– znalecké posudky k pozemkom 1 630 € 
    

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.2.2 Mestský informačný systém 65 233 62 281 60 423,25 97,02% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 65 233 62 281 60 423,25 97,02% 

– údržba softvéru  - ide o mesačnú servisnú podporu na softvéri a hardvéri 2 995 €, na webe 182 €, ktoré vykonáva 
firma JKC s.r.o, aktualizácia programov - TOPSET solutions, s. r. o.-    hrobové miesta r. 20221 485,38 €, WinCITY 
GIS Kataster, GIS Cintorín , Organizácia pre informatiku verejnej správy IVES 0 €, WEBGLOBE s.r.o. doména     
31 €, 831 € údržba softvéru  

– oprava počítačovej siete 2 tis. €, údržba VT 2 874 €,  
– údržba informačného systému CORA GEO  na základe  servisnej zmluvy na rok 2022 – 22,6 tis. € / I.-IV. Q  - 

update/ 
– služby IT WEBGLOB priestor na web stránke – 3 024 € /mesačná platba 252 € /, SOMI Applications, s.r.o.  – 

ochrana osobných údajov 1 944 € / mesačná platba 162 € / 
– predplatné informačných služieb  - Prístup k spoplatneným článok v internetových denníkoch Odpady-portal.sk na 

základe objednávky 118 € , portál i. samospráva 169 €, portál epi 536 € , portál mzdové centrum 314 €, 314 € 
daňové centrum       

– bezpečnostné certifikáty 570 €, údržba dochádzkového systému 360 €, aplikácia mapový server 3 600 €,  Cario 
Control – ms.knižnica, MsPO, kino 600 €, ročná podpora emaily 2 500 €, softvér pre virtuálne servre 1 988 €, 
softvér MsÚ  10 tis. € 

– nákup výpočtovej techniky 2 430 € - 3 ks PC a nový server 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 
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1.2.3 Právne služby a činnosť architekta 21 860 25 580 23 849,00 93,23% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 21 860 25 580 23 849,00 93,23% 

– právne služby – magistra 16 tis. €, mestská právnička je odmeňovaná mesačne sumou 1 350 €, na základe 
zmluvy odpracuje pre mesto 12 hodín týždenne,  kybernetická bezpečnosť – dokument 4 990 € /mesačná platba 
544,40 €/, úhrady exekútorskému úradu 2 809 € 
 

   Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.2.4 Dohody o pracovnej činnosti 23 284 31 512 28 473,28 90,36% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 6 270 12 512 12 217,05 97,64% 

– dohody MsÚ  cca 9 190 €  a odvody 3 tis. €, dohody boli uzavreté  na vedenie kroniky a zamestnanec na    
TEKOS -  e, vianočné akcie, spracovanie jubilejných pozdravov, kultúrne podujatia,  oprava rozhlasových hniezd 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 2 902 4 775 4 774,50 99,99% 

– 2 dohodári na odd. životného prostredia, prijímajú sa podľa potreby na práce spojené s údržbou zelene 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 6 520 6 520 6 477,60 99,35% 

– dohodár na odd. športu, dohoda bola uzavretá za účelom  spravovania budovy MŠK , dohoda je vyplácaná 
mesačne, jednému zamestnancovi , ktorý odpracuje 10 hodín /mesačná odmena je 400 €/ 

 
  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.2.0. Kultúrne služby 5 050 5 050 3 283,05 65,01% 

– dohody sú naviazané na správcovstvo budovy Kultúrna beseda, kde sú 2 správkyne / dohoda je na        10 hod/ 
týždeň spolu v sume  296 € / a budovy KOZ Kolačín  kde je 1 správca / dohoda je na              10 hod/ týždeň spolu 
v sume  120 € /   , dohody sú vyplácané  mesačne – 2,5 tis. € 

– dohody sú naviazané na prevádzku odd. kultúry , pomocné a administratívne práce v súvislosti s vianočnými 
sviatkami, dovoz oviec na betlehem, upratovanie kina 674 € 

– dohoda s besedujúcim spisovateľom na oddelení knižnice – 120 € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 2 542 2 655 1 721,08 64,82% 

– dohody 1,1 tis. € a odvody 620 € , dohody sú naviazané  na vydávanie NDZ, zamestnávame 1 korektora , 
odmeňovaný je mesačne /30 € a zhotoviteľa NDZ /mesačne 250 € 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.3 Finančná politika 63 610 65 927 62 057,30 94,13% 

1.3.1 Projekty, expertízy, znalecké posudky 5 400 5 400 5 400,00 100,00% 

01.1.2 Finančné  a rozpočtové záležitosti 5 400 5 400 5 400,00 100,00% 

–  audit mesta - predmetom zmluvy je vykonanie auditu účtovnej závierky mesta  v roku 2022 za rok 2021, auditu 
konsolidovanej závierky za rok 2021 a  poskytnutie metodickej  a odbornej konzultačnej činnosti v roku 2022 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.3.2 Dlhová služba 43 710 45 210 41 910,16 92,70% 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 43 710 45 210 41 910,16 92,70% 

 
Výdavky tvoria splátky úrokov z čerpaných úverov: 

✓ splátka úrokov  z ČSOB – UZ č. 0473/15/08690 – čerpaného na refinancovanie úverov 
poskytnutých v Prima banka Slovensko a.s. vo výške  1 400 000 € – od 1.1.2022 – 31.12.2022 –     
7 856 € 

             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 84 284,35 € 
-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1-mesačného EURIBORu + 1,5 % p.a. 
  
✓ splátka úrokov  z ČSOB – UZ č. 0482/20/08690 – čerpaného na financovanie kapitálových 

výdavkov vo výške  2 000 000 € – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 8 293,36 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 8 293,86 € 
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-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1-mesačného EURIBORu + 1,5 % p.a. 
 
✓ splátka úrokov  Termínovaný úver VUB banka Slovensko  č. 83/2016/UZ – čerpaného vo výške  

400 000 € na investičné akcie mesta – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 119,60 € 
-      celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 11 729,41 € 
-     výška úrokovej sadzby je hodnota 3-mesačného EURIBORu + 0,69 % p.a. - úver bol splatený  
 
✓ splátka úrokov  zo SLSP – UZ č. 554/CC/17 – čerpaného vo výške  500 000 € na investičné akcie 

mesta – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 3 848,11 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 19 418,52 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1-mesačného EURIBORu + 1,5 % p.a. 
 
✓ splátka úrokov  z CSOB Leasing a.s. – UZ č. 20/20898 – čerpaného vo výške  55 055,16 € na 

nákup komponentov – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 852,17 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 2 035,39 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1-mesačného EURIBORu + 1,5 % p.a. 
 
✓ splátka úrokov  zo ŠFRB I. – UZ č. 302/268/2013 – čerpaného na výstavbu nájomného bytu 2*9 b.j. 

vo výške  532 320 € – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 4 013,90 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 42 904,27 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1% p .a. 
 
✓ splátka úrokov  zo ŠFRB II.– UZ č. 300/314/2015 – čerpaného na výstavbu nájomného bytu 2*9 b.j. 

vo výške  474 840 €  – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 3 840,92 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 32 028,08 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1% p .a.  
 
✓ splátka úrokov  zo ŠFRB III.– UZ č. 300/70/2016 – čerpaného na odkúpenie nájomného bytu 24 b.j. 

LETKA I. vo výške  643 040 € – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 5 595,48 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 32 811,07 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1% p .a.  
 
✓ splátka úrokov  zo ŠFRB IV.– UZ č. 300/28/2017 – čerpaného na odkúpenie výstavbu nájomného 

bytu 24 b.j. LETKA II. vo výške  685 850 € – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 5 965,78 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 34 776,04 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1% p .a. 
 
✓  splátka úrokov  zo ŠFRB ZSS I.– UZ č. 300/364/2021 – čerpaného na výstavbu ZSS vo výške   

1 372 000 € – od 1.1.2022 – 31.12.2022 – 1 352,03 € 
             -     celková výška uhradených úrokov k 31.12.2022 je vo výške 1 352,03 € 

-      výška úrokovej sadzby je hodnota 1% p .a. 
 

– poplatky za administráciu úverov sú  173 € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.3.3 Poistenie majetku 14 500 15 317 14 747,14 96,28% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarne orgány 14 500 15 317 14 747,14 96,28% 

– povinné poistenie   a havarijné poistenie   sa vzťahuje na všetky autá /nové auto pre MsPO/, ktorých je mesto 
vlastníkom, poistené sú v Komunálnej poisťovni  a.s. a cez Volkswagen finančné služby 4 022 € 

– poistenie majetku 10,7 tis. € -  budov a ich  hmotného a nehmotného majetku  sa vzťahuje  aj na školy, škôlky, 
ZUŠ a CVČ, poistné korešponduje s navýšením  hodnoty majetku po rekonštrukcii budov z eurofondov – Generali 
Slovensko poisťovňa a.s. /kino/ 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.4 Finančná politika 624 907 649 027 584 752,03 90,10% 

1.4.1 Projekty, expertízy, znalecké posudky 384 965 395 985 349 498,03 88,26% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 20 200 23 000 20 445,94 88,90% 

– teplo na budove MsU 10,6 tis. € , voda 584 € , el. energia 9,3 tis. € 
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  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 900 1 596 1 594,94 99,93% 

– budova Požiarnej zbrojnice v Kolačíne -   voda  110 €  /fakturuje sa štvrťročne / , el. energia  1 484 € ,ostatné 
výdavky sú hradené formou dotácie   
  

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 239 520 250 501 223 124,94 89,07% 

– výdavky na teplo, plyn, el. energiu a vodu na budovách – ZUŠ, ZUŠ bývalá, MsWC a tribúna, ubytovňa, fontány, 
azylový byt, Tekos, ostatné nebytové priestory, mestské byty, 42 bj SFRB bytovka I. a II. , Letka I.– 158,8 tis. €   

– odbor. práce na distribučnej sieti - Zmluva o údržbe a opravách plynárenského zariadenia  472 €   

– služby boli uhradené vo výške 38 tis. €, ide o výdavky za správcovstvo, upratovanie a úhrady do FUaO                
a výdavky z ročného vyúčtovania na byty, nebytové priestory a 42 BJ 25,8  tis. € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

07.2.4 Iné zdravotnícke služby 25 500 26 120 25 129,04 96,21% 

– výdavky na teplo na MsZS 13,6 tis. € , vodu  1 080 €  , el. energiu 6,7 tis. €, telefón 1,1 tis. €, výdavky na 
pravidelnú  mesačnú údržbu a kontrolu  výťahov, vykonávanú na základe zmluvy 1,2 tis. €, výdavky z ročného 
vyúčtovania z       1 420 € - ide o vratky jednotlivým nájomníkom v MsZS, nakoľko všetky výdavky , ktoré hradí 
mesto sú zálohovo vyberané mesačne na účet mesta a sú rozpočtované v príjmovej časti 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 24 885 24 785 20 477,38 82,62% 

– výdavky na budove FK a TJ Družstevník Kolačín, teplo  11 tis. €  , voda  1,2 tis. €, el. energia 8,2 tis. €  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.2.0. Kultúrne služby 40 800 41 016 33 726,10 82,23% 

– výdavky na budovy kultúrna beseda a KOZ Kolačín, teplo  , plyn, voda a el. energia 13,2 tis. € , pranie obrusov a 
závesov 28 € 

– výdavky na budovu knižnice -  teplo  4,2 tis. €   a el. energia  385 €  , poplatok do FUaO  2 064 € , prístup na 
internet 336 € 

– výdavky na budovu kina  teplo 8,3 tis. € , voda 564 €   a el. energia 4,6 tis. € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 9 360 5 847 4 308,00 73,68% 

– výdavky na budovu  Domu smútku Kolačín a N. Dubnica a bývalej sobášnej siene -  el. energia 1 344 €, teplo        
1,5 tis. €,   voda 637 € 

– revízia bleskozvodov na domoch smútku v novej Dubnici a m. č. Kolačín –  0 €  
– poplatok do FUaO za sobášnu sieň sú 762 € 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

10.7.0. Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 23 800 23 120 20 691,69 89,50% 

– rozpočtované sú tu výdavky na prevádzku na budovu, ktorá slúži ako nocľaháreň pre ľudí bez domova  - teplo, 
voda  a el. energia 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.4.3 Činnosť BP m.p.o. 239 942 253 042 235 254 92,97% 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 239 942 253 042 235 254,00 92,97% 

– BP m.p.o. je na mesto napojený príspevkom, ktorý je mu mesačne zasielaný,   príspevok BP m.p.o. je súčasťou 
schváleného rozpočtu mesta na príslušný  rok, na rok 2022  po úprave rozpočtu bol príspevok rozpočtovaný vo 
výške 253 042 €, skutočné plnenie bolo v sume 235 254 €, nakoľko došlo k vratke 

 
  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.5 Interné služby mesta 184 389 262 915 227 534,00 86,54% 

1.5.1 Podporná činnosť 174 589 251 135 217 612,42 86,65% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 169 574 228 043 201 480,00 88,35% 

– výdavky na telekomunikačné služby / telefón, poštovné a koncesionárske poplatky / sú 23,2 tis. €    
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– cestovné náhrady pokrývajú výdavky na tuzemské a zahraničné pracovné služby - 382 € 
– materiálové vybavenie zahŕňa : 
– prevádzkové zariadenia  -  0 €  
– špeciálny materiál –  377 € 
– všeobecný materiál  11,7 tis. €  - tlačivá , tonery, čistiace a hygienické potreby, kancelárske potreby, papier, 

drobný materiál, CD ROM, známky pre psov, tonery 
– knihy a časopisy sú objednávané  na základe potrieb zamestnancov 1,5 tis. € 
– reprezentačné – celkové výdavky sú vo výške  9,6 tis. €, výdavky sa delia na 3 kategórie: reprezentačné poslanci, 

primátor , sekretariát  
– štandardná  údržba strojov na MsÚ sa týka údržby kopírovacieho stroja TOSCHIBA eStudio 3511C,       ktorá sa 

vykonáva na základe platnej zmluvy 1 tis. €, vykonala sa ročná  údržba klimatizácie 0,7 tis. €   
– nájom za prenájom poštového priečinku v Slovenskej pošte 95 € 
– služby: 
– školenia a s tým spojené výdavky na stravu a ubytovanie sú vo výške 4,6 tis. €, mesto je členom RZMaO  Trenčín, 

čo znamená pre mesto menšie poplatky za školenia 
– verejné obstarávanie 9,4 tis. €, výber dodávateľa na vypracovanie ŽoNFP v rámci výzvy Rozvoj governance a 

úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti 300 € , Vodozádržné opatrenia - bývalé kino Panorex 600 €, 
Sadové úpravy areálu kina Panorex 600 €, Mechanicko-biologická úprava komunálneho odpadu 660 €, 
Rekonštrukcia spevnených plôch pre zber a zhodnocovanie BRKO 1 050 €, Výber projektanta projektovej 
dokumentácia pre stavebné práce v rámci výzvy č. 72 - triedený zber komunálnych odpadov 300 €, Technické 
vybavenie pre projekt vybudovania prístrešku za účelom zväčšenia kapacity ZD 3 tis. €, 1 250 € Zvýšenie kvality 
poskytovaných služieb a hygienickych   , Spevnené plochy 1 050 €, 600 €  mestský mobiliár - bývalé kino Panorex 

– z toho: všeobecné služby 17,9 tis. € - /13,2 tis.€/ výdavok za televízne služby Media Centrum na základe platnej 
zmluvy, ktorá pre mesto robí napr. záznamy z MsZ, mesačná platba je 1,2 tis. €, produkcia  spol. Považie 
Company 425 € mesačne /4 675 € /, kľúče a pečiatky 140 €, dohľad nad pracovnými podmienkami 700 €,  

– špeciálne  služby 2 184 € - mesto má podpísanú zmluvu na revízie hasiacich prístrojov  
– preventívna lekárska prehliadka 45 €,  súdne poplatky /overovanie dokladov, kolky -  6,5 tis. €, rekreačné poukazy 

/IV.Q 2021 až III.Q 22/ 4 tis. € , koncesionárske poplatky 958 €                                       
– stravovanie je poskytnuté všetkým zamestnancom formou stravných  poukážok 35,6 tis. €, hodnota stravného 

kupónu  je vo výške 5 €, zamestnávateľ prispieva 55 %-ami t.j.2,75 € na stravný lístok a zo sociálneho fondu je 
príspevok vo výške    0,75 € /súčasťou  výdavkov nie  je stravovanie opatrovateľskej služby, tá je v samostatnom 
oddiele/, zamestnanec 1,50 €, v roku 2022 došlo dvakrát k úpravám stravného, čo bolo premietnuté do rozpočtu 

– mesto uhrádza členské poplatky do týchto organizácií: Asociácia prednostov, RZMaO TN – Regionálne združenie 
miest a obcí, Združenie kontrolórov, Združenie náčelníkov obvodných  a mestských polícií, Združenie 
matrikárok , Únia miest Slovenska, ZMOS – Združenie miest a obcí Slovenska  ,  AKE SR – Asociácia 
komunálnych ekonómov, TRRA – Trenčianska regionálna rozvojová agentúra,  hrubo vytlačené poplatky boli 
uhradené        4,9 tis. € 

– vratky vo výške 50,6 tis. € na základe schválenia záverečného účtu 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

01.1.2 Finančné  a rozpočtové záležitosti 4 115 4 115 3 375,86 82,04% 

– poplatky z účtov mesta sú vo výške 1 415 €, mesto má otvorené účty  vo  VÚB, a.s.,  v ČSOB banka, a.s. a        
SLSP a.s. 

  

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

01.6.0 Všeobecne verejné služby inde neklasifikované 0 18 427 12 341,61 66,98% 

– rozpočtované sú výdavky na financovanie nákladov na voľby do orgánov samosprávy obcí a do orgánov 
samosprávnych krajov  

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 500 500 372,90 74,58% 

– materiál na chránenú dielňu MsWC, čistiace a hygienické potreby 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 400 50 42,05 84,10% 

– kancelárske potreby pre sobášnu sieň 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 
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1.5.2 Autodoprava 9 800,00 11 780,00 9 921,58 84,22% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 9 800 11 780 9 921,58 84,22% 

– PHM a mazivá na 6 áut 6,7 tis. €, ktoré sú v užívaní zamestnancov mestského úradu dve Škody Fabia Combi, 
Fabia nová a stará , SUPER B , dácia na rozvážanie jedál, v závere roka bolo zakúpené nové auto pre MsPO, 
ktoré sa začalo používať až 1/2023  

– servis a údržba 2,6 tis. € zahŕňa bežné opravy áut, výmenu pneumatík a STK, prepravné výdavky sú vo výške   
336 €,  diaľničné známky a  poplatky za parkovanie 220 €  

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

2 Bezpečnosť a ochrana obyvateľstva 282 577 311 948 308 788,01 98,99% 

2.1 MsPO 265 827 285 719 285 537 99,94% 

2.1.1 Prevádzka 264 227 285 719 285 537,06 99,94% 

03.1.0 Policajné služby 264 227 285 719 285 537,06 99,94% 

– mzdy a odvody zamestnancov MsPO /9 zamestnancov/ a chránenej dielne /4 zamestnanci/ tvoria výdavky vo 
výške  cca 262,6 tis. € /v roku 2022 boli  vyplatené  a zúčtované  mzdy /za 12/2021 – 11/2022/ 

– prevádzkové výdavky – telefón 446 €  
– materiálové zabezpečenie 4,4 tis. € / digitálny fotoaparát 240 €, telefón 480 €/,  kancelárske potreby 0 €, čistiace 

potreby 242 €, pracovný odev, nákup streliva 2,7 tis. €, krmivo pre zvieratá 199 €, materiál 600 € 
– služby IT softvéru na zaznamenávanie priestupkov do systému 4 800 €, prenájom plošiny 138 € 
– dopravné výdavky 6,9 tis.€, ide o výdavky na PHM , oleje, pneumatiky, servis  a údržbu auta Citroen Berlingo  
– náhrady 20 €  ide uhradenú preventívnu prehliadku  

– príspevok do sociálneho fondu je vo výške 1,5 % z hrubých miezd 2,5 tis. €, nemocenské dávky 1 222 €  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

2.1.2 Kamerový systém 1 600 1 600 0,00 0,00% 

03.1.0 Policajné služby 1 600 1 600 0,00 0,00% 

– servis kamerového systému 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

2.2 Civilná ochrana 16 250 16 250 13 274,15 81,69% 

02.2.0 Civilná ochrana 16 250 16 250 13 274,15 81,69% 

– energie za kryty civilnej obrany sú vo výške – cca 1,2 tis. €, správcovské poplatky  1 tis. € , výdavky z ročného 
vyúčtovania za rok 2021 751 € , revízie a kontroly na objektoch a zariadeniach neboli vykonané    0 €, príspevok 
do FUaO 9,3 tis. € a poistné za CO kryty 882 €, 40 € upratovanie 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

2.3 Požiarna ochrana 500 9 979 9 976,80 99,98% 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 500 9 979 9 976,80 99,98% 

– výdavky sú spojené s prevádzkou budovy Požiarna zbrojnica  v Kolačíne a s fungovaním Mestského hasičského 
zboru telefón 0 € , časopisy 0 €,  STK  789 €, bola vyplatená dotácia z mesta vo výške 6 tis. €, 3 tis. € dotácia 
z prostriedkov Dobrovoľnej požiarnej ochrany na zabezpečenie materiálno-technického vybavenia DHZO, 187 € 
spoluúčasť na dotácii 

 

Ochrana pred požiarmi 6 000,00 

Dobrovoľný hasičský zbor ND - Kolačín 6 000,00 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

3 Mestská infraštruktúra 264 500 217 555 202 039,58 92,87% 

3.1 Verejné osvetlenie 113 500 100 889 95 799,41 94,96% 

3.1.1 Prevádzka a údržba VO 113 500 100 889 95 799,41 94,96% 

06.4.0 Verejné osvetlenie 113 500 100 889 95 799,41 94,96% 

– spotreba energie je hradená zálohami vo výške 64 tis.  € ,  náhradné diely na slávnostné vianočné osvetlenie        
0 €, údržba verejného osvetlenia spolu s nákupom náhradných dielov 24 tis. € / rutinná oprava a výmena výbojok 
vykonávaná spoločnosťou Tekos s.r.o./ , výdavky na slávnostné osvetlenie boli vo výške 7,8 tis. € /väčšinou išlo 
o výmenu nesvietiacich častí a zvesenie časti výzdoby/ 
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  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

3.2 Mestský rozhlas 7 000 3 780 666,12 17,62% 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 7 000 3 780 666,12 17,62% 

– bežné opravy  mestského rozhlasu 666 € a nákup materiálu 0 €, opravy sú vykonávané pracovníkom, ktorý je 
zamestnaný na dohodu 

 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

3.3 Mestské komunikácie 144 000 112 886 105 574,05 93,52% 

3.3.1 Údržba miestnych komunikácií 111 500 78 391 74 137,65 94,57% 

04.5.1 Cestná doprava 111 500 78 391 74 137,65 94,57% 

– rozpočtované akcie  - oprava výtlkov 32 tis. € , údržba chodníkov 42,2 tis. €, oprava živičných povrchov 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

3.3.3 Nákup a údržba dopravného značenia 32 500 34 495 31 436,40 91,13% 

04.5.1 Cestná doprava 32 500 34 495 31 436,40 91,13% 

– osadenie nových  značiek 5,2 tis. €,  štandardná údržba značiek, jednak z dôvodu poškodenia vandalmi, 
poškodenia poveternostnými podmienkami, a v prípade ak značka nespĺňa parametre, sa uskutoční v priebehu 
ďalších mesiacov , túto výmenu zabezpečuje pre mesto firma Tekos s.r.o., značky sú zabezpečované 
prostredníctvom firmy GETOS s.r.o.  -  1,4 tis. € 

– oprava vodorovného dopravného značenia sa začala v II. Q služba je vykonávaná firmou NEMTECH s.r.o.         
24,7 tis. €       

 
  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4 Odpadové hospodárstvo 610 269 706 980 706 952,15 100,00% 

4.1 Odvoz a zneškodnenie odpadu 186 500 230 329 230 321,32 100,00% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 186 500 230 329 230 321,32 100,00% 

– zakúpený  drobný materiál  4,5 tis. €  / prac. rukavice, igelitové vrecia, nálepky/ a technický materiál , polyesterová 
páska do lisu, veterinárny materiál 123 € 

– mesto vyváža odpad na skládku Mega Waste Slovakia s.r.o. Lednické Rovné na základe platnej zmluvy, ktorej 
predmetom úprav je každoročne cenník za jednotlivé služby,  náklady sú  vo výške  187 tis. €, na likvidáciu 
odpadu z investičných akcií mesta sa požilo 2,7 tis. € 

- poplatok za uloženie odpadu na skládku 34,4 tis. €, rozmnožovacie práce 986 €,  376 € špeciálne služby 
– práce pre mesto vykonáva na základe Zmluvy č. 454/2017 spoločnosť TEKOS, s.r.o.  ,  v rámci zmluvy je 

zabezpečený vývoz komunálneho odpadu pre fyzické a právnické osoby, vývoz objemného odpadu, vývoz psích 
exkrementov, vývoz  uličných smetných nádob, odstraňovanie nepovolených skládok odpadu, jarné a jesenné  
upratovanie, vývoz separovaného zberu a    čistenie  stanovíšť okolo nádob na odpad  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4.2 Stojiská a odpadové nádoby 138 308 145 654 145 651,42 100,00% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 137 808 145 654 145 651,42 100,00% 

– rozvoz 1,7 tis. € a nákup odpadových nádob 19 tis.  € , údržba stojísk pod kontajnery 180 €,  odstraňovanie škôd 
spôsobené kalamitou 1,8 tis. €, nákup vreciek  do psích toaliet 885 €, údržba psích toaliet 200 € a ich nákup      
440 €, služby zabezpečené dodávateľským spôsobom 1,6 tis. € / väčšinou išlo o práce spojené s kompostovaním/, 
119,8 tis. € nákup kompostovacích boxov 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

05.6.0 Ochrana životného prostredia 500 0,00 0,00 0,00% 

– prostriedky sú vyčlenené na prevenciu a nápravu environmentálnych škôd 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4.3 Recyklácia odpadu 285 461 330 997 330 979,41 99,99% 

4.3.1 Zberný dvor 192 261 209 498 209 483,34 99,99% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 192 261 209 498 209 483,34 99,99% 

– mzdy a odvody zamestnancov v chránenej dielni na zbernom dvore  / 12 pracovníkov / -  197 tis. € , výdavky na 
mzdy sú mestu refundované zo strany ÚPSVaR TN, prídel do SF je  1,8 tis. €, nemocenské dávky 2,9 tis. € 
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– materiál pre chod CHD Zberný dvor bol zakúpený v hodnote 2,1 tis. € / čistiace potreby a očkovacie vakcíny/, 
pracovné oblečenie 2 tis. € , úprava zberného dvora 2,8 tis. € , pitný režim 500 €, 166 € poštovné  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4.3.2 Kompostovisko 15 500 47 937 47 935,99 100,00% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 15 500 47 937 47 935,99 100,00% 

– mesto má zriadené kompostovisko, na ktoré sa robí zvoz kompostu, pokosenej trávy, odpadu  rastlinného pôvodu 
z jarného a jesenného upratovania zo záhradkárskych osád, škôl, škôlok, taktiež obyvatelia mesta sem môžu voziť 
bio odpad , služby, ktoré sa vykonávajú strojovo -  ide o prekopanie a uhŕňanie kompostu , ktorú vykonáva počas 
roka spoločnosť TEKOS s.r.o.  výdavky sú vo výške 22,7 tis. €   

– náklady spojené s kuchynským odpadom 24,4 tis.€, na odchyt a zdravotné zabezpečenie zverolekárom bolo 
použitých 750 €  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4.3.3 Separovaný zber 77 700 73 562 73 560,08 100,00% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 77 700 73 562 73 560,08 100,00% 

– plastové vrecia na odpad  5 tis. € , z reprezentačných prostriedkov sa použilo 42 € 
– prepravné  1,8 tis. €, fakturované spoločnosťou Tekos s.r.o., ktorá vykonáva pomocnú prepravu napr. konárov 

prípadne niektorých komodít na separovanie  
– na odvoz na ďalšie spracovanie k  odberateľom / išlo o separovanie viacerých komodít – nebezpečné odpady, 

stavebný odpad  a drevo /boli použité výdavky vo výške cca 66,7 tis. €  , pod odmenou za propagáciu sú 
zaúčtované výdavky na odmeny pre školy , ktoré sa zapojili do súťaže v separovaní odpadu 0 €  

– separovanie ostatných komodít – papier, sklo, tetrapaky, plasty, kovy,  pneumatiky, elektro-odpad sú odpady, za 
odber ktorých mesto neplatí, naopak, mesto získava z ich separácie finančné zdroje na základe vystavených 
odberateľských faktúr / príjem je v príjmovej časti rozpočtu/ 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

5 Prostredie pre život 210 800 253 446 252 694,68 99,70% 

5.1 Starostlivosť o verejnú zeleň 117 100,00 163 584,00 163 480,75 99,94% 

5.1.1 Výsadba a výruby verejnej zelene 2 000 36 293 36 291,90 100,00% 

06.2.0 Rozvoj obcí 2 000 36 293 36 291,90 100,00% 

– vykonaný orez stromov, krov  a drevín 2 tis. € 
-   v meste prebehla výsadba stromov v počte 89 kusov, išlo o dreviny jelša lepkavá, topoľ čierny, vŕba rakytová vo 

finančnom vyjadrení v sume 14 291,90 € - išlo o projekt „Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry 
v obciach Slovenska „ zo Slovenskej agentúry životného prostredia  

- 20 tis. € je úhrada od spol. REALITKA 4U na základe rozhodnutia o náhradnej výsadbe / v tomto objeme mesto 
zrealizovalo náhradnú výsadbu/ 

    

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

5.1.2 Údržba - kosenie , orezy, hrabanie 109 600 114 291 114 271,18 99,98% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 106 100 111 491 111 487,18 100,00% 

– údržba prevádzkových zariadení  4,6 tis.€ a zelene a záhradnícke práce 21,4 tis. € /celoročná údržba záhonov, 
nastavenie závlahy a časov polievania, jej zazimovanie, orezy kríkov/, kosenie trávnatých porastov počas celého 
roka 84 tis. €, údržba arboréta 1,4 tis. € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

05.6.0 Ochrana životného prostredia 3 500 2 800 2 784,00 99,43% 

– výdavky boli vyčlenené na deratizáciu verejnej zelene  
  

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

5.1.3 Údržba rigolov, vpustov a okolia komunikácií 5 500,00 13 000,00 12 917,67 99,37% 

04.5.1 Cestná doprava 5 500 13 000 12 917,67 99,37% 

– na údržbou rigolov a vpustov sa použilo 12,4 tis. € / Odvedenie dažďovej povrchovej vody na ul. Družstevná, 
Veľký Kolačín. v časti IBV Miklovky, ul. L. Svobodu/  ,  prostriedky boli vyčlenené aj na nákup košov do vpustov   
0,5 tis. € 
  

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 
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5.2 Starostlivosť o verejné priestranstvá 93 700 89 862 89 213,93 99,28% 

5.2.1 Údržba verejných priestranstiev 27 500 33 822 33 820,97 100,00% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 27 500 33 822 33 820,97 100,00% 

– údržba verejných priestranstiev zahŕňa ručné a strojové čistenie miestnych komunikácií  a chodníkov, čistenie 
areálu zdravia – 3 tis. € 

– zimná údržba vyčerpala vyčlenené prostriedky vo výške – 30,8 tis. €  /výdavky sú najmä za zimnú pohotovosť  
20,2 tis. € a nákup soli 10,6 tis. €/  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

5.2.2 Budovanie a vybavenie ihrísk 37 200 23 185 23 181,90 99,99% 

06.2.0 Rozvoj obcí 37 200 23 185 23 181,90 99,99% 

– výdavky sú rozpočtované na nákup ihriskových prvkov  - 5,2 tis. € , na ihriskové prvky, revízia zariadení 1,4 tis. € , 
na opravu a osadenie lavičiek na detských ihriskách sa použilo 3,5 tis. € a  na úpravu ihrísk 13 tis. € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

5.2.3 Správa a prevádzka cintorínov 29 000 32 855 32 211,06 98,04% 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 29 000 32 855 32 211,06 98,04% 

– spotrebovaná voda na cintoríne v N. Dubnici je v sume 955 €  
– bola uzavretá  Zmluva o dielo č. 48/2018 medzi mestom a  spoločnosťou KAMEgroup -  pohrebné služby , 

predmetom  ktorej  je správa a prevádzkovanie pohrebísk  a domov smútku a  s tým spojené služby na  území N. 
Dubnice  11,4 tis. €   / úhrada je štvrťročne 2 844 €  / 

– priebežne sa vykonáva údržba cintorínov a stavanie nových hrobov 19,8 tis. € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6 Kultúra a šport 133 840 161 705 149 199,99 92,27% 

6.1 Kultúrny dom Kolačín, Kultúrna beseda 1 000 2 481 2 231,37 89,94% 

08.2.0. Kultúrne služby 1 000 2 481 2 231,37 89,94% 

– výdavok sa týka nákupu  drobného materiálu a čistiacich a hygienických potrieb  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6.2 Mestská knižnica 5 700,00 6 985,00 6 023,63 86,24% 

08.2.0. Kultúrne služby 5 700 6 985 6 023,63 86,24% 

– poštové a telekomunikačné služby 370 €,  zahŕňajú poplatok za internet, poštovné a telefón 
– interiérové vybavenie  0 €  
– na materiál – nákup fólie na knihy 0 €, tonery 500 €, kvety 20 €, kancelárske potreby 97 €, čistiace a hygienické 

potreby 127 € , lieky a tlačivá 0 €, drobný materiál 120 €- spolu 862 € 
– knižničný fond bol doplnený o nákup kníh v hodnote 3 706 €, údržba softvéru  754 €,  nájom  poštového priečinka   

95 €, oprava alarmu 0 € 
– odmeny a občerstvenie súťažiacim 116 €, fotoslužby 0 €, upratovanie spoločných priestorov   120 €  

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6.3 Kino 400 400 109,55 27,39% 

08.2.0. Kultúrne služby 400 400 109,55 27,39% 

– nákup čistiacich a hygienických potrieb   
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6.4 Kultúra 54 200,00 101 908,00 93 050,23 91,31% 

08.2.0. Kultúrne služby 54 200 101 908 93 050,23 91,31% 

– interiérové vybavenie do kina 6,2 tis. € /nábytok, deliaci záves, vybavenie toaliet, svetelný nápis na kino/ , 256 € 
kvety pre účinkujúcich , na občerstvenie pre účinkujúcich 460 €, nákup reprezentačných predmetov 15,7 tis. € 
/rôzne upomienkové a darčekové predmety k oslavám 65. výročia mesta/, oprava strojov 0 € 

– prepravné  1 450 € sú výdavky na prevoz lavičiek na fašiangy, úhrada za prenájom prenosných zábran a suchých 
WC, ktoré sa používajú  na dopravnú uzáveru pri jarmokoch alebo pri rôznych kultúrnych akciách  0 € 

– usporiadané kultúrne akcie v roku 2022, boli vo výške 45,7 tis.€ 
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– na propagáciu a reklamu sa použilo 360 € ,  čistenie mesta po novom roku 1 161 € a ozvučenie akcií 4,7 tis. €, 
foto-služby 400 €, grafické služby 710 €, tlač kalendárov 1,1 tis. €, rozmnožovacie práce 40 €, tlmočnícke služby   
0 €, dodávateľské služby 2,5 tis. €, ozvučenie 400 €, 1,4 tis. € spracovanie filmu o N. Dubnici 

– poplatky SOZA 916 € , reprezentačné výdavky 6 590 € / catteringové služby /, poriadková služba 373 € 
 
 

Usporiadané kultúrne akcie v roku 2022, boli vo výške  45,7  tis. € : 
 

Mestské akcie  : 

Novodubnické fašiangy 

Kurzy plstenia  

DUO AETERNUM . komorný koncert ku Dňu učiteľov 

Jarné tvorivé dielne 

Beseda s Jozefom Banášom 

3D BAND - koncert 

Oslavy vstupu do EU 

Celomestské trhy 

Japonský podvečer 

Férové ráno - výstava, koncert, ochutnávka fairtradových výrobkov 

Dni mesta 

Kurz šitia barefoot sandál 

Pantomíma Welcome to Stupidity 

Medzinárodné dni cyklistiky – spolupráca) 

Opatovskí harmonikári + Teplanka (koncert) 

NKL – Laugaricio Quartet (koncert) 

Bluegrassový večer 

Hody Kolačín – Bodovanka (koncert) 

MTB maratón – spolupráca) 

NKL – Kabát Revival (koncert) 

NKL – Viktória Tarabová (koncert) 

Mestské predajné trhy 

Otvorenie KC Panorex 

Keramické patlámo – dielňa pre deti 

Vyrábame mydlo s mydlove-workshop 

Smejko a aTanculienka - Poď von. 

Snow film fest 

Zapálenie prvej adventnej sviece 

Vianočný koncert Fragile 

Zapálenie druhej adventnej sviece 

Rozsvietenie stromčeka a príchod Mikuláša 

Živý betlehem 

Vianočné trhy  

Vianočný koncert ZUŠ 

Zapálenie tretej adventnej sviece 

Tanečná show v podaní tanečnej školy Choreofactory 

Vianočný koncert Dychového orchestra a mažoretiek 

Zapálenie štvrtej adventnej sviece 

Vianočná kapustnica 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6.5 Šport 3 900 1 827 1 726,18 94,48% 

08.1.0 Rekreačné  a športové služby 3 900 1 827 1 726,18 94,48% 
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– súčasťou zabezpečenia konania športových podujatí  je potreba  zabezpečiť občerstvenie pre účinkujúcich 
a poháre na ocenenie 33 € ,spolu organizácia MTB 1,7 tis. €,  prepravné 0 €, súťaže 0 €, oceňovanie športovcov  
0 € / medaile a stuhy/ 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6.6 Vysielacie služby 13 640 13 604 12 565,49 92,37% 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 13 640 13 604 12 565,49 92,37% 

– tlač NDZ 6,4 tis. € /spol. PETIT PRESS/ spolu s distribúciou 2,7 tis. € a grafickými službami 3,4 tis. €, služby boli  
vybraté na základe výberového konania,  poplatky SOZA  0 € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

6.7 Dotácie na podporu kultúry a športu 55 000,00 34 500,00 33 493,54 97,08% 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 55 000 0 0,00 0,00 

– rozpočtovaná dotácia pre občianske združenia, ktorá sa potom zmenou rozpočtu presunie do jednotlivých oddielov 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 0 27 350 26 343,54 96,32% 

– pridelené dotácie občianskym združeniam na šport  
 

Telovýchova a šport 26 343,54 

FK Nová Dubnica 18 600,00 

FK Nová Dubnica - letný tábor 450,00 

HKM N. Dubnica - pozemný hokej 700,00 

Klub slovenských turistov Kolačín 700,00 

Tenisový klub Nová Dubnica 900,00 

TJ Družstevník Kolačín N. Dca 4 000,00 

TRISPORT 993,54 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.2.0 Kultúrne služby 0 7 150 7 150,00 100,00% 

– pridelené dotácie občianskym združeniam na kultúru 
 

Občianske a záujmové združenia 7 150,00 

Dychový orchester a mažoretky N.Dca 5 000,00 

LT - Len tanec 500,00 

The Gospel Family, n.o. 1 650,00 

 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

7 Vzdelávanie 500 000 574 425 574 425,00 100,00% 

7.4 Súkromné a cirkevné školstvo a ŠPPP 500 000 574 425 574 425,00 100,00% 

7.4.1 Občianske združenie EDEN 150 450 171 087 171 087,00 100,00% 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 73 720 131 087 131 087,00 100,00% 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

– výnos PDFO pre neštátne školské zariadenie ZUS, SKD 
 

09.6.0.2 Vedľajšie služby poskytované v rámci primárneho vzdelávania 35 290 20 000 20 000,00 100,00% 

výnos PDFO pre neštátne školské zariadenie ŠJ – I. stupeň 
 

09.6.0.3 Vedľajšie služby poskytované v rámci nižšieho sekundárneho vzdelávania 41 440 20 000 20 000,00 100,00% 

– výnos PDFO pre neštátne školské zariadenie ŠJ – II. stupeň  
 

7.4.2 Súkromné centrum špeciálno pedagog. poradenstva 124 050 146 471 146 471,00 100,00% 
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09.6.0.8 Vedľajšie služby poskytované v rámci vzdel. nedef.podľa úrovne 124 050 146 471 146 471,00 100,00% 

– výnos PDFO pre neštátne školské zariadenie SC ŠPPP  
 

7.4.3 Spojená školstvo sv. J.Bosca 225 500 256 867 256 867,00 100,00% 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 144 320 169 754 169 754,00 100,00% 

– výnos PDFO pre neštátne školské zariadenie Spojená škola sv. J . Bosca   
 

09.5.0. Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 36 080 43 231 43 231,00 100,00% 

 

09.6.0.1 Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania 8 569 8 776 8 776,00 100,00% 

 

09.6.0.2 Vedľajšie služby poskytované v rámci primárneho vzdelávania 13 079 13 603 13 603,00 100,00% 

 

09.6.0.3 Vedľajšie služby poskytované v rámci nižšieho sekund. vzdelávania 18 942 19 308 19 308,00 100,00% 

 

09.6.0.4 Vedľajšie služby poskytované v rámci vyššieho sekund. vzdelávania 4 510 2 195 2 195,00 100,00% 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

8 Sociálna starostlivosť 218 890 292 779 273 262,83 93,33% 

8.1 Obradná sieň a ZPOZ 2 430 3 790 3 734,34 98,53% 

8.1.2 Činnosť ZPOZ 2 430 3 790 3 734,34 98,53% 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 2 430 3 790 3 734,34 665,80% 

– nákup kvetov na príležitostné obrady /pohreb, svadba, uvítanie detí do života, životné jubileum/  973 €, 
reprezentačné 162 €  

– za obrady bolo členom ZPOZ vyplatených 2 510 € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

8.2 Služby pre občanov 216 460 288 989 269 528,49 93,27% 

8.2.1 Obradná sieň a ZPOZ 199 340 188 868 176 504,98 93,45% 

10.1.2 Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 199 340 188 868 176 504,98 93,45% 

– výdavky na opatrovateľskú službu  a aparát opatrovateľskej služby už nie sú hradené z dotácií zo ŠR, ale priamo 
mesto vyčleňuje z výnosu dane z príjmov výšku finančných prostriedkov, ktoré použije 

– opatrovateľská služba v domácom prostredí je za rok 2022 poskytovaná cca 90 občanom s počtom 17 
opatrovateliek, OS zabezpečuje nevyhnutné životné úkony a práce v domácnosti pre opatrovaných , a tiež 
zabezpečuje kontakt so spoločenským prostredím 

– na mzdy a odvody na opatrovateľky sa použila suma 169 tis. € , na nákup drobného materiálu sa použilo 377 € 
– výdavky za služby lekára z dôvodu posúdenia odkázanosti  na základe lekárskeho nálezu 400 €, služba 

posudkového lekára 1 075 €,  vyplatené nemocenské dávky 680 €, bolo vyplatené odchodné vo výške 1 265 €, 
prídel do SF 1,6 tis. €, 1,8 tis. € dohody 

– príjmy vybraté od obyvateľov, ktorým je opatrovateľská služba poskytovaná sú vo výške 24,6 tis. € 
– mesto získalo projekt z operačného programu Ľudské zdroje – „Podpora opatrovateľskej služby v meste Nová 

Dubnica – v roku 2022 bolo zrefundovaná suma v objeme 42 405 € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

8.2.2 Klub dôchodcov 370 370 214,33 57,93% 

10.2.0 Staroba 370 370 214,33 57,93% 

– pre  členov Klubu dôchodcov, ktorí  sa stretávajú v Kultúrnej besede je uhradené celoročné predplatné jedného 
periodika /Pravda/ 167 € ,  okrem toho mesto počas roka  hradí výdavky na prevádzku budovy – teplo, vodu, el. 
energiu, čistiace  a hygienické potreby 46 €, kancelárske potreby 0 €, správkyne budovy a upratovačku 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

8.2.3 Sociálna podpora 16 750 93 251 86 608,88 92,88% 

10.2.0 Staroba 3 700 3 200 2 276,91 71,15% 

– reprezentačné výdavky  365 €   
– dôchodcom bol vyplatený príspevok na stravu občanom, ktorí sa stravujú v Repo Gastro alebo v Zariadení pre 

seniorov vo výške 1,8 tis. €  
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  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

10.4.0 Rodina a deti 400 900 749,81 83,31% 

– finančné prostriedky sú vyčlenené na oceňovanie žiakov a učiteľov  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 12 650 89 151 83 582,16 93,75% 

– výdavky boli vynaložené na  stravovanie pre ľudí bez domova vo výške  50 € strava bola poskytovaná na prelome 
rokov 2021/2022 ,využívali sa aj služby školskej jedálne ZS J. kráľa , ktorá poskytovala teplú večeru počas 
pracovných dní, v sobotu a nedeľu im zabezpečovali stravu  správcovia ubytovne 

– čistiace potreby 206 €, pohrebné trovy za ľudí bez domova uhrádzalo mesto v sume 1 506 €, išlo o tri úmrtia 
– na dohody bolo vyplatených 1 735 € -  ide o prevádzkovanie a dozor v ubytovni pri sprchovaní počas letných 

mesiacov, dohodári sú už zamestnanci MsÚ a poberajú tarifný plat   
– dávka soc. pomoci sociálne slabším rodinám, v tomto roku bola poskytnutá vo výške   100 € 
– finančné prostriedky z ÚPSVaR na rodinné prídavky  na dieťa, príp. príspevok na zdr. starostlivosť a dôchodky      

1 245 € 
– 3 381 € je zakúpený tovar na pomoc utečencom z transparentného účtu a na vybavenie exilového bytu 
– 3 287 € je platba za občana, ktorý je umiestnený v zariadení pre dôchodcov mimo nášho mesta , ide o neziskovú 

právnickú osobu /mesačná úhrada je 603 €, kým mu nebude priznaný dôchodok, potom by sa platba mala znížiť 
na polovicu/ 

– Náklady spojené s ubytovaním utečencov z Ukrajiny boli poskytovateľom uhradené vo výške 72 023 € / za obdobie 
8 mesiacov/ 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

8.2.4 Dotácie občianskym zariadeniam 0,00 6 500,00 6 200,30 95,39% 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 0 3 150 2 904,00 92,19% 

– preúčtovanie  a rozpočtovanie dotácie 
 

Náboženské a iné spoločenské služby 2 904,00 

Klub paličkovanej čipky N. Dca 254,00 

Slovenský rybársky zväz,  N . Dubnica , KO 1 000,00 

Únia žien Slovenska, N. Dca, KO 700,00 

Združenie občanov káblovej televízie IBV Miklovky 450,00 

Združenie seleziánov - DOMKA 500,00 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

10.1.2 Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 0 3 350 3 296,30 98,40% 

– preúčtovanie  a rozpočtovanie dotácie 
 

Sociálne zabezpečenie 3 296,30 

Asociácia nepočujúcich Slovenska  - ANEPS  346,30 

Jednota dôchodcov Slovenska ZO Kolačín 500,00 

Jednota dôchodcov Slovenska ZO N. Dubnica 750,00 

Klub Venuša, N. Dubnica 500,00 

Slovenská únia - Zväz sluchovo postihnutých ZO Ilava 200,00 

Slovenský zväz zdravotne postihnutých, N. Dubnica 1 000,00 
 

 

Analýza kapitálového rozpočtu  
– výsledok hospodárenia s rozpočtom k 31.12.2022 –  -3 899 819,67      
  

Kapitálový rozpočet bol postavený schodkový vo výške  -3 948 368 €. Kapitálové príjmy boli rozpočtované vo výške       
1 068 314 € a kapitálové výdavky vo výške 5 016 682 €. Schodok je vykrývaný prebytkom finančných operácií 
a bežného rozpočtu.  
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Kapitálové príjmy sú naplnené na  8,56 %  a výdavky čerpané na 79,56 %. 
Príjmová časť rozpočtu pozostávala z týchto hlavných príjmov: 

1) príjem z predaja nebytových priestorov – 0 % . 
2) príjem z predaja pozemkov / pozemky vyčlenené na odpredaj / - 2,8 % . 
3) príjem z projektov – cudzie zdroje 5,76 % 

 
Výdavkovú časť rozpočtu má naše mesto postavenú tak, že časť výdavkov bude financovaná : 

❖ výdavková časť financovaná z vlastných zdrojov cca 403,7 tis. € - 8 % 
❖ výdavková časť financovaná z cudzích zdrojov cca 3 587,5 tis. € - 71,56 % 

  

Kapitálový rozpočet  -  schválený  plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Kapitálové príjmy: 1 068 314,00 91 423,37 91 8,56% 

Kapitálové výdavky: 5 016 682,00 3 991 243,04 3 991 79,56% 

Rozpočet -3 948 368,00 -3 899 819,67 -3 900   

 
Kapitálové príjmy – plnenie je vo výške 91 423,37 € (8,56 %) – upr. rozpočet 

1 068 314 € / bez PS/ - schv. rozpočet  121 500 € 
 

Naplnená nebola položka príjem z predaja bytu a nebytového priestoru. Čiastočne sa zvýšil príjem z predaja 
pozemkov, na základe podaných žiadostí o ich odkúpenie.  Čo sa týka projektov, k plneniu došlo len pri projekte 
„Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v meste“ v objeme 61,5 tis. €, išlo 
o predfinancovanie prvej platby. Položka projekt na vodozádržné opatrenia nemala plnenie. 
 

200 nedaňové príjmy –  sch.r. 121 500  € - up.r. 89 500 € - plnenie  29 899  € / 33,41  %/  
 

231 predaja kapitálových aktív   sch.r. 115 000 €  up.r.  65 000 €         0 € 
33 00 01 – príjem z predaja bytov –plánovaný príjem na základe žiadosti o kúpu bytu  
33 00 01 – príjem z predaja nebytových priestorov –plánovaný príjem na základe žiadosti o kúpu NP  

 
233001 z predaja pozemkov   sch.r.1 500 € up.r. 19 500 €  27 099 € 
22 30 00 – pozemky, ktoré sa odpredali na  základe  schválenia v MsZ   
 

233002 z predaja nehmotných aktív   sch.r. 5 000 € up.r. 5 000 €  2 800 € 
-spoluúčasť podnikateľských subjektov  a fyzických osôb / 6 účastníkov/ na vypracovaní zmeny územného plánu mesta           
2 800 € 
 

300 granty a transfery  – sch.r. 0  € - up.r. 978 814 € - plnenie  61 524,37  € / 6,29  %/ 

 

322001 z štátneho rozpočtu   sch.r.0  € up.r. 978 814 €  61 524,37 € 
08 41 23 – dotácia z MŽP SR na projekt „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v meste Nová 
Dubnica  - rozpočtovaná je suma 766 878 €, plnenie v roku 2022 bolo vo výške 61,5 tis. € /forma refundácie/, projekt má 
pokračovanie  v roku 2023 
08 41 24 -  dotácia zo Slovenskej agentúry ŽP na projekt „Vodozádržné oparenia v meste Nová Dubnica – bývalé kino 
Panorex a okolie –211 936 € - v roku 2022 nedošlo k plneniu zo strany platobnej jednotky 
 
 

Kapitálové výdavky – plnenie je vo výške 3 991 243,04 € (79,56 %) – upr. rozpočet 
5 016 682 € / bez PS/ - schv. rozpočet  3 784 797 € 

 
Navýšenie schváleného rozpočtu bolo možné z dôvodu zapojenia rezervného fondu v objeme 420 tis. € a projektov 
financovaných z Kohézneho fondu. Na konci roka bolo plnenie nižšie o cca 1 mil. € z dôvodu nenaplnenia 
príjmových a teda aj výdavkových položiek na financovanie projektov.  
Výdavky sa  použili  na vypracovanie projektových dokumentácií a vytyčovacích prác, na  úhradu faktúr za  
autorský a stavebný dozor,  ktoré sú potrebné pri realizácii investičných akcií , akou bola rekonštrukcia kina a nová 
stavba Zariadenia pre seniorov. Akcie boli hradené z cudzích zdrojov, na kino sa použil úver vo výške 2 mil. €,  ZSS 
bolo financované zo ŠFRB v objeme 1 326 tis. €.  Ďalšou investičnou akciou  financovanou z cudzích zdrojov, z 
úveru boli stavebné práce prístupová komunikácia a úprava spevnených plôch  pri kine v objeme 200 tis. €. Popri 
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tom došlo k rozšíreniu a rekonštrukcii verejného osvetlenia na Miklovkách, ukončili sa práce na  rekonštrukcii PZ 
Kolačín. Vybudoval sa a oplotil výbeh pre psov, skateové ihrisko, el. prípojka na zbernom dvore, nová autobusová 
zastávka v Kolačíne, zakúpilo sa nové auto pre MsPO. Samostatnou kapitolou je financovanie spoluúčasti na 
projektoch, ktoré sú podrobne rozpísané v komentári. 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1 Správa mesta 2 198 756 2 471 825 2 176 433,52 88,05% 

1.2. Externé služby mesta 13 670 36 404 36 110,99 99,20% 

1.2.1 Projekty, expertízy, znalecké posudky 10 000 26 060 26 059,55 100,00% 

04.4.3 Výstavba 10 000 26 060 26 059,55 100,00% 

- vypracovanie zákazky Bilancia skrývky ornicovej humusovej vrstvy pre stavbu 150 €, 150 € vyjadrenia, 1 200 € 
Dopracovanie návrhu zmien a doplnkov č. 3 Územného plánu mesta Nová Dubnica po prerokovaní k preskúmaniu 
- Zmluva o dielo,  vytýčenie PTZ ORANGE Slovensko, a. s. na pozemkoch verejnej zelene v okolí KC PANOREX 
138 €, poplatok za vytýčenie telekomunikačného vedenia  102 €,  

- dokumentácia pre stavebné povolenie "Vybudovanie prístrešku za účelom zvýšenia kapacity zberného dvora Nová 
Dubnica" – 3 960 €    

- projektová dokumentácia skutkového vyhotovenia "Zariadenie sociálnych služieb v Novej Dubnici" – 420 €,  
"Rekonštrukcia a nadstavba požiarnej zbrojnice v Kolačíne" – 300 €  ,  vypracovanie a dodanie projektovej 
dokumentácie "Rekonštrukcia atletickej dráhy v Novej Dubnici" 9 600 € , projektová dokumentácia "Predĺženie 
miestnej komunikácie ul. Na Hlinách" - II. etapa - dokumentácia pre územné rozhodnutie 10 109 € 

                               

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.2.2 Mestský informačný systém 3 670 10 344 10 051,44 97,17% 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 3 670 10 344 10 051,44 97,17% 

- upgrade ISS CORA, štvrťročná úhrada na základe zmluvy  - 3 667,64 € 
- 6 € kúpa časti stavieb: rozšírenie vodovej, splaškovej kanalizácie a rozšírenie STL, stavebný objekt rozšírenie 

verejného vodovodu zóny Hliny 1 s 10 podzemnými hydrantmi H80 a 3 podzemnými hydrantmi DN100, Kúpa 
stavebného objektu SO111 komunikácie a chodníky časť B - asfaltové cestné komunikácie 5 750 m2 a chodníky 1 
779 m2 - Kúpna zmluva centr. č. 245/2022 

- 3 357 € odkúpenie pozemkov od Immo development s.r.o.  a 3 018 € NEWAYS– v zmysle uznesenia MsZ 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.4 Správa budov a majetku mesta 2 185 086 2 416 421 2 121 322,53 87,79% 

1.4.2 Rekonštrukcie 2 185 086 2 416 421 2 121 322,53 87,79% 

04.4.3 Výstavba 2 185 086 2 405 025 2 111 073,29 87,78% 

- uhradená bola faktúra č. 81/2022 spoločnosti SESTAV, s.r.o. za vykonané stavebné práce „Rekonštrukcia kina 
Panorex v novej Dubnici“ na základe Zmluvy o dielo č.2/2021 zo dňa 19.1.2021 a jej dodatkov č.1 a 2 vo výške      
2 mil. € /úver/, stavebné práce - práce naviac – práce v zmysle dodatkov "Rekonštrukcia kina Panorex v Novej 
Dubnici" – 21 553 € /vlastné zdroje/, dodanie a montáž kancelárskeho nábytku do kancelárií v Panorexe  5 600 € 

- sadové úpravy areálu KC PANOREX 36 421,56 € 
- technické vybavenie pre projekt PANOREX Nová Dubnica 9 143,31 € 
- autorský dozor  ARCADIA corporation, spol s.r.o. 1 125 €, stavebný dozor vykonávajú spoločnosti Slovstav s.r.o.   

6 900 €, 330 € výkon autorského dozoru stavby ArRea s.r.o., SLOVIK s.r.o. 2 300 € 
- uhradená bola výroba a montáž autobusovej zastávky na ul. Družobnej v Kolačíne 8 940 €    
- rekonštrukcia oplotenia letného kúpaliska 18 561 € 

 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 0 11 396 10 249,24 89,94% 

- drevené okná s lamelami, Izolačné sklo, vykurovací panel ESX800 B, výroba a montáž eurookien na kaplnku  vo 
Veľkom Kolačíne 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.5 Interné služby mesta 0 19 000 19 000 100,00% 

1.5.2 Autodoprava 0 19 000 19 000,00 100,00% 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0 19 000 19 000,00 100,00% 

- nákup nového vozidla pre MsPO Dacia Duster 
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  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

2 Bezpečnosť a ochrana obyvateľstva 1 300 1 165 1 163,00 99,83% 

2.1. MsPO 1 300 1 165 1 163,00 99,83% 

2.1.1 Prevádzka 1 300 1 165 1 163,00 99,83% 

03.1.0 Policajné služby 1 300 1 165 1 163,00 99,83% 

- pre potreby MsP bol zakúpený Alcotest 6000 + BT tlačiareň + náustky 25 ks  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

3 Mestská infraštruktúra 138 500 257 987 257 866,29 99,95% 

3.1 Verejné osvetlenie 0 25 000 24 999,96 100,00% 

3.1.1 Prevádzka a údržba VO 0 25 000 24 999,96 100,00% 

- rekonštrukcia verejného osvetlenia na IBV Miklovky v Novej Dubnici. 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

3.3 Mestské komunikácie 138 500 232 987 232 866,33 99,95% 

3.3.2 Rekonšt. a rozšírenie miestnych komunikácií 138 500 232 987 232 866,33 99,95% 

04.5.1 Cestná doprava 138 500 232 987 232 866,33 99,95% 

- zrealizovala sa inštalácia spomaľovacieho prahu 6 881,80 € 
- stavebné práce prístupová komunikácia, úprava spevnených plôch  - 225 984,53 €, na úhradu bol použitý v sume 

200 tis. € úver zo SLSP 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4 Odpadové hospodárstvo 50 344 812 174 103 372,29 12,73% 

4.2 Stojiská a odpadové nádoby 0 8 464 5 733,60 67,74% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 0 8 464 5 733,60 67,74% 

- ide o nákup Eko skladu na nebezpečný odpad s nájazdovou plošinou  
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

4.3. Recyklácia odpadu 50 344 803 710 97 638,69 12,15% 

4.3.1 Zberný dvor 0 766 878 61 524,37 8,02% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 0 766 878 61 524,37 8,02% 

-   rozpočtované finančné prostriedky sú z kohézneho fondu na realizáciu projektu „Zhodnocovanie biologicky 
          rozložiteľných komunálnych odpadov v meste Nová Dubnica /ďalej BRKO /  , 561 699 € je rozpočtovaná suma na 
          nákup šmykom riadeného nakladača, zariadenia na aérobný rozklad a miešacieho a drviaceho stroja a 205 179 € 
           na rekonštrukciu spevnených plôch 
-         zakúpený a uhradený bol šmykom riadený nakladač JCB Teleskid - zákazka "Technika pre zhodnocovanie BRKO 
          Mesto Nová Dubnica" - Kúpna zmluva zo dňa 17.02.2022 – úhrada 61 524,37 € bola z kohézneho fondu, celková  
          cena stroja bola 86 350 € 
                  

4.3.3 Recyklácia a zhodnotenie odpadu 50 344 36 832 36 114,32 98,05% 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 50 344 36 832 36 114,32 98,05% 

- vybudovanie el. prípojky na zbernom dvore 11 290 € , spoluúčasť  na projekte BRKO 3 238 € a vypočítaná 
korekcia na úhradu stroja 21 587 € 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

5 Prostredie pre život 1 537 38 176 33 414,37 87,53% 

5.2 Starostlivosť  o verejné priestranstvá 1 537 38 176 33 414,37 87,53% 

5.2.2 Budovanie a vybavenie ihrísk 1 537 38 176 33 414,37 87,53% 

06.2.0 Rozvoj obcí 1 537 38 176 33 414,37 87,53% 

- vybudovanie skateového ihriska - rozšírenie plochy a dodanie skate prvkov  20 912 € 
- montáž psej toalety, lavičky a oplotenia pre výbeh pre psov a oplotenie pri KC Panorex 8 130 €,   nadstavba PZ 
- materiál na dokončovacie  a obkladačské práce nadstavby požiarnej zbrojnice 4 236 €, vratka nevyčerpanej 

dotácie na PZ bola vo výške 135,82 € 
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  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

8 Sociálna starostlivosť 1 394 360 1 435 355 1 418 993,57 98,86% 

8.3 Zariadenie pre seniorov 1 394 360 1 435 355 1 418 993,57 98,86% 

04.4.3 Výstavba 1 394 360 1 435 355 1 418 993,57 98,86% 

- stavba oporného múru pri ZSS 40 460 €, 6 538 € stavebný dozor / mesačne 933,33 € / 
- výdavky na realizáciu novej stavby Zariadenia sociálnych služieb  1 372 000  €, úhrada z úveru zo ŠFRB 

Analýza  finančných operácií  
– výsledok hospodárenia s rozpočtom k 31.12.2022 –  3 810 110,58 €  
 

Finančné operácie sú postavené prebytkové vo výške 3 943 967 €. Príjmová časť je  4 487 150 €  výdavková časť je              
543 183 €  . Prebytkom sú vykrývané  bežné a kapitálové výdavky.   
 
Finančné aktíva , táto časť rozpočtu bola upravená v zmene rozpočtu v nadväznosti na schválenie Záverečného účtu za rok 
2021. 
Príjmovú časť tvoria: 

➢ nedočerpané prostriedky predchádzajúcich rokov – 328 093 € /7,54 % / 
➢ zapojenie rezervného fondu – 441 782 € /10,16 %/ 
➢ zábezpeky  / 0,12% / 
➢ prijaté bankové úvery 3 572 tis. € /82,18 %/ 

 
Výdavkovú časť tvoria splátky  istín úverov: 

➢ bankové úvery  sú splácané vo výške cca 416 048 €. Ide o splácanie investičných úverov v 2 ČSOB banka a.s., 
VUB banka a.s. a SLSP a.s. Istiny sú uhrádzané  dvoma splátkami za rok, ČSOB Leasing a.s. úver je splácaný 
mesačne 

➢ ostatné úvery, ide o splátku istín úverov zo ŠFRB, boli uhradené vo výške cca 75 712 €, úhrady sú mesačné, ide 
o splátku za bytovku č. 927 a č.930, LETKA I. a II , ZSS 

➢ vratka finančnej zábezpeky 44,9 tis. € 
 

Finančné operácie  -  schválený plnenie plnenie plnenie 

mesto rozpočet rozpočtu v € rozpočtu v tis. € rozpočtu v % 

Finančné aktíva: 4 487 150,00 4 346 779,97 4 347 96,87% 

Finančné pasíva: 543 183,00 536 669,39 537 98,80% 

Rozpočet 3 943 967,00 3 810 110,58 3 810   

 
 

Finančné operácie – aktíva -  plnenie  vo výške 4 346 779,97 €   (96,87 %) - upr. rozpočet         
4 487 150 € - schv. rozpočet 3 751 897 € 

 
Finančné aktíva sa po schválení záverečného účtu za rok 2021 zvýšili cca o 140 tis. €. Išlo o zapojenie 
nedočerpaných účelovo určených finančných prostriedkov a zapojenie rezervného fondu. Zapojenie RF bolo 
schválené v MsZ v objeme 570 697 €, reálne bolo zapojených 441 782,24 €. 

 
400 príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami –    sch.r.163 537 € -   up.r. 898 790 € -      plnenie     

774 779,97 €  /86,20 %/ 
 

453 Zostatok prostriedkov z predch. rokov    sch.r. 13 537 € .r. 328 093 €                             328 089,40 € 
- nedočerpané prostriedky predchádzajúcich rokov 

   
094246  prevod nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov ZS J. Kráľa sch.r. 0 €   upr.r 93 688 €

  93 687,64 € 

- prostriedky rozpočtované ako príjem finančných aktív z nedočerpaných prostriedkov z prenesených kompetencií na 
prevádzku z predchádzajúceho roka  -  ZS J. Kráľa  

 

0942461  prevod nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov ZS - stravné sch.r. 2 500 €  

  upr.r. 7 446 €  7 445,66 € 
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- stravníci uhrádzajú náklady na nákup stravy mesiac vopred,  na základe toho sú tieto prostriedky rozpočtované ako 
príjem finančných aktív z nedočerpaných prostriedkov z predchádzajúceho roka  -  ZS J. Kráľa  

 
094247  prevod nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov mesto sch.r. 1 537 €     upr.r 97 172 €

 97 170,28 € 

nevyčerpaná dotácia na knihy  z Fondu na podporu umenia 586,65 

nevyčerpaná dotácia UPSVaR - dotácia na stravu pre ZŠ a MŠ  49 910,00 

nevyčerpané prostriedky z transparentného účtu  /COVID 19/ 4 664,84 

nevyčerpané prostriedky na nocľaháreň z MPSVaR - vratka 81,81 

nevyčerpaná dotácia na rekonštrukciu PZ Kolačín z MV SR 1 536,75 

prostriedky odvedené na depozit – vratka nevyčerpaných prostriedkov z tejto dotácie 21,33 

prostriedky odvedené na depozit – vratka nevyčerpaných prostriedkov z tejto dotácie 368,90 

vratka zábezpeky 40 000,00 

  

0942481  prevod nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov MS - stravné sch.r. 3 000 €  

 upr.r. 4 624 €  4 623,98 € 

- stravníci uhrádzajú náklady na nákup stravy mesiac vopred,  na základe toho sú tieto prostriedky rozpočtované ako 
príjem finančných aktív z nedočerpaných prostriedkov z predchádzajúceho roka  -  MŠ  

 
0942483  prevod nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov ZpS - stravné sch.r. 5 500 €  

 upr.r. 4 173 €  4 172,25 € 
- stravníci uhrádzajú náklady na nákup stravy mesiac vopred,  na základe toho sú tieto prostriedky rozpočtované ako 

príjem finančných aktív z nedočerpaných prostriedkov z predchádzajúceho roka  -  ZpS   

 
0942484  prevod nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov CVČ – školné sch.r. 1 000 €   

 upr.r. 1 000 €  1 000 € 
- školné za krúžky sa uhrádzajú mesiac vopred,  na základe toho sú tieto prostriedky rozpočtované ako príjem 

finančných aktív z nedočerpaných prostriedkov z predchádzajúceho roka  -  CVČ   
 

322028 vratka výnosov     sch.r. 0 €      upr.r . 182 €         181,59 € 

- vratka neoprávnených príjmov 
 

454001  Z rezervného fondu mesta    sch.r. 150 000 €  up.r. 570 697 €                         441 782,24 € 
- zapojenie rezervného fondu v nadväznosti na úhradu faktúr 

   
456002  prijaté finančné zábezpeky    sch.r. 0 €  up.r. 0 €                                  4 908,33 € 
- prijatá finančná zábezpeka na verejné obstarávanie Sadové úpravy okolo kina Panorex – PAMARCH s.r.o.   

 

500 Prijaté úvery , pôžičky a návratné finančné výpomoci  –    sch.r.3 588 360 € -   up.r. 3 588 360 € plnenie – 3 572 tis.€  

/99,54 %/ 

 
513002 dlhodobé bankové úvery  sch.r. 2 mil.  €                      up.r. 2 mil. €                2 200 000 €                                    
- 51 30 0109 mesto schválilo  MsZ v roku 2021  úver vo výške 2 mil.€, účel úveru je financovanie kapitálových 

výdavkov, prostriedky boli použité na úhradu faktúry na  rekonštrukciu kina  k dátumu 28.2.2022 

- 51 30 0116 v roku 2017 mesto podpísalo Zmluvu o úvere č.300/CC/17 so SLSP, a.s. vo výške 500 tis. €, k 31.12.2021 
bola nesplatená výška úveru 300 tis. €, MsZ bolo schválené  navýšenie úveru dodatkom k tejto zmluve o 200 tis. €, čo 
je zapracované v príjmovej časti finančných aktív  

- úver bol načerpaný na úhradu 2 faktúr, prvá bola vo výške 149 812,63 čerpanie k 22.7.2022 a druhá vo objeme 
50 187,37 € k 14.9.2022, išlo o stavebné práce na  komunikáciách 

514002 dlhodobé ostatné úvery  sch.r. 1 388 360  €                      up.r. 1 388 360 €                1 372 000 €     

- mesto podpísalo zmluvu o úvere č.300/364/2021 na výšku 1 372 000 € na „Výstavbu zariadenia sociálnych služieb“, 
mesačná anuitná splátka je vo výške 3 158,53 € a v rozpočte sú rozpočtované 4 splátky v roku 2022, k splácaniu 
dôjde na základe ukončenia a prevzatia stavby  - úver bol k 30.9. načerpaný  

- mesto podpísalo zmluvu o úvere č.300/364/2021 na výšku 16 360 € na „Obstaranie technickej vybavenosti 
výstavbou“, mesačná anuitná splátka je vo výške 75,34 € a v rozpočte sú rozpočtované 4 splátky v roku 2022, 
k splácaniu malo dôjsť na základe ukončenia a prevzatia stavby  - úver bol MsZ  aj zo strany ŠFRB zrušený, nakoľko 
práce, ktoré boli v žiadosti o úver vyčíslené boli prevedené ešte pred podaním žiadosti o úver z vlastných zdrojov 
   

   

 



Záverečný účet Mesta Nová Dubnica za rok 2022 
 

 

V Novej Dubnici Strana 66  

 

Finančné operácie – pasíva -  plnenie vo výške 536 669,39 €  (98,80 %) –  
 upr. rozpočet   543 183  € - schv. rozpočet 497 783 € 

 
-vo finančných pasívach sú rozpočtované splátky istín úverov na základe jednotlivých úverových zmlúv, mesto 
malo otvorených 10 úverov  /VUB, 2 ČSOB, SLSP, ČSOB Leasing, NFP MF SR a ŠFRB na štyri bytovky a ZSS/ 
Počas roka došlo k navýšeniu rozpočtu o cca 45 tis. €, išlo o vrátenie zábezpeky prijatej počas roka. 
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1 Správa mesta 497 783 543 183 536 669,39 98,80% 

1.1 Mestská exekutíva 0 44 910 44 908,33 100,00% 

1.1.1 Mestský úrad 0 44 910 44 908,33 100,00% 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0 44 910 44 908,33 100,00% 

- vrátené finančné zábezpeky na verejné obstarávanie Obnova budova školy súp. č. 88 Sad duklianskych hrdinov od  
spoločnosti SESTAV s.r.o., SPARK-EX s.r.o., HYDROS Bánovce spol s.r.o., Rstav s.r.o. po 10 tis. € z roku 2021, 
vrátenie finančnej zábezpeky  Dohoda o ukončení zmluvy o dielo c. 126/2022   4 908 €       
 

  Program, podprogram, prvok schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť % 

1.3 Finančná politika 497 783 498 273 491 761,06 98,69% 

1.3.2 Dlhová služba 497 783 498 273 491 761,06 98,69% 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 497 783 498 273 491 761,06 98,69% 

- splátky istiny úveru 
 

821005 splátka úveru    sch.r. 90 000 € upr. 90 00 €                                                    90 000 € 
55 55 5574 - Zmluva o úvere č.473/15/08690 ČSOB banka a.s., termínovaný úver . Úver bol čerpaný na financovanie 
projektu „financovanie rozvojových aktivít mesta a na reštrukturalizáciu úverov v Dexia banke a.s.“ Istina je od roku 
2015 splácaná v dvoch polročných splátkach každá vo výške 45 tis. € 
 

          výška  úveru - ČSOB a.s. 1 400 000,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          770 000,00 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         90 000,00 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      7 855,89 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    680 000,00 

 
 

821005 splátka úveru    sch.r. 105 263 € upr.105 263 €                                               105 263 € 
55 55 5581 - Zmluva o úvere č.0482/20/08690 ČSOB banka a.s., termínovaný úver . Úver bol čerpaný na financovanie 
kapitálových výdavkov. Istina je od roku 2022 splácaná v dvoch polročných splátkach každá vo výške 52 631,50 €. 
 

          výška  úveru - ČSOB a.s. 2 000 000,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2022                                          2 000 000,00 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         105 263,00 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      8 293,86 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    1 894 737,00 

 
 

821005 splátka úveru    sch.r. 160 000 € upr. 160 000 €                                                 160 000 € 
55 55 5576 - Zmluva o úvere č.83/2016 VUB banka a.s., termínovaný úver . Úver bol čerpaný na financovanie projektu 
„financovanie investičných výdavkov spojených s budovaním, nákupom pozemkov a rekonštrukciou“. Úver bol 
predčasne splatený v 2/2022. 
 

          výška  úveru - VUB a.s. 400 000,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          160 000,00 
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          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         160 000,00 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      119,60 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    0,00 

 
 

821005 splátka úveru    sch.r. 50 000 € upr. 50 000 €                                                  50 000 € 
55 55 5576 - Zmluva o úvere č.554/CC/17 SLSP a.s., termínovaný úver . Úver bol čerpaný na financovanie projektu 
„financovanie / refinancovanie investičných výdavkov spojených s realizáciou kapitálových výdavkov a rozvojom 
mesta“. Dodatkom č.554/CC/17-D1 bol úverový rámec navýšený na 500 tis. €. Istina je od roku 2018 splácaná v dvoch 
polročných splátkach  každá v sume 25 tis. €. 
 

          výška  úveru - SLSP a.s. 500 000,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          500 000,00 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         50 000,00 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      3 848,11 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    450 000,00 

 
 

821007 splátka úveru    sch.r. 16 600 € upr.16 600 €                                      16 531,90 € 
55 55 5570 – splátka je rozpočtovaná na úhradu splátky istiny úveru čerpaného na stavbu 2*9 bytovky zo ŠFRB I., splátky 
sú vykonávané v súlade s umorovacím plánom , splátka je anuitná vo výške 1 712,15 €, ktorá sa potom rozúčtováva na 
splátku istiny a úroky. K splateniu úveru dôjde 10/2043. 
 

          výška  úveru - ŠFRB I. 532 320,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          403 419,67 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         16 531,90 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      4 013,90 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    386 887,77 

 

821007 splátka úveru    sch.r. 14 500 € upr. 14 500 €                                      14 486,32 € 
55 55 5573 – splátka je rozpočtovaná na úhradu splátky istiny úveru čerpaného na stavbu 2*9 bytovky zo ŠFRB II., splátky 
sú vykonávané v súlade s umorovacím plánom , splátka je anuitná vo výške 1 527,27 €, ktorá sa potom rozúčtováva na 
splátku istiny a úroky. K splateniu úveru dôjde 8/2045. 
 

          výška  úveru - ŠFRB II. 474 840,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          385 427,37 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         14 486,32 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      3 840,92 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    370 941,05 

 

821007 splátka úveru    sch.r. 19 300 € upr. 19 300 €                                              19 223,76  € 
55 55 5577 – splátka je rozpočtovaná na úhradu splátky istiny úveru čerpaného na obstaranie nájomného bytu 24 bj zo 
ŠFRB Letka I., splátky sú vykonávané v súlade s umorovacím plánom , splátka je anuitná vo výške 2 068,27 €, ktorá sa 
potom rozúčtováva na splátku istiny a úroky. K splateniu úveru dôjde 8/2047. 
 

          výška  úveru - ŠFRB Letka I. 643 040,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          560 637,28 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         19 223,76 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      5 595,48 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    541 413,52 
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821007 splátka úveru    sch.r. 20 520 € upr. 20 520 €                                               20 505,74  € 
55 55 5580 – splátka je rozpočtovaná na úhradu splátky istiny úveru čerpaného na obstaranie nájomného bytu 24 bj zo 
ŠFRB Letka II., splátky sú vykonávané v súlade s umorovacím plánom , splátka je anuitná vo výške 2 205,96 €, ktorá sa 
potom rozúčtováva na splátku istiny a úroky. K splateniu úveru dôjde 8/2047. 
 

          výška  úveru - ŠFRB Letka II. 685 850,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          597 742,73 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         20 505,74 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      5 965,78 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    577 236,99 

 

821005 splátka úveru    sch.r.10 900 € upr. 10 900 €                                                10 785,31 € 
 55 55 5584 –  ide o splátku istiny úveru   spotrebného úveru z CSOB leasing, a.s., čerpaného na nákup komponentov - 
sypač a snehová radlica – splátka istiny spolu s poistným sú rovnomerné vo výške 1 005,47 € mesačne. K splateniu úveru 
dôjde 29.11.2025.   
 

          výška  úveru - ČSOB Leasing  a.s. 55 055,16 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          43 631,11 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         10 785,31 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      852,17 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    32 845,80 

 
 

821007 splátka úveru    sch.r. 10 400 € upr. 10 690 €                                                 4 965,03 € 
55 55 5582 – splátka je rozpočtovaná na úhradu splátky istiny úveru čerpaného na Výstavbu zariadenia sociálnych služieb 
zo ŠFRB, splátky sú vykonávané v súlade s umorovacím plánom , splátka je anuitná vo výške 3 249,10 €, ktorá sa potom 
rozúčtováva na splátku istiny a úroky. K splateniu úveru dôjde v roku 2061. Uhradená bola splátka za 2 a 3/ 2022 a následne 
mesto požiadalo o odklad splácania úveru na obdobie 6/2023, nakoľko úver bol načerpaný až 9/2022. 
 

          výška  úveru - ŠFRB ZSS  1 372 000,00 

          výška nesplateného dlhu k 31.12.2021                                          0,00 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         4 965,03 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      1 352,03 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    1 367 034,97 

 
 

821007 splátka úveru    sch.r. 300 € upr. 500 €                                                 0 € 
55 55 5583 – splátka je rozpočtovaná na úhradu splátky istiny úveru čerpaného na Obstaranie technickej vybavenosti 
výstavbou zo ŠFRB, splátky sú vykonávané v súlade s umorovacím plánom , splátka je anuitná vo výške 79,80 €, ktorá sa 
potom rozúčtováva na splátku istiny a úroky. K splateniu úveru dôjde v roku 2061. Uhradená bola splátka za 2 a 3/ 2022 
a následne mesto požiadalo o odklad splácania úveru, nakoľko ten ešte nebol načerpaný. Finančné prostriedky vo výške 
uhradeného úroku a istiny boli mestu vrátené na účet, nakoľko došlo k zrušeniu čerpania tohto úveru.  
 
K splácaniu úveru dôjde až v roku 2024. 

          výška  úveru - NFP MF SR 180 000,00 

          splátka istiny od  1.1.2022 – 31.12.2022                                         0,00 

          splátka úrokov od  1.1.2022 – 31.12.2022                                      0,00 

          nesplatený dlh k 31.12.2022                                                    180 000,00 

 
Vypracoval: Ing. Ježíková                                                         
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SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ 
za rok 2022 – oblasť školstva 

 
 
V roku 2022 boli príjmy škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Dubnica nasledovné:  
 

PRÍJMY celkom 3 388 924,78 

Dotácia MŠ SR na prenesené kompetencie,  z toho: 1 153 423,05 

*normatívne financovanie , z toho : 1 043 433,00 

vzdelávací proces 1 023 433,00 

účelová dotácia na bazén 20 000,00 

*nenormatívne financovanie,  z toho 109 990,05 

asistenti učiteľa 14 854,00 

vlastné príjmy z prenesených kompetencií 4 667,38 

príspevok na učebnice 15 116,15 

príspevok na lyžiarsky výcvik 0,00 

príspevok na školu v prírode 5 700,00 

príspevok na špecifiká ZS 1 744,00 

príspevok na špecifiká MS 1 456,00 

vzdelávacie poukazy ZŠ 11 859,00 

vzdelávacie poukazy CVČ 1 997,00 

prostriedky na výchovu a vzdelávanie - MŠ 44 269,00 

Odchodné ZŠ 7 977,52 

príspevok na žiaka so SZP 350,00 

Dotácia MF SR na originálne kompetencie z výnosu PDFO,  z toho: 1 785 462,00 

Základná škola J. Kráľa 204 192,00 

Materská škola P. Jilemnického 914 819,00 

Centrum voľného času Dubinka 188 500,00 

Základná umelecká škola 477 951,00 

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení, z toho: 269 785,95 

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení - školné 112 401,53 

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení - stravné 127 224,97 

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení - prenájom 3 597,12 

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení - réžia 18 531,37 

Vlastné príjmy škôl a školských zariadení - rôzne 8 030,96 

Projekty a dotácie, z toho: 20 279,00 

Finančné prostriedky z projektov/ dotácie - MS 19 179,00 

Finančné prostriedky nedočerpané z minulých rokov - CVČ 1 100,00 

Finančné zdroje z rezervného fondu: 45 654,00 

Základná škola J. Kráľa 4 120,00 

Materská škola P. Jilemnického 29 087,00 

Centrum voľného času Dubinka 2 487,00 

Základná umelecká škola Š. Baláža 9 960,00 

Nedočerpané účelové prostriedky z roku 2022: 106 757,28 

Finančné prostriedky nedočerpané z minulých rokov - ZS 101 133,30 

Finančné prostriedky nedočerpané z minulých rokov - CVČ 1 000,00 

Finančné prostriedky nedočerpané z minulých rokov - MS 4 623,98 

Dotácia UPSVaR na stravovacie návyky a hmotnú núdzu  ZŠ  2 188,00 

Dotácia UPSVaR na stravovacie návyky a hmotnú núdzu  MŠ  5 375,50 
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Spolu školy a školské zariadenia hospodárili v rozpočtovom roku 2022 s príjmami v objeme  3 388 924,78 €. 
Všetky školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Dubnica boli právne subjekty a teda 
hospodárili samostatne.  
Správy jednotlivých právnych subjektov sú súčasťou záverečného účtu. 
 

 

  
Prehľad finančných prostriedkov pre školy a školské zariadenia  

Právny subjekt 

  MŠ ZUŠ CVČ ZŠ Spolu 

výnos PDFO  914 819,00 477 951,00 188 500,00 204 192,00 1 785 462,00 

%-ny podiel na celkovom objeme 51,24% 26,77% 10,56% 11,44% 100,00% 

 
 
 

 
 

Právny subjekt 
Občianske 

združenie EDEN 
Spojená škola sv. 

J. Bosca 
Súkromné centrum 

PPP 
Spolu 

výnos PDFO  171 087,00 256 867,00 146 471,00 574 425,00 

%-ny podiel na celkovom objeme 29,78% 44,72% 25,50% 100,00% 
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Hodnotiaca správa
 za obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022
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Program   1 Správa mesta

Zámer programu: Zabezpečiť ekonomicky, hospodárne a spoločensky efektívne
vykonávanie správy mesta tak, aby dôstojne slúžilo občanom mesta pri
uspokojovaní ich potrieb. Efektívne a hospodárne prevádzkovať a
udržiavať  majetok mesta, ktorý slúži pre činnosť mestského úradu
alebo je spravovaný mestskou príspevkovou BP m.p.o.

Rozpočet programu :

91.52v  € 5 638 777.005 185 465.00 5 160 857.41

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  1. 1 Mestská exekutíva

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Prednostka mestského úradu

96.93v  € 1 532 785.001 469 443.00 1 485 713.97

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   1. 1. 1 Mestský úrad

Rozpočet prvku :

96.91v  € 1 469 384.001 409 583.00 1 423 923.64

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Počet služieb poskytovaných pre klientov prostredníctvom klientského centra sa nezmenil.
Oddelenie Organizačno-správne sa snaží zabezpečiť činnosť klientského centra tak, aby dôstojne
slúžilo občanom mesta pri uspokojovaní ich potrieb. Monitorovanie plnenia rozpočtu je realizované
priebežne, v priebehu roka sa vypracováva monitorovacia správa plnenia rozpočtu za obdobie od
01.01. do 30.06. a hodnotiaca správa za obdobie celého roka.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

19 19 19 100%Zabezpečiť sústavné
zlepšovanie systému kvality
poskytovania služieb

počet služieb
poskytovaných pre klientov
prostredníctvom
klientskeho centra



Strana: 2
Dátum: 30.03.2023

2 2 2 100%Zabezpečiť počas roka
monitorovanie plnenia
rozpočtu

počet vypracovaných
priebežných
monitorovacích správ

Prvok   1. 1. 3 Msz

Rozpočet prvku :

99.48v  € 50 608.0047 770.00 50 342.54

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Počet zasadnutí MsZ  sa odvíja od množstva, závažnosti a zákonných termínov riešených
strategických úloh mesta.  V roku 2022 sa uskutočnilo 8 zasadnutí Mestského zastupiteľstva.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

6 6 8 133 %Organizačne zabezpečiť
zasadnutie mestského
zastupiteľstva

počet zasadnutí mestského
zastupiteľstva

Prvok   1. 1. 4 Odmeny a príspevky

Rozpočet prvku :

89.48v  € 12 793.0012 090.00 11 447.79

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  1. 2 Externé služby mesta

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Prednostka mestského úradu

86.78v  € 194 429.00160 247.00 168 716.52

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok
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Prvok   1. 2. 1 Projekty,expertízy, znalecké posudky

Rozpočet prvku :

70.96v  € 64 712.0046 200.00 45 919.55

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 boli podané 3 žiadosti  o NFP: zvýšenie kapacity zberného dvora Nová Dubnica,
regenerácia vnútroblokov v Sadoch Cyrila a Metoda v Novej Dubnici (v monitorovanom období
opätovné podanie neschválenej ŽoNFP) a mechanicko-biologická úprava komunálneho odpadu (v
monitorovanom období opätovné podanie neschválenej ŽoNFP). V roku 2022 boli podané 2
žiadosti zo ŠR na financovanie časti nákladov projektu "Dni mesta". Dotáciu poskytol Trenčiansky
samosprávny kraj a na projekt "Festival dychových orchestrov a mažoretiek" - nebol podporený. V
rámci výzvy MPSVaR SR mesto realizuje od 1/2022 projekt Poskytovanie opatrovateľskej služby v
mesta Nová Dubnica.
Ďalej v roku 2022 mesto realizovalo 6 investičných projektov: Rekonštrukcia kina Panorex,
Vodozádržné opatrenia v meste Nová Dubnica v okolí kina Panorex, Zhodnocovanie biologicky
rozložiteľných komunálnych odpadov v meste, Výstavba Zariadenia sociálnych služieb a
rekonštrukcia a nadstavba Požiarnej zbrojnice a Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry
v obciach Slovenska - Zelené obce Slovenska". Ukončené boli 3 projekty a to: investičný projekt
Rekonštrukcia kina Panorex, Zariadenie sociálnych služieb Nová Dubnica a Podpora biodiverzity
prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska - Zelené obce Slovenska". Mesto realizuje 1
neinvestičný projekt s názvom "Poskytovanie opatrovateľskej služby v meste Nová Dubnica a v
monitorovanom období nebol ukončený. jeho ukončenie sa predpokladá v novembri 2023.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 4 3 75%monitorovať výzvy o
získanie  NFP a zvýšiť počet
žiadostí o NFP

počet podaných žiadostí o
NFP

0 3 2 66 %Monitorovať výzvy o
získanie dotácie zo ŠR a
zvýšiť počet žiadostí o
dotáciu zo ŠR

počet podaných žiadostí o
dotáciu zo ŠR

1 1 1 100%   zabezpečiť koncepčný
rozvoj mesta

počet realizovaných
neinvestičných projektov

10 5 6 120 %počet realizovaných
investičných projektov

5 5 3 60 %počet ukončených
investičných projektov

0 0 0 0počet ukončených
neinvestičných projektov
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Prvok   1. 2. 2 Mestský informačný systém

Rozpočet prvku :

97.04v  € 72 625.0068 903.00 70 474.69

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Počet spravovaných PC a  spravované moduly v informačnom systéme CORA a ich cieľová hodota
je totožná s dosiahnutou hodnotou.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

71 71 71 100 %Pre zamestnancov
zabezpečiť vhodné
informačné prostredie

počet spravovaných PC v
danom roku

31 31 31 100 %počet spravovaných
modulov v informačnom
systéme CORA

Prvok   1. 2. 3 Právne služby a činnosť architekta

Rozpočet prvku :

93.23v  € 25 580.0021 860.00 23 849.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Pohľadávky mesta sa neustále sledujú a vykonávajú sa úkony na ich znižovanie činnosťou
mestského právnika, ako aj zasielaním výziev. K 31.12.2022 je stav pohľadávok mesta vo výške
130 519 € . V rovnakom období minulého roka boli pohľadávky vo výške 124 330 €, teda mierny
nárast o 6 189 €.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0% 3,0 % splnené 100%Činnosťou mestského
právnika zabezpečiť
presadzovanie práv  mesta.

% znížiť existujúce
pohľadávky oproti
minulému obdobiu
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Prvok   1. 2. 4 Dohody o pracovnej činnosti

Rozpočet prvku :

90.36v  € 31 512.0023 284.00 28 473.28

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Finančné prostriedky vynaložené na výdavky na dohody boli v roku 2022 v celkovej výške 32 706
€. Celkovú úroveň výdavkov rovnakého obdobia predchádzajúceho roka nepresiahli, naopak oproti
roku 2021 klesli o 5 385 €.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

úroveň
predchádzajúc

eho roka

dodržanie
rozpočtovaný
ch výdavov

Splnené 100%Zabezpečiť efektívne
vynakladanie výdavkov na
dohody,mimoprac.pomer pri
zachovaní úrovne služieb

zabezpečiť výšku výdavkov
na vyplatenie
dohôd,mimopr.pomer pri
zohľadnení výšky min.
mzdy

Podprogram  1. 3 Finančná politika

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Prednostka mestského úradu

98.16v  € 564 200.00561 393.00 553 818.36

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   1. 3. 1 Audit a rating

Rozpočet prvku :

100.00v  € 5 400.005 400.00 5 400.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Dosiahnutá hodnota je v súlade s ciľovou hodnotou. V roku 2022 bol vykonaný audit mesta
prostredníctvom nezávislého audítora.
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Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

2 2 2 100%Zabezpečiť dôslednú
kontrolu hospodárenia s
rozpočtom mesta a vedenia
účtovníctva prostredníctvom
nezávislého audítora.

počet zrealizovaných
kontrol audítorom za rok

Prvok   1. 3. 2 Dlhová služby

Rozpočet prvku :

98.19v  € 543 483.00541 493.00 533 671.22

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V priebehu I. polroka 2022 nedošlo k navýšeniu úverového rámca. Zároveň mesto realizovalo
načerpanie investičnéo úveru vo výške 2 mil. € z ČSOB a.s. na rekonštrukciu kina Panorex v zmysle
úverovej zmluvy schválenej v roku 2020.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 1 1 100 %Nezvyšovať úverový rámec
mesta

počet novootvorených
úverových rámcov

Prvok   1. 3. 3 Poistenie majetku

Rozpočet prvku :

96.28v  € 15 317.0014 500.00 14 747.14

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Tento rok došlo k navýšeniu výdavkov na poistenie, a to hlavne z dôvodu prehodnotenia výšky a
navýšenia poistnej hodnoty nehnuteľného majetku mesta na základe rekonštrukcie niektorých
budov. Totomalo za následok zvýšenie poistnej sumy na 14 748 € a oproti rovnakému obdobiu
minulého roka sú vyššie o 3 380 €.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ
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0 navýšenie v
súlade s

hodnotou
poisteného

Navýšenie v
súlade s

hodnotou
poisteného

SplnenéReštrukturalizácia poistenia
majetku pri zachovaní
úrovne rizika

trvalo udržať služby na
požadovanej úrovni

Podprogram  1. 4 Správa budov a majetku mesta

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Prednostka mestského úradu

88.28v  € 3 065 448.002 809 993.00 2 706 074.56

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   1. 4. 1 Prevádzka  a údržba

Rozpočet prvku :

88.26v  € 395 985.00384 965.00 349 498.03

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Obsadenosť priestorov v mestských budovách je 90%-ná. Z mestských budov nie je na 100 %
využitá bývalá ZUŠ, okrem ubytovania bezdomovcov v zimných mesiacoch a v ďalšej časti nad
bezdomovcami. Na 98 % je využitá administratívna budova.  BP m.p.o. zabezpečuje čistotu v
mestských budoách len na Mestskom zdravotnom stredisku.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 % 60 % 90% 100%Prehodnotiť obsadenosť
priestorov v mestských
budovách

%-ne využitie mestských
budov

0 hod. 140 hod.
týždenne

Splnené SplnenéZabezpečiť funkčnosť
mestských budov z hľadiska
čistoty.

počet odpracovaných hodín
na zabezpečenie čistoty v
budovách  - týždenne

Prvok   1. 4. 2 Rekonštrukcie

Rozpočet prvku :
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87.79v  € 2 416 421.002 185 086.00 2 121 322.53

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 sa dokončila celá rekonštrukcia objektu Kina Panorex a bolo znovuotvorené pre
obyvateľov mesta Nová Dubnica.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 1 1 100%Zabezpečiť postupne
rekonštrukciu budov v
majetku mesta

ukončiť rekonštrukcie
budov

Prvok   1. 4. 3 Činnosť BP m.p.o.

Rozpočet prvku :

92.97v  € 253 042.00239 942.00 235 254.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Oblasť zabezpečenia efektívnej prevádzky Mestskej tržnice, BP, m.p.o. plní počas celého roka v
spolupráci s dlhoročnou správkyňou tržnice p.Vranovou. Mestská tržnica je jedna z najlepšie
prevádzkovaných a fungujúcich tržníc v regióne. V oblasti dlhodobej bezporuchovej prevádzky
mestských fontán plní BP, m.p.o. cieľové hodnoty. Napriek tomu problémom naďalej zostáva malá
vyrovnávajúca nádrž fontány na Mierovom námestí  a popraskané teleso malej fontány. O
bezporuchový chod fontán, čistotu telies, vody a údržbu fontán sa pravidelne počas celého roku
stará BP m.p.o. Kontrolu úhrad nájmu a služieb uskutočňuje BP m.p.o. pravidelne a dôsledne každý
mesiac a pravidelne sú zasielané prehľady o nepaltičoch bytových aj nebytových priestorov na EO a
PD mestského úradu.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

kontrola
výkonu

správy 1 x
ročne

Kontrola
výkonu

správy 3 krát
ročne

3x 100%Zabezpečiť výkon správy od
BP m.p.o. na  budovách v
správe

kontrola zabezpečenia
výkonu správy od BP
m.p.o. na  budovách v
správe

0 30 30 100% splnenéZabezpečiť efektívnu
prevádzku mestskej tržnice

počet predajných miest
/stoly/

0 10 10 100%počet predajných zariadení
/stánky/

0 2 2 100%Zabezpečiť bezporuchovú
prevádzku mestských fontán

počet prevádzkovaných
fontán

1 x ročne 12 x ročne 12x 100%Zabezpečiť dôslednú Kontrola úhrad nájmu a 
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kontrolu úhrad nájmu a
služieb nájomníkov v bj.
ŠFRB

služieb

Podprogram  1. 5 Interné služby mesta

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Prednostka mestského úradu

87.45v  € 281 915.00184 389.00 246 534.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   1. 5. 1 Podporná činnosť

Rozpočet prvku :

86.65v  € 251 135.00174 589.00 217 612.42

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Výdavky na vzdelávanie v roku 2022 oproti rovnakému obdobiu minulého roka vzrástli o 1 060 €.
V roku 2022 boli školenia celkovo vo výške 3 860 €. Dôvodom nárastu výdavkov na školenia bolo
zvýšenie cien školení, nakoľko v predchádzajúcom roku boli školenia prevažne on-line z dôvodu
Covidovej pandémie. Školenia sú nevyhnutné pre získanie vedomostí a prehľadu zamestnancov v
početných legislatívnych zmenách súvisiacich s činnosťou samosprávy.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 90 90 100 %Zabezpečiť formou školení
zvyšovanie kvalifikácie a
schopností zamestnancov

počet zamestnancov, ktorí
sa zúčastnia plánovaných
školení

0 30 45 150 %Formy vzdelávania
zamestnancov

Počet školení, seminárov,
kurzov na vzdelávanie
zamestnancov

Prvok   1. 5. 2 Autodoprava

Rozpočet prvku :
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93.96v  € 30 780.009 800.00 28 921.58

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Za rok 2022 došlo k zvýšeniu výdavkov na pohonné hmoty  oproti rovnakému obdobiu minulého
roka, nárast  výdavkov pri zabezpečovaní a plnení kompetencií mesta predstavoval 2 711 €.
Hlavným dôvodom je prudký nárast cien benzínu a motorovej nafty  po vypuknutí vojnového
konfliktu na Ukrajine. Preto nebolo možné dodržať plnenie výdavkov na úrovni minulého roka.
Celkové výdavky v roku 2022 boli vo výške 11 616 €.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 ponechať na
úrovni

predchádzajúc
eho roka

zvýšenie
nákladov na

PHM

nesplnenéZabezpečiť udržanie
spotreby PHM na úrovni
predchádzajúceho roka

porovnanie výdavkov na
PHM s minulým rokom

Program   2 Bezpečnosť a ochrana obyvateľstva

Zámer programu: Zvýšiť bezpečnosť občanov. Zabezpečiť ochranu majetku  a občanov
mesta v prípade mimoriadnych udalostí a plnenie   úloh vyplývajúcich
zo všeobecne záväzných nariadení mesta, z uznesení mestského  
zastupiteľstva a z rozhodnutí primátora. Zabezpečiť ochranu
obyvateľstva v prípade mimoriadnych udalostí a  požiarnu  ochranu v
zmysle zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane  pred požiarmi.

Rozpočet programu :

98.99v  € 313 113.00283 877.00 309 951.01

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  2. 1 MsPO

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Mestská polícia

99.94v  € 286 884.00267 127.00 286 700.06

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok
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Prvok   2. 1. 1 Prevádzka

Rozpočet prvku :

99.94v  € 286 884.00265 527.00 286 700.06

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 bolo príslušníkmi MsP Nová Dubnica zistených celkovo1963 priestupkov, čo je o 402
priestupkov viac ako v roku 2021, kedy bolo zaevidovaných 1 561 priestupkov. Ide takmer všetko o
objasnené priestupky. Z tohto počtu bolo iba 17 priestupkov neobjasnených. 
V meste bolo za rok 2022 skontrolovaných celkovo 106 majiteľov psov, čo je o 18 viac ako v roku
2021. Za rok 2022 bolo celkove vykonaných 3 prednášky. V ZŠ Janka Kráľa na tému bezpečnosť
na cestách, v počte 6 hodí, 1 prednáška v MŠ a 1 prednáška v organizácii Jednota dôchodcov.
Monitorovanie mesta sa vykonáva priebežne na 100%.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

730 730 752 103 %Znížiť páchanie kriminálnej
činnosti v meste aktívnym
prístupom hliadok Mestskej
polície.

počet vykonaných hliadok
za rok

80 90 106 117 %Zabezpečiť pravidelnú
kontrolu majiteľov psov v
meste

počet kontrol za rok

30 40 hod. 14 35Znížiť kriminalitu v meste
prostredníctvom
preventívneho vzdelávania
na školách

počet zrealizovaných
prednášok za rok

2920 2920 2924 100 %Zabezpečiť monitorovanie
mesta počas nočných hodín
zamestnancami so zníženou
pracovnou schopnosťou,
ktorí sú financovaní z
projektov

počet hodín monitorovania
mesta počas noci cez
kamerový systém
chránenou dielňou

Prvok   2. 1. 2 Kamerový systém

Rozpočet prvku :



Strana: 12
Dátum: 30.03.2023

0.00v  € 0.001 600.00 0.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 nepribudla v meste žiadna kamera. Naďalej boli kamery udržiavané a opravované.
Celkovo funkčných kamier je 11, nefunkčných je 8, tie sa opravujú.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

19 19 19 100 %Zabezpečiť monitorovanie
prostredia kamerovým
systémom.

počet prevádzkovaných
kamier v meste

Podprogram  2. 2 Civilná ochrana

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Referát IT

81.69v  € 16 250.0016 250.00 13 274.15

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Na základe nariadenia Okresného úradu sa kontrola CO krytov vykonáva 2 krát v roku, čo sa aj
dodržiava.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

2 2 2 100 %Zabezpečiť krízovú ochranu
v prípade mimoriadnych
udalostí

počet obhliadok krytov
civilnej obrany v roku

Podprogram  2. 3 Požiarna ochrana

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačno-správne refer.
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99.98v  € 9 979.00500.00 9 976.80

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Dobrovoľný hasičský zbor v roku 2022 mal 83 riadnych členov (nad 18 rokov). DHZ združuje aj 23
detí - mladých požiarnikov v rámci voľnočasových aktivít detí. Požiarne opatrenia a činnosť DHZ
majú za úlohu zvýšiť bezpečnosť občanov, zabezpečiť ochranu majetku a občanov mesta v prípade
mimoriadnych udalostí, plnenie úloh vyplývajucích zo Všeobecných záväzných nariadení mesta, z
uznesení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí primátora mesta.. Zabezpečujú ochranu
obyvateľstva v prípade mimoriadnych udalostí a požiarnu ochranu v zmysle zákona NR SR
č.314/2021 Z.z. o ochrane pred požiarmi.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 79 83 105 %Znížiť riziko vzniku
požiarov prevenciou a
kontrolou

počet členov dobrovoľného
hasičského zboru

0 8 8 100 %počet zorganizovaných
protipožiarnych cvičení

Program   3 Mestská infraštruktúra

Zámer programu: Zabezpečiť starostlivosť o mestskú infraštruktúru tak, aby slúžila na
prospech občanom  a návštevníkom mesta a mestskej časti Kolačín.

Rozpočet programu :

96.71v  € 475 542.00403 000.00 459 905.87

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  3. 1 Verejné osvetlenie

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Referát IT

95.96v  € 125 889.00113 500.00 120 799.37

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok
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Prvok   3. 1. 1 Prevádzka a údržba VO

Rozpočet prvku :

95.96v  € 125 889.00113 500.00 120 799.37

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Výdavky na údržbu slávnostného osvetlenia oproti rovnakému obdobiu minulého roka klesli 
približne o 3 100 €.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 Udržať na
úrovni

predchádzajúc
eho roka

Splnené SplnenéZabezpečiť údržbu a
rozvešanie slávnostného
osvetlenia bez navýšenia
výdavkov

udržať výdavky na úrovni
minulého roku

0  € 100 € 100 € 100 %Zabezpečiť efektívne
fungovanie verejného
osvetlenia

priemerné náklady na
prevádzku 1 svetelného
bodu v €

0 dní 12 dní 12 dní 100 %Zabezpečiť operatívne
odstraňovanie nedostatkov a
porúch n verejnom osvetlení

doba odstránenia poruchy
od diagnostikovania chyby

Podprogram  3. 2 Metský rozhlas

Rozpočet podprogramu :

17.62v  € 3 780.007 000.00 666.12

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Pravidelne sa podľa potreby odstraňujú poruchy a opravujú hniezda mestského rozhlasu.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 Maximálne 30
porúch ročne

30 100 %Zabezpečiť kvalitné
vysielanie prostredníctvom
mestského rozhlasu

Maxiimálny počet porúch
mestského rozhlasu
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Podprogram  3. 3 Mestské komunikácie

Rozpočet podprogramu :

97.85v  € 345 873.00282 500.00 338 440.38

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   3. 3. 1 Údržba miestnych komunikácií

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Odd. invest. výstavby, ÚP a dopravy v.

94.57v  € 78 391.00111 500.00 74 137.65

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Ku koncu roka 2022 bolo opravených 595,15 m štvorcových výtlkov, čo predstavuje 59,5% z
plánovanej výmery. Náklady však dosiahli výšku 28 427,-€. Nový asfaltový povrch je na
chodníkoch za Tescom na SNP ( 28 634,-€ ), pred vstupom do nového ZSS na Trenčianskej ulici ( 5
016,-€ ), na Hviezdoslavovej ulici ( 8 309,-€ ), vyasfaltované je nové skateové ihrisko ( 11 719,-€ ).
Okrem rekonštrukcie kina Panorex je nový aj asfalt na prístupe k objektu ( 58 976,-€ ), hlavná
plocha z veľkoplošnej betónovej dlažby pred hlavným vchodom ( 90 836,-€ ), nový je tiež povrch
prístupových chodníkov zo zámkovej dlažby smerom z SNP ( 64 539,-€ ). Za 2 868,- € bola
opravená časť chodníka zo zámkovej dlažby na ulici Družobná v m.č.Kolačín. V Kolačíne pribudli
dva BUS prístrešky vrátane nástupného ostrovčeka zo zámkovej dlažby v sume 8 940,-€.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 1000 m2 595,15 m2 59,5 %Vykonať opravu výtlkov po
zimnej prevádzke s cieľom
zabezpečiť bezpečnosť
dopravy.

oprava výtlkov v rozsahu   
m2

Prvok   3. 3. 2 Rekonštrukcie a rozšírenie miestnych komunikácií

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Odd. invest. výstavby, ÚP a dopravy r.
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99.95v  € 232 987.00138 500.00 232 866.33

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 neboli vybudované žiadne nové parkovacie miesta, hlavne z dôvodu chýbajúcich
financií.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 40
parkovacích

miest

0 0Zvýšenie kultúry parkovania
áut zvýšením počtu
parkovacích miest.

vybudovať parkovacie
miesta - s počtom
parkovacích miest 40

Prvok   3. 3. 3 Nákup a údržba dopravného značenia

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Odd. invest. výstavby, ÚP a dopravy r.

91.13v  € 34 495.0032 500.00 31 436.40

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Vodorovné dopravné značenie: S obnovou VDZ sme začali až v II.polroku 2022, náklady sú v
objeme 24 500,-€ . Bolo vyznečených 82 parkovacích boxov, 1 007 m2 prechodov pre chodcov,
dĺžka obnovenej deliacej a vodiacej čiary na komunikáciách predstavuje 7 200 bm, cik-cak čiary
upozorňujúce vodičov na zákaz zastavovať v dĺžke 2 708 bm. Bolo vyznačených 5 symbolov
"Pozor deti", 2x max. rýchlosť 30, 6x nápis "Zásobovanie", 14x nápis BUS vrátane vyznačenia
plochy BUS  zastávky, 12x symbol "chodec",2x nápis "STOP 30m". Zvislé dopravné značenie:
Náklady na opravu a nákup nových dopravných značiek v roku 2022 predstavuje 4 675,-€.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 900 m2 1 007,1 m2 111,90 %Zabezpečiť opravu
vodorovného dopravného
značenia

plocha obnoveného
vodorovného dopravného
značenia v m2 / prechody/

0 4000 m 9 609,50 m 240,20 %dĺžka obnoveného
vodorovného dopravného
značenia v bežných
metroch /čiary/

0 € Nové
dopravné

značenie v
hodnote 2000

€

4 675,18 € 233 %Zamerať sa na kontrolu
funkčnosti značiek a
zabezpečenie nových
značiek

množstvo opraveného
jestvujúceho zvislého
dopravného značenia
vrátane osadenia nového v
ks
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Program   4 Odpadové hospodárstvo

Zámer programu: Zabezpečiť a organizovať hospodárne nakladanie s komunálnym
odpadom, dosiahnuť efektívnu likvidáciu odpadu v meste a
zhodnocovať odpad  prostredníctvom jeho separácie a recyklácie.
Účelne zabezpečiť priebežný zber, dotriedenie a odovzdanie
zhodnotiteľom všetkých separovaných recyklovateľných zložiek 
komunálneho odpadu a dobudovať moderný zberný dvor, ktorý bude
slúžiť pre potreby  triedenia a skladovania všetkých zložiek
komunálneho odpadu .

Rozpočet programu :

53.34v  € 1 519 154.00660 613.00 810 324.44

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  4. 1 Odvoz a zneškodnenie odpadu

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie životného prostredia

100.00v  € 230 329.00186 500.00 230 321.32

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Cieľová hodnotu pri zneškodňovaní objemu odpadu vyvážaného na skládky sa plní, na skládku s v
roku 2022 uložilo len 47,5 % komuálnych odpadov vzniknutých na území mesta.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

55% 50% 47,5 % 105 %Znižovať množstvo odpadu
zneškodneného
skládkovaním

podiel zneškodneného
odpadu z celkového
množstva v %

Podprogram  4. 2 Stojiská a odpadové nádoby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie životného prostredia
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98.23v  € 154 118.00138 308.00 151 385.02

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Mesto za účelom  zabezpečenia poriadku pri manipulácii s odpadom v meste zabezpečuje občanom
obmenu nádob na komunálny odpad. Odpadové nádoby sa priebežne dokupujú a vymieňajú. K
rodinným domom bolo zakúpených 80 nádob s objemom 120 l, k bytovým domom bolo
zakúpených 10 kontajnerov na zmesový komunálny odpad. Za sledované obdobie neboli
vybudované nové stojiská, z dôvodu finančných možností mesta.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

75 ks 75 ks 80 107 %Každoročne obmeniť časť
120 l nádob a časť 1100 l
kontajnerov na zber
zmesového KO

počet zakúpených 120 l
nádob

10 ks 10 ks 10 100 %počet zakúpených 1100 l
nádob

1 3 0 0Vybudovať postupne
stojiská pod kontajnery na
celom území mesta s cieľom
zabezpečiť ľahkú
manipuláciu s nimi a
zároveň udržať na stojiskách
poriadok.

počet novovybudovaných
stojísk

Podprogram  4. 3 Recyklácia odpadu

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie životného prostredia

37.77v  € 1 134 707.00335 805.00 428 618.10

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   4. 3. 1 Zberný dvor

Rozpočet prvku :
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27.76v  € 976 376.00192 261.00 271 007.71

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Počet zamestnancov so zníženou pracovnou schopnosťou na zbernom dvore pomáha zabezpečovať
prevádzku Zberného dvora v Novej Dubnici. Ich počet v roku 2022 bol v priemere 18. Zvýšený
počet je ovplyvnený potrebami vzájomného zastupovania počas práceneschopnosti  zamestnancov.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

17 17 18 106 %Zabezpečiť prevádzku na
zbernom dvore 
zamestnancami so zníženou
pracovnou schopnosťou,
ktorí sú financovaní  z
ÚPSvaR SR.

počet zamestnancov so
zníženou pracovnou
schopnosťou na ZD

Prvok   4. 3. 2 Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov

Rozpočet prvku :

100.00v  € 47 937.0015 500.00 47 935.99

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Cieľ zvýšiť množstvo zhodnoteného bioodpadu vrátane kuchynského bioodpadu nebol splnený z
dôvodu redukcie počtu kosieb, orezávania stromov a krov z finančných dôvodov. Zároveň mesto
zaviedlo komunitné kompostovanie odpadov zo zelene a takto vzniknuté množstvo spracovaného
bioodpadu sa nezapočítava do celkového množstva.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

550 t 600 t 493,51 t 82,25 %Zvýšiť množstvo
zhodnoteného biologicky
rozložiteľného odpadu,
vrátane kuchynského

množstvo zhodnoteného
biologicky rozložiteľného
komunálneho odpadu

Prvok   4. 3. 3 Recyklácia a zhodnotenie odpadu

Rozpočet prvku :
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99.35v  € 110 394.00128 044.00 109 674.40

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Separovanie odpadu výrazne prispieva k šetreniu výdavkov na skádkovanie. V meste aj nadalej sa
zvyšuje triedenie recyklovaného odpadu a to i osvetou dosiahnuť čo najvýšší podiel
vyseparovaného odpadu na celkovom množstve vytvoreného odpadu.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

45 % 50 % 52,5 % 105 %Zvýšiť  množstvo
vytriedených druhov odpadu
a zabezpečiť ich recykláciu
alebo zhodnotenie

podiel separovaného zberu
na celkovom množstve
vytvoreného TKO

Program   5 Prostredie pre život

Zámer programu: Zabezpečiť svojimi aktivitami a činnosťou zdravé a príjemné
prostredie v meste s dôrazom na ochranu životného prostredia. Ide o
pravidelnú starostlivosť o verejnú zeleň - kosenie, hrabanie,
deratizácia, zber nečistôt, orez krov a drevín, nové výsadby krov a
stromov, údržba kvetinových  záhonov v meste. Rozširovať plochu
udržiavanej verejnej zelene. Udržiavať celoročne čisté cesty, chodníky,
námestia a ostatné verejné priestranstvá, zabezpečovať  dostatočnú
zimnú údržbu komunikácií, udržiavať a dopĺňať hracími prvkami
detské 
ihriská tak, aby zodpovedali platným normám a poskytovali deťom a
mládeži vhodný priestor na hru a šport. Rozširovať počet
udržiavaných športovísk, osadených bezpečnostným povrchom.

Rozpočet programu :

98.11v  € 291 622.00212 337.00 286 109.05

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  5. 1 Starostlivosť o verejnú zeleň

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie životného prostredia
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99.94v  € 163 584.00117 100.00 163 480.75

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   5. 1. 1 Výsadba a výruby verejnej zelene

Rozpočet prvku :

100.00v  € 36 293.002 000.00 36 291.90

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Mesto vysadilo v roku 2022 spolu 181 stromov.Realizovali projekty výsadby drevín, na ktoré mesto
získalo financie od štátu - 89 stromov, ktoré boli vysadené pozdĺž potoka na Dlhých Dieloch v
rámci projektu Zelené obce Slovenska. 36 stromov bolo vysadených v areáli kina Panorex vrámci
projektu Vodozádržné opatrenia v meste Nová Dubnica.Zvyšné dreviny boli vysadené ako náhrada
za výrub drevín realizovaných spoločnosťou Realitka 4U s.r.o. v lokalite Medové lúky.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

20 ks 30 ks 181 603 %Zabezpečiť v meste výsadbu
stromov a krovín s cieľom
skrášlenia okolia a tiež
zabezpečenia náhradnej
výsadby.

počet vysadených stromov
v ks za rok

Prvok   5. 1. 2 Údržba - kosenie, orezy, hrabanie

Rozpočet prvku :

99.98v  € 114 291.00109 600.00 114 271.18

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Orezy stromov, celková údržba verejnej zelene sa v meste robí pravidelne. Cieľ orezať 150 stromov
v meste bol splnený, menšie orezy boli vykonané na 158 kusoch drevín. V roku 2022 sa kosili
všetky verejné priestranstvá v meste, rozdiel vznikol kontrolou a prehddnotením výmery plôch
verejnej zelene.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

400 tis. m2 400 tis m2 369 tis. m2 99 %Zabezpečiť celoročnú strojom kosená plocha 
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údržbu verejnej zelene a
ošetrovanie krov a drevín v
meste.

s odvozom v m2 za rok

100 ks 150 ks 158 105 %počet orezaných stromov v
ks za rok

Prvok   5. 1. 3 Údržba rigolov, vpustí a okolia komunikácií

Rozpočet prvku :

99.37v  € 13 000.005 500.00 12 917.67

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Údržba a čistenie rigolov sa robí pravidelne nad Okružnou ulicou a v iných častiach mesta. V roku
2022 sa vykonala väčšia oprava nefunkčného odvodnenia ciest, a to na ul. Družstevnej pod
kaplnkou v Kolačíne a časť ulice L. Svobodu na Miklovkách, ktoré stáli spolu cca 10 600 €. Z
uvedeného dôvodu už finančné prostriedky nepostačili na ostatnú bežnú údržbu vpustov.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

1000 m 1000 m 1000 m 100%Zabezpečiť v meste čistenie
rigolov a vpustov, s cieľom
predísť škodám pri
povodniach.

údržba rigolov v rozsahu

150 200 60 30 %počet vyčistených vpustov

Podprogram  5. 2 Starostlivosť o verejné priestranstvá

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie životného prostredia

95.77v  € 128 038.0095 237.00 122 628.30

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   5. 2. 1 Údržba verejných priestranstiev

Rozpočet prvku :
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100.00v  € 33 822.0027 500.00 33 820.97

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Mesto Nová Dubnica vykonáva deratizáciu s povinnosťou zo zákona každoročne. Pri údržbe
verejných priestranstiev mesto splnolo cieľ. Cesty sa zametali strojovo a ručne niekoľkokrát v roku.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

2 x za rok 2 x za rok 2 x 100 %Zabezpečiť deratizáciu
verejnej zelene na území
mesta

počet vykonaných
deratizácií za rok

1 krát do roka 2-krát do roka 2 x 100 %Zabezpečiť celoročnú
údržbu verejných
priestranstiev vrátane zimnej
údržby.

počet zametaní verejných
priestranstiev  v dĺžke 20
km

Prvok   5. 2. 2 Budovanie a vybavenie ihrísk

Rozpočet prvku :

92.23v  € 61 361.0038 737.00 56 596.27

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 v meste pribudlo skate-ihrisko. Detské ihriská sa priebežne udržiavajú, boli doplnené
nové prvky. Nakoľko bolo potrebné vykonať opravy v äčšieho rozsahu na existujúcom vybavení
ihrísk, nedokupovalo sa už viac nových prvkov.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

16 17 17 100 %Zabezpečiť pravidelnú
údržbu a revitalizáciu
existujúcich detských ihrísk
.

počet udržiavaných
detských ihrísk

0 5 4 80 %Doplnenie detských ihrísk
novými prvkami

počet nových ihriskových
prvkov

Prvok   5. 2. 3 Správa a prevádzka cintorínov
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Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie majetkové

98.04v  € 32 855.0029 000.00 32 211.06

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Poskytovanie pohrebných služieb a správu pohrebísk vykonáva spoločnosť STYX-pohrebná služba
Košeca, ktorá zabezpečuje neustálu údržbu hrobových miest a prevádzkuje Dom smútku.V roku
2022 boli vytvorené nové miesta urnových hrobov a hrobových miest v meste Nová Dubnica a
taktiež i vo Veľkom Kolačíne.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 m2 18000 m2 18 000 m2 100%Zabezpečiť výkon správy,
údržbu cintorínov a
prevádzku Domu smútku.

rozloha udržiavaných
cintorínskych plôch

2315 2350 2 471 107 %počet udržiavaných
hrobových miest

Program   6 Kultúra a šport

Zámer programu: Poskytnúť široké spektrum možností kultúrneho a športového vyžitia
pre všetkých obyvateľov Novej Dubnice a potenciálnych návštevníkov
mesta. Zabezpečiť dostatok informácií o živote v Novej Dubnici
prostredníctvom mestských novín a mestského rozhlasu. 

Rozpočet programu :

92.27v  € 161 705.00133 840.00 149 199.99

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  6. 1 Kultúrny dom Kolačín, Kultúrna beseda

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu



Strana: 25
Dátum: 30.03.2023

89.94v  € 2 481.001 000.00 2 231.37

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Akcie v dome kultúry Kolačín v roku 2022 boli pozastavené v dôsledku vydutia parkiet a
presakovania vody. V kultúrnej besede sa stretávali organizácie, kluby, krúžky - Jednota dôchodcov
, Klub dôchodcov, Únia žien, Slovenský zväz zdravotne postihnutých, klub Venuša, Matica
slovenská, Slovenský rybársky zväz a Centrum nepočujúcich ANEPS. Celkom sme v kultúrnej
besede zrealizovali 42 akcií komerčného a 10 akcií nekomerčného charakteru. Nekomerčného
charakteru boli prednáška s Jozefom Banášom, koncert skupiny Aeternum, Japonský podvečer,
koncert skupiny 3D band, kurz plstenia, kurz šitia barefoot topánok, férové ráno - výrobky faitrade,
workshop keramické patlamo, divadlo Pavla Sereša a koncert Viki Tarabovej. V historickej izbe
sme zrealizovali 1 prednášku a besedu so spisovateľom.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 6 3 50 %Zabezpečiť ponuku
kultúrnych a spoločenských
aktivít v zrekonštruovanom
kultúrnom dome Kolačín,
KB a historickej izbe.

počet podujatí v KD za rok
organizovaných mestom

0 40 52 130 %počet podujatí v KB -
komerčný prenájom

0 6 2 33%počet podujatí v historickej
izbe

Podprogram  6. 2 Mestská knižnica

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu

86.24v  € 6 985.005 700.00 6 023.63

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Pretrvávajúci Covid 19 s tým súvisiaca aj úmrtnosť starších čitateľov ovplyvnili  aj návštevnosť
knižnice a zároveň aj menej študentov nakoľko si dostupné informácie vyhľadávajú cez  internet.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 40 000 28 831 72 %Udržať záujem
novodubnických čitateľov  o
využívanie služieb knižnice.

realizovať výpožičky v
mestskej knižnici v počte
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Podprogram  6. 3 Kino

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu

27.39v  € 400.00400.00 109.55

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Nakoľko sa kino Panorex v priebehu 1.polroku 2022 rekonštruovalo bolo pre verejnosť uzatvorené,
v II. poľroku sme zrealizovali: Slávnostné otvorenie Panorexu, Divadlo Účet, koncert skupiny
Fragille, divadlo Smejko a Tanculienka, festival Snow film fest, Vianočný koncert ZUŠ, vianočný
koncert DOaM, vianočné vystúpenie Choreofactory, vianočné vystúpenie Tanečnej školy Trenčín,
predstavenie dramatického odboru ZUŠ pre školy.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 0 58 116 %Naďalej poskytovať
obyvateľom mesta priestor
na kultúrne a spoločenské
podujatia.

realizovať podujatia počas
roka v počte

Podprogram  6. 4 Kultúra

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu

91.31v  € 101 908.0054 200.00 93 050.23

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022  sa nám podarilo zorganizovať prednášku Jozefa Banáša, celomestské fašiangy,
fotografickú výstavu Dany Kyndrovej v spolupráci s Českým centrom v Bratislave "Ženy medzi
vdýchnutím a vydýchnutím", koncert skupiny AETERNUM v rámci osláv Dňa učiteľov, v
spolupráci s Japonským veľvyslanectvom Japonský podvečer zameraný na japonskú kuchyňu a
tvorbu ikeban, prednášku Férové ráno - výrobky Fairtrade - spojene s ochutnávkou a koncertom,
koncert skupiny 3D band, Veľkonočné tvorivé dielne, koncert Jozefa Johaníka, kurz "Veľa
drobností na jednej vlne" - plstenie, oslavy vstupu do EU a oslavy 1. mája, celomestské predajné
trhy 1.mája, tanečný program so skupinou Choreofactory, 2 - dňové oslavy Dni mesta Nová
Dubnica, 8 koncertov v rámci Novodubnického kultúrneho leta, tvorivé dielne Ušite si vlastné
Barefoot topánky, Vyrobte si mydlo, keramické patlamo pre deti, 5 profesionálnych divadiel, 3
profesionálne koncerty a 10 akcií v rámci Novodubnických Vianoc.
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Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 45 podujatí 48 107 %Vybudovať pre obyvateľov
mesta kultúrne prostredie.

počet organizovaných
kultúrnych podujatí za rok

0 12 podujatí 12 100 %Zabezpečiť organizovanie
kultúrnych akcií zapojením
aj neprofesionálnych telies.

počet podujatí , na ktorých
sa budú prezentovať
domáci umelci počas roka

Podprogram  6. 5 Šport

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu

94.48v  € 1 827.003 900.00 1 726.18

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Mesto sa podieľalo na športových akciách Cyklokruhy a na Cyklistických pretekoch pre deti a
rodičov.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 7 2 29%Zabezpečiť široké spektrum
športových aktivít pre deti,
mládež a dospelých.

počet športových podujatí
za rok

0 1 0 0Zorganizovať športové
podujatie určené všetkým
vrstvám obyvateľov

počet aktivít podľa výzvy
Asociácie športu pre
všetkých

Podprogram  6. 6 Vysielacie služby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu
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92.37v  € 13 604.0013 640.00 12 565.49

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Cieľové hodnoty sú splnené. Novodubnické zvesti sú naďalej schránkovými novinami, ktoré sú
distribuované do všetkých domácností v meste bezplatne.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 12 12 100 %Zabezpečiť všetkým
občanom mesta dostatok
informácií o dianí v
samospráve.

počet vydaných čísel
Novodubnických zvestí v
roku

0 Bezplatne Bezplatne Splnenéudržať poskytovanie novín
bezplatne pre všetkých
občanov

0 8 inzerentov 6 75 %zabezpečiť inzerentov na
podporu vydávania novín

Podprogram  6. 7 Dotácie na podporu kultúry a športu

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Odd. kultúry a športu

97.08v  € 34 500.0055 000.00 33 493.54

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Mesto Nová Dubnica formou poskytnutia dotácií každoročne podporuje všeobecne prospešné
služby, kultúru a šport, vzdelávanie občanov neziskových organizácií a občianskych združení.V
oblasti podporených kultúrnych a športových organizácií boli podporené všetky organizácie, ktoré
si podali žiadosť.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 5 4 80%Podporovať činnosť
občianskych združení v
meste finančnými dotáciami.

počet podporených
kultúrnych organizácií

0 9 8 89%počet podporených
športových klubov za rok
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Program   7 Vzdelanie

Zámer programu: Efektívne fungovanie škôl a školských zariadení na  území mesta Nová
Dubnica a vzdelávací systém so zreteľom na potreby a záujmy žiakov.

Rozpočet programu :

100.00v  € 574 425.00500 000.00 574 425.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  7. 1 Materská škola

Zámer: Hlavnou úlohou je zabezpečenie služieb poskytovaných v materských
školách vrátane zabezpečenia stravovania. Je potrebné vytvoriť materiálne
a personálne podmienky  pre poskytovanie kvalitných služieb v týchto
zariadeniach, ktoré sú  zamerané na všestranný rozvoj dieťaťa.

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych vecí a školstva

0.00v  € 0.000.00 0.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Prevádzka MŠ prebiehala v plnom režime, o čom svedčí vysoká miera plnenia. Počet vydaných
doplnkových jedál je o malú mieru znížený z dôvodu, že od septembra 2022 nastúpilo 37
dvojročných detí v adaptačnom režime na poldennú dochádzku, ktorá sa predlžovala adekvátne po
získaní adaptačných spôsobilostí detí.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

3 3 3 100%Zabezpečiť čo
najkvalitnejšie
výchovno-vzdelávacie
služby v materských

počet prevádzkovaných
zariadení v meste

0 89 73 82 %Príprava detí predškolského
veku na vstup do ZŠ

0 290 275 95 %počet detí navštevujúcich
zariadenie

0% 100 % 100% Splnené% spokojnosť rodičov detí s
poskytovanými službami
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0 48 000 47 865 99,70 %Zabezpečiť kvalitné a
dostupné stravovanie v 
jedálni.

počet vydaných hlavných
jedál

0 80 000 73 030 91 %počet vydaných
doplnkových jedál

3 3 3 100 %počet  jedální

Podprogram  7. 2 Základné školstvo

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych vecí a školstva

0.00v  € 0.000.00 0.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Počet žiakov navštevujúcich ZŠ v roku 2022 je 512, čo je vyššia hodnota, najmä z dôvodu vyššieho
počtu prijatých žiakov do 1.ročníka. Záujem rodičov o školu sa prejavuje zvyšovaním počtu žiakov
školy, ale aj väčším počtomdetí navštevujúcich školský klub detí. Do školského klubu bolo
prijatých až 220 detí. Počet prijatých žiakov na stredné školy je závislý najmä od počtu deviatakov.
Na stredné školy bolo prijatých 42 žiakov 9. ročníka. Žiaden žiak 5. ročníka neodišiel na osemročné
gymnázium. Školská jedáleň bola v prevádzke celý školský rok, počet vydaných hlavných jedál je
vyšší v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

1 1 1 100%Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací
proces.

počet základných škôl

404 443 512 115,6 %počet žiakov
navštevujúcich ZŠ

30 28 42 150%počet prijatých žiakov na
stredné školy

0 0 0 0počet žiakov opakujúcich
ročník

171 182 220 120,9 %počet detí navštevujúcich
zariadenie školského klubu

1 1 1 100%Zabezpečiť kvalitné a
dostupné stravovanie v 
jedálni.

počet  jedální

35 276 69 000 61 743 89,5 %počet vydaných hlavných
jedál
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Prvok   7. 3. 1 Centrum voľného času

Rozpočet prvku :

0.00v  € 0.000.00 0.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Číselné hodnoty v tabuľke sú nižšie vzhľadom na zrušenú organizáciu plánovaných podujatí v kine
panorex z dôvodu rekonštrukcie kina a neotvorenie niektorých záujmových útvarov z 
organizačných dôvodov.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

28 30 28 93,3 %Dosiahnuť vysokú kvalitu a
rôznorodosť poskytovaných
voľnočasových aktivít.

počet útvarov na CVČ

0 3000 2720 96,6 %počet účastníkov

0 35 23 65,7 %počet podujatí CVČ

0 495 478 96,6 %počet detí v centre voľného
času

Prvok   7. 3. 2 Základná umelecká škola

Rozpočet prvku :

0.00v  € 0.000.00 0.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
ZUŠ  má zriadené 4 odbory - hudobný, výtvarný, tanečný a literárno - dramatický. Poskytuje
základný stupeň umeleckého vzdelania a pripravuje žiakov na konzervatória a na školy umeleckého
zamerania. Počet detí v tomto roku stúpol. Akcie pre verejnosť sa zvýšili, pretože sa usporadúvali
koncertu rôzneho druhu.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 425 446 104,9 %Dosiahnuť vysokú kvalitu a
rôznorodosť poskytovaných
voľnočasových aktivít.

počet detí navštevujúcich
zariadenie
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0 4 4 100%počet odborov

0 4 10 250 %počet podujatí pre
verejnosť

Podprogram  7. 4 Súkromné a cirkevné školstvo a šppp

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych vecí a školstva

100.00v  € 574 425.00500 000.00 574 425.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   7. 4. 1 Občianske združenie EDEN

Rozpočet prvku :

100.00v  € 171 087.00150 450.00 171 087.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Celkový počet detí  navštevujúcich zariadenie ZUŠ je nižší - plnenie na 90 %, po dohode s p.
riaditeľom Spojenej školy sv.J.Bosca sme od septembra zrušili výtvarný obor, ktorý tam boli. V ZŠ
je ustálený počet detí na 106 %.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

2 2 2 100%Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací
proces.

počet prevádzkovaných
zariadení v meste

135 173 183 106 %počet detí navštevujúcich
zariadenie ZŠ

85 148 132 89 %celkový počet detí
navštevujúcich zariadenie
SUŠ

83 145 132 91 %počet detí do 15 rokov
navštevujúcich zariadenie
SUŠ

50 75 73 98 %počet detí navštevujúcich
zariadenie školského klubu
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Prvok   7. 4. 2 Súkromné centrum špeciálno pedagogického poradenstva

Rozpočet prvku :

100.00v  € 146 471.00124 050.00 146 471.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V súkromnom centre ŠPP sa zvýšil  počet detí navštevujúcich zariadenie, zároveň sa tým zvýšil
počet detí do 15 rokov, ktoré navštevujú zariadenie.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

1 1 1 100%Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací
proces.

počet prevádzkovaných
zariadení v meste

639 639 975 152 %počet detí do 15 rokov
navštevujúcich rariadenie

787 800 981 124 %počet detí navštevujúcich
zariadenie

Prvok   7. 4. 3 Spojená škola sv. Jána Bosca

Rozpočet prvku :

100.00v  € 256 867.00225 500.00 256 867.00

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Jednotlivé ciele sú v súlade s dosiahnutými hodnotami okrem detí do 15 rokov, ktoré navštevujú
Gymnázium. Tu počet detí klesol na 7, čo sú 2% cieľovej hodnoty.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

30 30 7 2 %Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací
proces.

počet detí do 15 rokov
navštevujúcich zariadenie
Gymnázia

73 73 103 141 %počet detí navštevujúcich
zariadenie školského klubu

63 63 65 103 %Počet detí 
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navštevujúcich 

0 100 % 100% Splnené% spokojnosť rodičov detí s
poskytovanými službami v
MŠ

7.164 7.164 9 126 127 %počet vydaných hlavných
jedál v MŠ

13.814 13.814 17 528 127 %počet vydaných
doplnkových jedál v MŠ

1 1 1 100%počet jedální

1 1 1 100%počet prevádzkovaných
zariadení v meste

232 232 243 105 %počet detí navštevujúcich
zariadenie

Program   8 Sociálna starostlivosť

Zámer programu: Vytvárať podmienky pre skvalitnenie života sociálne slabých,
nezamestnaných, zdravotne postihnutých občanov a seniorov v
domove dôchodcov, poskytovanie opatrovateľskej služby a vecnej a
finančnej pomoci tým, ktorí sú na túto pomoc odkázaní.

Rozpočet programu :

97.92v  € 1 728 134.001 613 250.00 1 692 256.40

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Podprogram  8. 1 Obradná sieň a ZPOZ

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačno-správne refer.

98.53v  € 3 790.002 430.00 3 734.34

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   8. 1. 2 Činnosť ZPOZ

Rozpočet prvku :



Strana: 35
Dátum: 30.03.2023

98.53v  € 3 790.002 430.00 3 734.34

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V oblasti ZPOZ-u boli zasielané  pozdravy jubilantom, celkovo ich bolo v roku 2022 zaslaných 484,
občianskych pohrebov bolo 36 a cirkevných pohrebov bolo 13, nakoľko bola vyššia úmrtnosť z
dôvodu pandémie COVID-19.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 25 36 144 %Poskytovať uspokojovanie
potrieb občanov mesta
formou občianskych
obradov

počet občianskych
pohrebov za rok

0 7 13 185 %počet cirkevných pohrebov
za rok

0 3 3 100 %celkový ročný počet aktivít
ZPOZU

0 450 484 107,5 %zasielanie pozdravov
jubilantom

Podprogram  8. 2 Služby pre občanov

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych vecí a školstva

93.27v  € 288 989.00216 460.00 269 528.49

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Prvok   8. 2. 1 Opatrovateľská služba

Rozpočet prvku :

93.45v  € 188 868.00199 340.00 176 504.98

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Dosiahnutá cieľová hodnota je vyššia z dôvodu nárastu žiadostí o donášku obedov v rámci
opatrovateľskej služby.
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Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 80 136 168,75 %Poskytovať pomoc pri
vykonávaní bežných
životných úkonov pre
seniorov a  kvalitné sociálne
služby prostredníctvom
opatrovateľskej služby.

priemerný ročný stav
klientov opatrovateľskej
služby, ktorá je
poskytovaná v byte klienta

0 2,5 3,5 140 %priemerný ročný stav 1
opatrovateľky

Prvok   8. 2. 2 Klub dôchodcov

Rozpočet prvku :

57.93v  € 370.00370.00 214.33

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 neboli žiadne aktivity ZKD Nová Dubnica v rámci stretávania sa členov v klube a ani
členská schôdza.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

1 krát denne 4 hod. denne
-5 krát v
týždni

0 0Zabezpečiť pre členov
Klubu dôchodcov dôstojné
priestory na stretávanie sa.

zabezpečiť priestory na
stretnutia

0 220 0 0Zabezpečiť podmienky pre
sebarealizáciu dôchodcov

počet dôchodcov, ktorí sú
členmi Klubu dôchodcov

Prvok   8. 2. 3 Sociálna podpora

Rozpočet prvku :

92.88v  € 93 251.0016 750.00 86 608.88

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 sa neposkytla žiadna finančná pomoc cez jednorazové dávky a mesto pochovalo troch
ľudí bez domova.
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Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 20 0 0Zabezpečiť finančnú
podporu na základe
vyplatenia sociálnych dávok
po preskúmaní sociálnej
situácie posudzovaných
osôb a rodín.

počet občanov, ktorým je
poskytovaná sociálna
podpora

0 € 30 € 0 0priemerný výdavok na
poberateľa dávky v hmotnej
núdzi

0 13 12 92,3 %Zabezpečiť prevádzku
útulku pre ľudí bez domova.

priemerný počet
obyvateľov bytu počas
zimného obdobia

0 1 3 300 %Zabezpečiť pochovanie
občana bez rodinných
príslušníkov

počet občanov
pochovaných na náklady
mesta

Prvok   8. 2. 4 Dotácie občianskym zariadeniam

Rozpočet prvku :

95.39v  € 6 500.000.00 6 200.30

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
Mesto každoročne podporuje činnosť občianskych združení finančnými dotáciami. Spolu bolo
podaných 24 žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta od občiansky zružení. Dotácie na
podporu všeobecne prospečných služieb a verejnoprospešných účelov boli schválené 23 žiadateľom
o dotáciu. Jedným zo žiadateľov o dotáciu bolo aj Občianske združenie Kaplnka Kolačín, ktoré
žiadalo o dotáciu na výdavky spojené s obnovou Kaplnky v Kolačíne. Po prehodnotení žiadosti sa
mesto rozhodlo realizovať práce na obnove kaplnky vo vlastnej réžii a vyčleniť z rozpočtu finančné
prostriedky na priamu investíciu. Občianske združenie OSA - Športová akadémia nevyužilo
poskytnutú dotáciu a vrátilo ju na účet mesta v plnej výške. Zároveň pri schvaľovaní rozpočtu na
rok 2022 boli priamo schválené dotácie pre spoločnosti so 100% majetkovou účasťou mesta, pre
spoločnosť Nová Dubnica Invest s.r.o. a pre spoločnosť TEKOS Nová Dubnica s.r.o..

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 30 23 77%Podporovať činnosť
občianskych združení v
meste finančnými dotáciami.

počet podporených
občianskych združení
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Podprogram  8. 3 Zariadenie pre seniorov

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych vecí a školstva

98.86v  € 1 435 355.001 394 360.00 1 418 993.57

2022-Upravený 2022-Plnenie % pln.2022-Schválenýrok

Komentár:
V roku 2022 bolo naplánovaných minimálne 10 plnohodnotných aktivít. Prvý polrok ešte doznievali
opatrenia z COVID 19 a preto aj počet aktivít, bol redukovanejší. Napriek tomu sa podarilo
zorganizovať 12 aktivít, ako sú tri spoločenské posedenia pri oslave okrúhlych narodenín, privítanie
Nového roka a posedenie cez Veľkonočné sviatky. V poslednom štvrťroku sa podarilo zorganizovať
spoločenskú akciu október - mesiac úcty k starším. V mesiaci október, deti z Cirkevnej MŠ
pripravili našim klientom medovníkové a papierové srdiečka. Takto si detičky uctili naše babičky a
deduškov. V novembri v spolupráci zo ZŠ, si žiaci pripravili krásnu jesennú tekvicovú výzdobu a
takto potešil nielen našich klientov ale aj okoloidúcich a návštevy, ktoré smerovali do nášho
zariadenia. December bol pre nás mesiacom viacerých aktivít, aj napriek vrcholiacej chrípkovej
epidémii sa nám podarilo zorganizovať niekoľko spoločenských akcii. Na začiatku mesiaca nás
prišiel v spolupráci s Mestom Nová Dubnica a Tesco Nová Dubnica potešiť Mikuláš, ktorý prišiel v
doprovode čerta a anjela. Do projektu Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok sa zapojili deti
zo ZŠ Janka Kráľa v Novej Dubnici a tie nám odovzdali pre našich klientov 54 krabičiek s
darčekmi, ktoré sme v čase Vianoc naším klientom postupne rozdali. So spoločnosťou  NEWAYS
SLOVAKIA a. s., so sídlom v Novej Dubnici,  sa koncom roka, podarilo zorganizovať vianočnú
akciu s názvom "Otvorme svoje srdcia starším". Zamestnanci si pripravili pre našich seniorov
adresné darčeky a každému klientovi splnili želanie, ktoré si prial vo vianočnom zozname.
Poslednou aktivitou bola vianočná Štedrá večera s klientmi zariadenia. Po večeri sme klientom
rozdali darčeky a strávili sme s nimi spoločný čas a popriali sme si navzájom krásne Vianočné
sviatky.

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Východis. Cieľová Dosiahnutá % plnenia

údaj hodnota hodnota
alebo iný

pomerukazovateľ

0 54 52,47 97 %Zabezpečiť pomoc pri
vykonávaní bežných
životných úkonov pre
seniorov a zdravotne
handicapovaných občanov

priemerný ročný stav
umiestnených občanov

0 10 12 120%Zvýšenie kvality života
seniorov a zdravotne
handicapovaných občanov

počet zorganizovaných
spoločenských aktivít
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